
Šenčur – Šenčurski župan 
Ciril Kozjek je v petek sku-
paj z ministrom za gospo-
darstvo, turizem in šport 
Matjažem Hanom, predse-
dnikom Fundacije za šport 
Brankom Zormanom in di-
rektorjem Gorenjske grad-
bene družbe Vidom Jago-
dicem v uporabo predal po-
krito drsališče v velikosti 24 
krat 44 metrov. V prvi se-
zoni je drsanje brezplačno, 
možno je vsak dan od 15. do 
21. ure, v tem tednu, ko ima-
jo učenci in dijaki zimske 
počitnice, ter ob sobotah in 
nedeljah pa tudi od 9. do 12. 
ure.

Slovesno odprtje pokritega drsališča / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Jagodic Dolžan

Nikoli nisi prestar 
za skoke

Na Veliki planini so v petek tudi uradno odprli novo šestsedežnico, ki z 
desetimi milijoni evrov predstavlja eno največjih investicij v razvoj turizma 
na Kamniškem.

Velika planina – Sedežni-
ca je sicer začela delovati že 
konec lanskega leta, prej-
šnji petek pa so jo s prere-
zom traku tudi uradno pre-
dali namenu. S tem so odpr-
li še zadnjo izmed novih pri-
dobitev v devetih slovenskih 
smučarskih centrih.

»Kljubovali smo vsem 
izzivom, kljubovali smo 
poplavam, izpolnili tesne 
časovne roke in konec lan-
skega leta je za najširšo jav-
nost z vsemi dovoljenji lah-
ko začela obratovati naša 
šestsedežnica Šimnovec,« 
je povedal direktor družbe 
Velika planina Tomaž Štefe, 

ki je mandat nastopil prav v 
času, ko so prejeli pozitiv-
no odločbo o sofinanciranju 
projekta. Investicijo je na-
mreč kot eno od devetih na-
ložb v gorske centre podpr-
lo ministrstvo za gospodar-
stvo, turizem in šport v viši-
ni sedem milijonov evrov. 
Družba je najela tudi 2,4 mi-
lijona evrov dolgoročnega 
posojila, preostanek deset-
milijonske investicije pa so 
predstavljala lastna sredstva 
podjetja.

»Ta sedežnica je dokaz, da 
se dobri projekti prejšnjih 
vlad zaključujejo, tudi ko se 
vlade menjajo. Projekti turi-
stične ponudbe v naših gor-
skih turističnih destinacijah 

so lahko vzor, kako se dela,« 
pa je na odprtju povedal mi-
nister za kohezijo in regio-
nalni razvoj dr. Aleksander 
Jevšek. »Če nastopijo ljudje, 
ki znajo in imajo voljo, po-
tem se vse da,« je še dodal.

Sodobna šestsedežna na-
prava 1341 metrov dolgo raz-
daljo ter 258 metrov višin-
ske razlike med Šimnovcem 
in Zelenim robom premaga 
v štirih minutah in pol, na 
uro pa lahko prepelje 1450 
potnikov. Prejšnja dvose-
dežnica Šimnovec, ki bi ji le-
tos poteklo obratovalno do-
voljenje, je za enako razda-
ljo potrebovala okoli dvajset 
minut.

Nova sedežnica na Veliki planini lahko v eni uri prepelje 1450 potnikov. / Foto: Aleš Senožetnik

VREME

Danes se bo delno zjasnilo. 
Jutri bo večinoma sončno. 
Pihal bo jugozahodnik. 
Toplo bo. V četrtek bo ob-
lačno, rahlo bo deževalo.

jutri: povečini sončno

0/14 °C

Aleš Senožetnik

77 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Nova športno-rekreacijska površina je ena od naložb v okviru širitve Športnega parka Šenčur.

V Šenčurju odprli drsališče

GORENJSKA

Policijo želijo  
v središču mesta
Po državnem prostorskem načrtu 
naj bi Policijska postaja Jesenice 
ostala na platoju Karavanke. Obči-
na Jesenice se s tem ne strinja in je 
pozvala državo, naj poskrbi, da se 
bo policija preselila nazaj v mesto.

4

AKTUALNO

Plezalci v stoletni kleti 
rafinerije
V Plezalnem centru Plezarna na 
območju Oljarice so v 120 let stari 
kleti nekdanje rafinerije uredili so-
dobno športnoplezalno dvorano. 
Namenjena je zahtevnejšim ple-
zalcem in tekmovalcem.

9

RAZVEDRILO

Na valentinovo  
je srečal abrahama
Znani radijec Miha Deželak je prej-
šnji teden praznoval petdeseti roj-
stni dan. Kamničan, ki zdaj z 
družino živi v Ljubljani, je del ju-
tranje ekipe priljubljenega Denis 
Avdić Showa na Radiu 1.

17

ZANIMIVOSTI

Dovolj je že ena  
» flika« snega
»Čeprav je sneg po nižinah že pra-
va redkost, naj otroci vseeno oku-
sijo snežne radosti,« pravi Tadeja 
Brankovič, nekdanja biatlonka in 
olimpijka. Aktivnosti na snegu ne 
krepijo le fizičnega zdravja otrok ...

24

Za razvoj turizma na Veliki planini

Priloga: deželne novice

V Planici je potekalo mednarodno veteransko tekmovanje v 
smučarskih skokih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kamniški župan Matej 
Slapar je novo pridobitev 
na Veliki planini označil kot 
projekt sodelovanja med ob-
čino in družbo Velika plani-
na, pa tudi sodelovanja med 
prejšnjo in sedanjo vlado in 
vsemi deležniki, ki so pripo-
mogli k njegovi uresničitvi. 
»Brez vseh ljudi, ki so pri-
spevali in v realizacijo vloži-
li svoje delo, tega ne bi bilo,« 
je povedal Slapar, ki je do-
dal, da šestsedežnica pome-
ni tudi nov začetek in nad-
gradnjo razvoja v prihodnje.

Poudarek na varnosti in 
ohranjanju narave

Sedežnico odlikujeta dve 
tehnični posebnosti. Odklo-
pljivost omogoča, da po-
tniki potujejo z večjo hit-
rostjo, medtem ko se vožnja 
pri prestopu vseeno znatno 
upočasni in omogoči varen 
in preprost izstop, t. i. direct 
drive pa omogoča delovanje 
brez uporabe olja, ki je tudi 
prijazno do narave.

Kot zagotavljajo investi-
torji, so tudi sicer pri grad-
nji spoštovali naravovarstve-
ne zakone in tako niso zače-
li delati pred prvim junijem, 
s čimer so zaščitili še zlasti 
ruševca in koconoge kure, 
ki so še vedno del naravne-
ga habitata Velike planine. 
Vso gradbeno mehanizacijo 
so pred prihodom tudi teme-
ljito očistili, s čimer so pre-
prečili, da bi v krhko narav-
no okolje prinesli tujerodne 
in invazivne rastline.

Sedežnica in kontrolne 
postaje so sive barve, da čim 

bolj sovpadajo z naravnim 
okoljem, vse tri postaje ob 
sedežnici pa so iz naravne-

ga lesa in zasnovane po vizi-
ji očeta arhitekture na plani-
ni Vlasta Kopača. Deske so 
navpične in brez utora, na 
strehah pa skodle, s čimer so 
se približali prvotni estetiki.

Sedežnica šele začetek
S precejšnjo finančno 

injekcijo v žičniške naprave 

je država želela spodbuditi 
preoblikovanje smučarskih 
središč v celoletne gorske 

centre, kar je še posebno po-
membno z vidika podneb-
nih sprememb, ki kažejo na 
vse bolj mile zime. Na Veli-
ki planini bo, kot kaže, tok-
ratna zimska sezona minila 
brez smučanja, a kot je opo-
zorila direktorica direktora-
ta za turizem na ministrstvu 
za gospodarstvo, turizem in 

šport Dubravka Kalin, je za 
razliko od drugih gorskih 
centrov planina že zdaj po-
membno poletno letovišče, 
ki ga z veseljem pokažemo 
tudi tujcem.

Idej za razvoj imajo v Ka-
mniku sicer še veliko, na 
kar je opozoril tudi predse-
dnik nadzornega sveta druž-
be Velika planina Uroš Rak. 
»Mislim, da je to začetek no-
vega zagona na planini. Iz-
vedli smo že natečaj za ob-
novo objektov na spodnji in 
zgornji postaji nihalne gon-
dole ter na Zelenem robu,« 
je povedal Rak, ki sicer do-
daja, da bo prvi na predno-
stnem seznamu objekt na 
spodnji postaji, kjer je treba 
urediti tudi poslovne prosto-
re za družbo.

Sedežnica sicer obratuje že dober mesec, slavnostni prerez traku pa je potekal prejšnji 
petek. / Foto: Aleš Senožetnik

ljubljana – Ministrstvo za 
gospodarstvo, turizem in 
šport bo letos skupaj s par-
tnerskimi in izvajalskimi or-
ganizacijami, med katerimi 
sta SID banka in Slovenski 
podjetniški sklad, ponudilo 
za 672,4 milijona evrov raz-
ličnih možnosti sofinancira-
nja projektov oziroma poslo-
vanja.

Kot je na sredini novinar-
ski konferenci ob predsta-
vitvi spodbud povedal mi-
nister Matjaž Han, bodo 
sredstva usmerjena v ino-
vativnost, prebojnost in 

trajnost. »Želimo si pred-
vsem dviga dodane vrednos-
ti. Globalni svet se spreminja 
in mi želimo korajžno v tek-
mo. Prav tako si želimo, da 
bi bila Slovenija še bolj traj-
nostno naravnana, da bi bila 

zelena turistična destinaci-
ja,« je povedal Han.

Za gospodarsko prestruk-
turiranje premogovnih re-
gij bo na voljo 83,1 milijona 
evrov, za šport 65,4 milijona, 
za podporo podjetništvu 51,7 

milijona evrov, za energet-
sko za energetsko učinkovi-
tost in razogljičenje industri-
je 42,2 milijona, za raziska-
ve, razvoj in inovacije 38,5 
milijona, za interventne uk-
repe (posojila preko SPS za 
avgustovske poplave 2023) 
20 milijonov evrov, za na-
daljnji razvoj lesnopredelo-
valne industrije 17,5 milijona 
evrov, za podporo krožnemu 
gospodarstvu 9,5 milijona, 
za ukrepe internacionaliza-
cije gospodarstva pa 9,5 mi-
lijona evrov. Prvič bodo pod-
prli tudi rokodelstvo, in sicer 
v višini 1,3 milijona evrov, za 
spodbujanje razvoja turizma 

pa bo po enem največjih in-
vesticijskih ciklov v minulih 
letih namenjenega pol mili-
jona evrov.

V letošnjem letu bodo 42 
ukrepov financirali iz kohe-
zijske politike, Načrta za 
okrevanje in odpornost ter 
državnega proračuna.

Kot je še omenil Han, je 
lani ministrstvo zaključilo 
kohezijsko obdobje 2014–
2020, pri čemer je uspešno 
počrpalo skoraj 99 odstot-
kov razpoložljivih sredstev. 
V celotnem obdobju je inve-
stiralo 848 milijonov evrov 
in s tem podprlo več kot 
20.000 projektov.

Za razvoj gospodarstva, turizma in športa bo v letošnjem letu ministrstvo skupaj z izvajalskimi 
organizacijami in SID banko namenilo dobrih 672 milijonov evrov.

Aleš Senožetnik

Milena se je rodila v Poljanah nad Škofjo Loko, in čeprav že več 
kot šestdeset let živi na Bledu, njeno narečje še vedno priča o 
njenih koreninah. Otroštvo in mladost je preživela v kmečki 
družini, imela je dva brata in sestro. Oče je bil z dušo in tele-
som kmet, prvi brat je šel študirat, drugi brat in ona sta morala 
ostati na kmetiji, mlajša sestra se je sama izšolala. Milena se 
je podobno kot Tavčarjeva Meta v Cvetju v jeseni zaljubila v 
Mostarjevega Janeza, ki je študiral gradbeništvo. On je dobil 
štipendijo in kasneje službo na Gozdnem gospodarstvu Bled, 

kjer je tudi ona zaslužila svojo pokojnino. Pravi, da je bilo to v 
nekdanjih časih vzorno podjetje, v katerem je vladal red. Sre-
dnjo šolo je končala ob delu. Mož, ki je prihajal z Volče, je bil 
priden in sposoben poprijeti za vsako delo: tako za svinčnik kot 
lopato, bil je odličen gradbenik, ki je izpeljal veliko projektov. 
Po hitri in težki bolezni je umrl mlad, star komaj 47 let, in sicer 
zaradi raka na trebušni slinavki. Milena je danes stara 86 let in 
je bila ob njegovi smrti stara 42 let. Imata dve hčerki, Janjo in 
Stašo, ki sta bili vedno pridni in z njima ni bilo nobenih težav, 
obe sta doštudirali. Milena in Janez sta na Bledu zgradila hišo 
z apartmaji, v kateri Milena še vedno živi. Prav tako se še vedno 
ukvarja s turizmom in oddaja apartmaje, in če gostje želijo, jim 
pripravi tudi zajtrk. Po Janezovi smrti je Milena sama zgradila še 
eno hišo za hčerki Janjo in Stašo. Mož ji je vedno govoril, da zna 
iz enega kovanca narediti tri. Starejša hči Janja živi v hiši zraven 
Milenine in ima dva otroka, mlajša Staša pa živi v Radovljici in 
ima tri otroke. Mileni je zelo pri srcu rojak Ivan Tavčar, ki ga 
zelo spoštuje, saj meni, da je bil dober in ponosen človek. Všeč 
ji je tudi pisatelj Ivan Sivec, ki ga rada bere. Za obe hčerki je na 
Gorenjskem glasu kupila knjigo Visoški gospod. Občuduje tudi 
slikarja Iveta Šubica – njegova velika slika Poljan krasi njeno 
dnevno sobo. Milena goreče zagovarja delo in ponosno držo 
in pravi, da zemlje in lastnine ne bi smeli prodajati Kitajcem. 
Časopis Gorenjski glas je imel naročen že njen oče, Milena 
ga je naročila dve leti po tem, ko je prišla na Bled, prav tako 
ga je naročila še za sestro. Ob petdesetletnici se je udeležila 
prireditve v Kranju in pravi, da je »Gorenjc« res dober časopis, 
najraje od vsega pa prebere Mileno Miklavčič (prebrala je tudi 
njeno knjigo), vedno reši križanko in pregleda osmrtnice – če 
koga pozna, hitro pokliče svojce. Časopis prebere takoj zjutraj, 
še posebno v zimskem času, če ima čas, prebere kar vse po 
vrsti. Milena predlaga, da naj bi objavljali več poučnih člankov, 
v katerih bi poudarjali, naj se Slovenci spoštujemo med sabo, 
naj se ne ločujemo, naj spoštujemo slovensko zemljo, za katero 
so se naši predniki borili in gradili hiše v bregovih, da bi ravnina 
ostala za obdelovanje, in naj ne prodajamo zemlje. Meni, da 
Slovenci preveč potujemo – čeprav je tudi sama v večini prav 
z Gorenjskim glasom prepotovala celo Slovenijo. Mileno je v 
življenju pestila že marsikatera zdravstvena težava, vendar je 
vse uspešno prebrodila. Najboljša bolnišnica se ji zdi jeseniška, 
čeprav pravi, da imamo srečo, ker so zdravniki povsod dobri. 
Ponosna je, da je iz navadne kmečke dekle v svojem življenju 
veliko ustvarila in da ima pri svojih letih še toliko življenjske 
energije. Tudi iz uredništva Gorenjskega glasa ji želimo še ve-
liko zdravih let.

Naša zvesta naročnica Milena Čelik z Bleda

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE Za razvoj turizma na Veliki 
planini

Dobrih 672 milijonov evrov spodbud
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Knjigo prejme ROK TRIPLAT iz Žirovnice.
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Milena Čelik / Foto: Dina Kavčič

Sedežnica in kontrolne postaje so sive barve, da čim 
bolj sovpadajo z naravnim okoljem, vse tri postaje 
ob sedežnici pa so iz naravnega lesa in zasnovane 
po viziji očeta arhitekture na planini Vlasta Kopača. 
Deske so navpične in brez utora, na strehah pa skodle, 
s čimer so se približali prvotni estetiki.

Prvič bodo podprli tudi 
rokodelstvo.
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Radovljica – »Takoj ko sem 
izvedela, da se v Radovlji-
ci odpira program farmaci-
je, sem se odločila, da grem 
pogledat. Tudi zato, ker se-
stra dela v Splošni bolnišnici 
Jesenice in me je v to poklic-
no smer dodatno spodbudi-
la. Ob tem je Radovljica bi-
stveno bližje kot Ljubljana,« 
je v soboto po koncu infor-
mativnega dne na Srednji 
gostinski in turistični šoli 
Radovljica povedala Kani-
ta, ki je na informativni dan 
skupaj s prijateljico Sandro 
prišla z Jesenic. »Ni mi žal, 
predstavitev me je prepriča-
la, zelo mi je všeč.«

Prvič tudi farmacevtski 
tehnik

Na Srednji gostinski in 
turistični šoli Radovljica – 
ravnatelj Ivan Damijan Ma-
šič je napovedal, da bo šla 
šola v dveh letih v spremem-
bo imena – so namreč letos 
predstavljali program, za ka-
terega so se mladi doslej lah-
ko izobraževali le v Ljublja-
ni. Ob programih s področ-
ja gostinstva in turizma ter 
kozmetike, ki so ga začeli iz-

vajati pred tremi leti, bo tako 
v prihodnjem šolskem letu 
na voljo še program farma-
cevtski tehnik. Kot je pou-
darila pomočnica ravnatelja 
Anita Arh, je program nastal 
v sodelovanju s stroko; tako 
predstavniki lekarn kot bol-
nišnic in domov za ostarele, 
kjer na oddelkih že zaposlu-
jejo tudi farmacevtske tehni-
ke, so namreč izrazili veliko 
podporo možnosti izobraže-
vanja farmacevtskih tehni-
kov tudi na Gorenjskem.

Program nastal v 
sodelovanju s stroko

»V osnovi je program enak 
kot na ljubljanski srednji 
farmacevtski šoli, tisti del iz-
obraževalnega programa, ki 
ga šole lahko oblikujemo sa-
mostojno, pa smo pripravili 
v sodelovanju s stroko, tako 
da bodo dijaki pri nas prido-
bili prav tista znanja, ki jih 
bodo nato pri delu tudi zares 
potrebovali,« je poudarila.

Bodoče dijake je tako na 
informativnem dnevu k vpi-
su v program farmacevtski 
tehnik povabil tudi vodja ga-
lenskega laboratorija Go-
renjskih lekarn Boštjan Ba-
har. Učencem in njihovim 
staršem – po pripombah in 
vprašanjih sodeč so bili med 

njimi številni, ki prihaja-
jo prav iz farmacevtskih in 
zdravstvenih poklicev – je 
zagotovil, da je povpraševa-
nje po farmacevtskih tehni-
kih na trgu dela zelo veliko 
in da bodo s šolo sodelovali 
tudi pri organizaciji prakse.

Veliko zanimanje
Ravnatelj Ivan Damijan 

Mašič je izrazil zadovoljstvo 
nad obiskom informativnih 
dni v vseh treh terminih, 
tako obeh petkovih kot so-
botnem; skupaj se je samo 
predstavitve novega progra-
ma udeležilo več kot sedem-
deset učencev iz zaključnih 
razredov gorenjskih osnov-
nih šol in širše. Programa 
farmacevtski tehnik namreč 
doslej ni bilo na nobeni od 
srednjih šol na območju za-
hodne Slovenije in tudi zato 
so bili nekateri starši veseli 
možnosti, da njihovi otroci 
med šolanjem lahko bivajo v 
dijaškem domu, ki v okviru 

Srednje gostinske in turi-
stične šole deluje na Bledu.

Šola sicer tradicionalno iz-
obražuje za poklice gostin-
stva in turizma, zato so na 
informativni dan v sklopu 
predstavitev povabili tudi 
vrhunske strokovnjake s teh 
področij – priznanega some-

ljeja Danijela Galjota iz Ho-
tela Triglav na Bledu in ku-
harskega mojstra Uroša Šte-
felina, ki vodi z Michelino-
vo zvezdico nagrajeno Hišo 
Linhart v Radovljici. Oba sta 
poudarila, da zaposlitve v go-
stinstvu v zadnjem obdobju, 

sploh po epidemiji, postajajo 
vse bolj kakovostne, kar po-
meni, da so pogoji za delo bi-
stveno boljši kot nekoč, tako 
v smislu izobraževanj in 
ustvarjalnosti kot predvsem 
glede boljšega plačila in ure-
jenega delovnega časa.

Pred odločitvijo je treba 
najprej poznati sebe

Šolska svetovalna delav-
ka, psihologinja Mateja Špa-
rovec, pa je prihodnjim di-
jakom položila na srce: »Ko 
se odločate, v katero srednjo 
šolo se boste vpisali oziroma 
kakšen bo vaš poklic, mora-
te najprej čim bolj spozna-
ti sami sebe. Če si izberemo 
pravo šolo, jo bomo obisko-
vali z veseljem in si tam pri-
dobili poklic, ki je na kožo pi-
san prav nam. Zato zelo dob-
ro razmislite, kakšne so vaše 
lastnosti, v čem ste zelo dob-
ri, katere sposobnosti so tis-
te, ki vas odlikujejo, pa tudi, 
kje imate morda pomanj-
kljivosti, in vse skupaj polo-
žite na tehtnico. Razmislite 
o svojih željah in pričakova-
njih za življenje, seveda pa 
morate upoštevati tudi svoje 
delovne in učne navade ter 
splošne osebnostne lastnos-

ti. Zdaj pa čas, ki ga še ima-
te do konca šolskega leta, 
čim bolj izkoristite za uče-
nje. Dobre ocene vam bodo 
prišle prav pri vpisu na žele-
no šolo, pridobljeno znanje 
pa vam bo olajšalo delo v za-
četnem obdobju.

Marjana Ahačič

Posebno veliko zanimanje je vzbudil program 
farmacevtskega tehnika, ki ga s prihodnjim šolskim letom 
na Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica uvajajo kot 
prvi in edini na Gorenjskem. / Foto: Gorazd Kavčič

K ar po pravici bom po-
vedala. Če me ščemi po 
trebuhu, najprej pomis-

lim na kozarček domačega bri-
novca. In kadar me kaj pose-
bej spravi iz tira, tudi. Če sem 
sredi poletja po nekaj deset ki-
lometrih kolesarjenja strašno 
žejna, se mi pred očmi kaže 
pivo in s kolegico Špelo sreča-
nja vsakih nekaj mesecev tra-
dicionalno zabeliva z rosejem 
v priljubljeni vinoteki. Moja ba-
bica, ki je živela več kot sto let, 
je vsak dan popila šilce grenčice 
– da širi žile, je rekla; oče naj-
raje vidi, da mu, ko nas obiš-
če, postrežemo z belim vinom, 
razredčenim s čim manj mine-
ralne vode. Moja pravkar odra-
sla otroka pa ... upam, da ima-
ta več pameti, kot sem jo imela 
v njunih letih jaz.

Začela se je letošnja akcija 
40 dni brez alkohola, s kate-
ro organizatorji opozarjajo, da 
čezmerno uživanje alkohola ni 
le slabo za zdravje posamezni-
ka, temveč povzroča tudi veliko 
stisk zaradi skrhanih odnosov, 
nasilja, prometnih nesreč in bo-
lezni. Zato je akcija tudi spod-
buda k odgovornemu odnosu 
do alkohola doma, na cesti, pri 
delu in v družbi.

Zaradi alkohola nimam te-
žav niti se mi ne zdi, da ga po-
pijem preveč. A prav akcije, 
kakršna je ta, me vodijo v raz-
mislek o svojem odnosu do al-
kohola. Zavedam se, da nanj 
vpliva slovenska folklora, ki ža-
lost, veselje, uspehe in poraze od 
nekdaj povezuje s kozarčkom 
vina ali šilcem žganja.

Pa je res prav, da je tako? 
Vsako pitje alkohola ima lah-
ko negativen vpliv tako na po-
sameznikovo zdravstveno kot 
tudi psihosocialno stanje, opo-
zarjajo na NIJZ. Tveganje je še 
dodatno povečano pri vseh, ki 
alkohol pijejo čezmerno. V tej 
kategoriji vsaj enkrat letno pije 
več kot polovica odraslih prebi-
valcev Slovenije. Alkoholiki ne 
uničujejo le svojega življenja, 
temveč tudi življenja svojih 
bližnjih – žena, mož, otrok ... 
Sem v tej polovici tudi jaz? In 
če nisem, koliko alkohola popi-
jejo in kakšne stiske povzročajo 
tisti, ki so?

Nisem tip človeka, ki bi bil 
prav naklonjen kakršnim koli 
skupinskim akcijam. Ne mo-
rem si kaj, da mi ne bi šli na 
živce tisti, ki so se še včeraj na-
livali s pivom, danes za mesec 
in pol postali »svetniki«, vmes 
pa komaj čakajo, da lahko jut-
ri spet zaživijo po starem.

A ko pomislim, koliko trplje-
nja povzroča alkohol v druž-
bi, ki je do njegove uporabe in 
zlorabe tako tolerantna, kot je 
naša, hitro najdem smisel v teh 
40 dneh brez alkohola. Pred-
vsem zato, ker so znamenje so-
lidarnosti z vsemi, ki zaradi al-
kohola trpijo, in teh je pri nas 
odločno preveč.

Prav zato obljubim, da bom 
ščipanje v trebuhu to pomlad 
blažila z zeliščnim čajem, jezo 
hladila s kozarcem mrzle vode 
in za žejo pila mamin ribezov 
sok. Za zdravje, pa ne le moje. 
In tisti »na zdravje« bo mišljen 
zares.

Na zdravje?

Na Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica so se tudi letos zelo dobro pripravili na informativni 
dan. Bodočim dijakom so programe, za katere izobražujejo, predstavili na predavanjih in delavnicah, 
pri odločanju o poklicu so jim z izkušnjami pomagali tako dijaki in profesorji kot tudi zelo uspešni 
posamezniki s področja gostinstva, turizma, kozmetike in farmacije.

Prišli so po informacije o šoli 
in prihodnjem poklicu
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»Del izobraževalnega programa, ki ga šole lahko 
oblikujemo samostojno, smo pripravili v sodelovanju 
s stroko, tako da bodo dijaki pri nas pridobili prav 
tista znanja, ki jih bodo nato pri delu tudi zares 
potrebovali.«

KO MEN TAR
Marjana Ahačič

»Nekateri rečejo, da so poklici v storitvenih dejavnostih 
poklici prihodnosti,« je na informativnem dnevu mlade, ki 
se odločajo o poklicni poti, nagovoril kuharski mojster Uroš 
Štefelin. »Ne drži. To so že poklici sedanjosti,« je opozoril.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice – Župan Občine Je-
senice Peter Bohinec je drža-
vo pozval k nujnemu sestan-
ku, na katerem bodo govori-
li o lokaciji Policijske posta-
je Jesenice. Ta se je leta 2014 
iz središča mesta preselila na 
plato Karavanke, občani pa se-
litve niso dobro sprejeli. Zato 
so že vse odtlej pozivali drža-
vo, naj poskrbi za selitev po-
licije bližje središču mesta in 
občanov. A nedavna predsta-
vitev Državnega prostorske-
ga načrta (DPN) plato Kara-
vanke je Jeseničane negativ-
no presenetila, saj naj bi po 
načrtu Policijska postaja Jese-
nice ostala na sedanji lokaciji, 
na platoju.

Oddaljenost, neobičajen 
dostop

Kot so poudarili na jeseni-
ški občini, se je – odkar se je 
policija preselila na plato Ka-
ravanke – čas od prijave do-
godka do prihoda policistov 
podaljšal, prav tako policisti 
niso ves čas prisotni v mes-
tu. »Na plano so privrele te-
žave: oddaljenost lokacije, ne-
povezanost lokacije z javnim 

potniškim prometom in ne-
običajen dostop do policijske 
postaje po avtocesti,« so zapi-
sali in ponovno poudarili, da 
je selitev nazaj v mesto nuj-
na. Občina Jesenice je državi 
oziroma pristojnim ministr-
stvom ponudila kar pet mo-
žnih lokacij za gradnjo poli-

cijske postaje bližje središču 
mesta, in sicer na Hrenovci, 
za Gorenjsko banko, v Dela-
vskem domu, v Računalni-
škem centru in v stavbi cari-
narnice. Odgovora s strani dr-
žave še niso prejeli.

Osrednji del bo parkirišče
Prav nujnost premestitve 

policijske postaje s plato-
ja nazaj v središče mesta je 
bila ena od pripomb na jav-
ni obravnavi DPN plato Ka-
ravanke prejšnji teden na 
Jesenicah. Predstavniki mi-
nistrstva za naravne vire in 
prostor, ministrstva za infra-
strukturo, Darsa in projek-
tantov so na njej predstavili 
prihodnjo ureditev območja 

platoja Karavanke. Kot izha-
ja iz predloga, naj bi obmo-
čje preuredili in delno razši-
rili proti Savi. Osrednji del 
bo parkirišče s 130 parkirni-
mi mesti za tovornjake in av-
tobuse, zagotovili naj bi tudi 
površine in objekte za potre-
be voznikov. Poskrbeli naj 
bi tudi za urbano opremo in 
ozelenitev.

Po načrtu naj bi ohrani-
li objekte za občasno mej-
no kontrolo avstrijskih mej-
nih organov, Policijsko po-
stajo Jesenice, cestninsko 
postajo Hrušica ter špedici-
je. Nekaj objektov, med dru-
gim nekaj nadstrešnic, piro-
tehnični in protieksplozijski 
objekt, tehtnico, objekt Kom-
pas Duty Free ter poslovno 
stavbo podjetja Conditus, pa 
naj bi odstranili.

Pripombe podjetja 
Conditus

Na javni obravnavi je pred-
stavnik podjetja Conditus 
Marjan Miklavčič izrazil ne-
strinjanje z rušitvijo stavbe 
podjetja Conditus, ki na tem 
območju že več kot deset let 
uspešno posluje (ukvarja-
jo se s proizvodnjo slaščic, 

zlasti Blejskih kremšnit). Po-
udaril je, da podjetje zaposlu-
je 40 ljudi, je trdno, perspek-
tivno in uspešno, proizvodnjo 
pa želijo nadaljevati, ohraniti 
delovna mesta in razvijati de-
javnost.

Predstavnica Darsa je zago-
tovila, da nikogar ne bodo na 
silo izselili in objekta porušili, 
v takšnih primerih vselej sku-
šajo doseči dogovor glede od-
kupa. Poudarila je, da se bodo 
dela na tem območju začela 
po letu 2028, do takrat pa pod-
jetje lahko ostane na sedanji 

lokaciji. Predstavnik podjetja 
je ob tem dejal, da želijo do-
biti natančen terminski načrt 
izvedbe del na platoju, da seli-
tev proizvodnje z ene na dru-
go lokacijo ne bo motila poslo-
vanja družbe.

Odškodnina zaradi 
prometa?

Na sicer zelo slabo obiska-
ni javni obravnavi so Jeseni-
čani tudi opozorili, da je tre-
ba poskrbeti za čim manjši 
vpliv hrupa in izpušnih pli-
nov tovornjakov na območje 

najbližjega naselja Belo polje. 
Predlagali so tudi, naj zago-
tovijo površine za voznike to-
vornih vozil, vključno s sani-
tarijami, dovolj sence ter pre-
mični objekt za prodajo hra-
ne in pijače. Slišati pa je bilo 
tudi mnenje, da bi država mo-
rala nameniti odškodnino za 
prekomerno obremenjevanje 
okolja zaradi prometa po av-
tocesti.

Javna razgrnitev poteka še 
do 6. marca, do takrat je mo-
goče podati pisne pobude in 
predloge.

Urška Peternel

Policijska postaja Jesenice ima prostore na nekdanjem mejnem platoju Karavanke, na 
Jesenicah si želijo, da bi se vrnila nazaj v mesto, bližje občanom. / Foto: arhiv Občine Jesenice

Jesenice – Stanovalci, ki živi-
jo v bližini opuščenega Hote-
la Pošta sredi Jesenic, že dalj 
časa opozarjajo, da je objekt 
nevaren. Pred meseci se je 
ob močnem deževju celo 
ugreznila streha, kar je sta-
nje stavbe, ki stoji v Centru 
2, najbolj gosto poseljenem 
delu Jesenic, še poslabšalo. 
Občina Jesenice je nevarno 

gradnjo novembra lani prija-
vila na inšpektorat za narav-
ne vire in prostor, a do nedav-
nega niso prejeli nobene in-
formacije, ali so inšpektor-
ji začeli inšpekcijski posto-
pek. Pred dnevi so tako na 

inšpektorat poslali vpraša-
nje, ali so ukrepali in kako. 
Tokrat so dobili odgovor, da 
je inšpektorat postopek uve-
del, a ta še ni zaključen.

Občina Jesenice je si-
cer že pred leti nameravala 

odkupiti propadajoči objekt, 
nakup je potrdil občinski 
svet, zagotovili so tudi pro-
računski denar, saj so bili 
lastniki stavbo pripravljeni 
prodati. A se je zapletlo, saj 
je eden od lastnikov umrl, 

dokler postopki dedovanja 
niso zaključeni, pa prodaja 
ni možna. Občina na obmo-
čju Hotela Pošta želi zgradi-
ti parkirno hišo in tako reši-
ti parkirno problematiko na 
območju Centra 2.

Občina Jesenice je nevaren objekt sredi najbolj gosto poseljenega dela Jesenic prijavila inšpekciji.

Urška Peternel

Propadajoča stavba nekdanjega Hotela Pošta sredi Jesenic / Foto: jeseniška občanka

Inšpekcijski postopek za Hotel Pošta

Po državnem prostorskem načrtu naj bi Policijska postaja Jesenice dolgoročno ostala na platoju Karavanke. Občina Jesenice se s tem ne strina in je pozvala 
državo, naj poskrbi, da se bo policija ponovno preselila nazaj na Jesenice, bližje občanom.

Policijo želijo v središču mesta

Jesenice – V jeseniški bolni-
šnici bodo dobili novo, mi-
lijon evrov vredno napravo 
za računalniško tomografijo 
(CT). Prejšnji teden so podpi-
sali pogodbo o tem z Uradom 
za nadzor, kakovost in investi-
cije v zdravstvu, denar je zago-
tovljen iz proračuna. Dobavi-
telj bo podjetje Siemens. Ena-
ki napravi bodo dobili tudi v 
bolnišnicah v Trbovljah in To-
polšici. Kot so pojasnili na vla-
di, bodo nove CT naprave na-
domestile obstoječo amorti-
zirano, iztrošeno in zastare-

lo opremo, kar bo omogoči-
lo izvajanje naprednejše di-
agnostike ter hkrati pacien-
tom povečalo dostopnost do 
tovrstnih preiskav, s tem pa 
se bodo skrajšale tudi čakal-
ne vrste.

Kaj pa bo nova aparatura 
pomenila za Splošno bolni-
šnico Jesenice? Kot so nam 

povedali v bolnišnici, je CT 
aparat, ki ga imajo trenutno, 
star več kot deset let. Na njem 
na dan opravijo do 35 prei-
skav. Da bi zmanjšali čakalne 
dobe, pa so nekatere dni am-
bulante odprte tudi v popol-
danskem času, takrat na apa-
ratu opravijo tudi po 60 prei-
skav dnevno. »Na aparatu se 
opravljajo preiskave za dia-
gnostiko vseh patologij, ki so 
potrebne za delo splošne bol-
nišnice in urgentnega cen-
tra,« so pojasnili v bolnišnici.

Novi aparat bo velika prido-
bitev, saj bo omogočil hitrejše 
preiskave z manjšo dozo seva-

nja za pacienta. Imel bo tudi 
večjo odprtino detektorja, kar 
bo omogočilo izvajanje kvali-
tetne preiskave tudi pri moč-
nejših pacientih, kar je bilo 
doslej omejeno, so poveda-
li v jeseniški bolnišnici. Nove 
tehnologije pa bodo olajša-
le delo tudi zdravstvenemu 
osebju.

V Splošni bolnišnici Jesenice bodo dobili novo 
napravo za računalniško tomografijo, ki je vredna 
kar milijon evrov.

Milijon evrov vredna 
naprava za bolnišnico

Urška Peternel

Dela na platoju naj bi se 
začela po letu 2028.

Občina na območju 
Hotela Pošta želi zgraditi 
parkirno hišo.

Novi aparat bo velika pridobitev, saj bo omogočil 
hitrejše preiskave z manjšo dozo sevanja za pacienta.

Zgornji Brnik – Nizkocenovni letalski prevoznik Wizz Air je 
pred dnevi z brniškega letališča zadnjič poletel proti london-
skemu Lutonu. Po poročanju portala Ex-yu Aviation je razlog 
v težavah prevoznika z motorji v Airbusovih letalih nove gene-
racije. Z brniškega letališča na londonsko letališče Gatwick še 
vedno leti EasyJet, na Heathrow pa British Airways.

Wizz Air odpovedal lete na Luton

Jesenice – Na zadnji seji jeseniškega občinskega sveta so 
občinski svetniki potrdili mandat nadomestnemu občinskemu 
svetniku. To je po odstopu Tine Jakopič (SLS) postal Marko 
Zupančič iz Javorniškega Rovta. Jeseniški občinski svet ima 
sicer 28 članov, največ, osem svetniških mest, pa ima Gibanje 
Svoboda.

Potrdili mandat občinskemu svetniku
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Kranj – Delovišče na mostu 
čez Savo na Ljubljanski ces-
ti v Kranju že nekaj časa sa-
meva, zato po Kranju kroži-
jo različne govorice o pravem 
razlogu za prekinitev del. 
»Na mostu je treba dokončati 
statično utrjevanje, šele nato 
pa lahko zgornjo plast izvaja-
lec tudi preplasti. Pozimi in 
zgodaj spomladi zaradi niz-
kih temperatur, vlage ter po-
sledično nabiranja konden-
za izvajalec gradbenih del ne 

more izvajati,« razlog za ne-
kajmesečno prekinitev del 
pojasnjujejo na Mestni obči-
ni Kranj (MOK). Obenem za-
gotavljajo, da bo obnova mo-
stu, ki je na nejevoljo števil-
nih Kranjčanov za motorni 
promet zaprt že vse od no-
vembra 2022, predvidoma 

končana do 31. maja, ko se 
izvajalcu, podjetju Saning, 
izteče podaljšani rok za iz-
vedbo del. Kot poudarjajo, je 
do zamika gradbenih rokov 
prišlo izrecno na zaprosilo 
kranjskega gradbenega pod-
jetja in ne zaradi naknadne 
odločitve občine, da obenem 
rešijo še problem (pre)nizke-
ga nadvoza ceste proti Zarici.

Na MOK znova pojasnju-
jejo, je avgusta lani narasla 
Sava poškodovala gradbene 
odre pod mostom in ogro-
zila stabilnost konstrukci-

je, zato je izvajalec zapro-
sil za podaljšanje gradbe-
nih rokov. »Ta je zdaj 31. 
maj in takrat bo most pred-
vidoma tudi odprt. Vrednost 
del na mostu je 2,9 milijo-
na evrov in se zaradi podalj-
šanja gradbenih del ni spre-
menila. Tudi dodatnih del 

ni bilo,« so nam odgovorili. 
Drugih podaljšanj rokov ni 
bilo, so dodali.

Prenizke temperature
»Dejansko bi bil most lani 

lahko že končan, če ne bi 
bilo zastojev zaradi večkra-
tnih ujm med avgustom in 
decembrom, ko sta nam vi-
soka voda reke Save in de-
ževje onemogočala izvaja-
nje del,« je navedbam ob-
čine pritrdil tudi Rudi Vel-
kavrh, direktor Saninga, in 
tudi sam pojasnil, da dela 
na mostu trenutno stojijo 
zaradi nizkih temperatur. 
»Dela se izvajajo vsakič, ko 
se temperature sredi dne-
va dvignejo nad 10 stopinj 
Celzija. Paziti je namreč 
treba na točko rosišča, saj 
se betoni ob nočnih nizkih 
temperaturah preveč pod-
hladijo, tako da sta sanaci-
ja poškodb betona in leplje-
nje ojačitvenih karbonskih 
lamel zelo otežena zaradi 
kondenzov, ki nastajajo na 
površini betona. Na zgornji 
strani mostu se bodo dela 
lahko nadaljevala šele, ko 
bodo dnevno-nočne tempe-
rature omogočale izvedbo 
zahtevne mostovne hidro-
izolacije,« je povedal.

Na MOK zavračajo tudi 
namigovanja, da bo vozišče 
obnovljenega mostu, ki so 
mu dodali dvosmerno kole-
sarsko stezo, preozko za nor-
malen potek prometa. »Širi-
na vozišča bo sedem metrov 

in bo tako omogočalo tudi 
dvosmerni promet avtobu-
sov. Povprečna širina avto-
busa je namreč 2,6 metra. 
Zgolj za primerjavo: Koro-
ška cesta od krožišča do kri-
žišča na Zlatem polju je ši-
roka šest metrov,« so odgo-
vorili.

Izvajalca za nadvoz  
še iščejo

Glede naknadne odločit-
ve za ureditev nadvoza ces-
te proti Zarici pa so na MOK 
pojasnili, da so k reševanju 
problema nizkega nadvo-
za pristopili takoj potem, ko 
so bili »soočeni s tem, da se 
bo gradnja mostu in s tem 
njegova zapora za promet 

podaljšala«. S sanacijo nad-
voza Savska loka bodo omo-
gočili dvosmerni promet 
tudi za tovornjake. Pri tem 
poudarjajo, da gre pri obno-
vi mostu in nadvoza za lo-
čena projekta, ki so ju zdaj 
le smiselno časovno zdru-
žili, tako da pričakujejo, da 

bosta oba projekta konča-
na do odprtja mostu. »Ker 
nadvoz tehnično ni del mo-
stu in gre tako za dva loče-
na projekta, smo za njego-
vo obnovo objavili javni raz-
pis, vendar pa so bile prispe-
le ponudbe višje od ocenjene 
vrednosti del, zato izvajalca 
še nismo izbrali in trenutno 
iščemo druge rešitve. Oce-
njena vrednost del je 460 ti-
soč evrov, najnižja ponudba 
je bila 600 tisoč evrov, naj-
višja pa 820 tisoč evrov,« so 
povedali.

»Sanacija nadvoza v času 
že obstoječe zapore mostu 
je vsekakor pametna in ra-
cionalna odločitev občine,« 
pravi direktor Saninga.

Simon Šubic

S sanacijo nadvoza ceste proti Zarici bodo omogočili dvosmerni promet tudi za tovornjake. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Hotemaže – Milan Krišelj, 
še vedno ustvarjalni osem-
desetletnik, je pretekli pe-
tek zvečer na poseben na-
čin počastil 40. obletnico 
začetka obnove in skrbi za 
njegovo rojstno Šuštarjevo 
domačijo ob Kokri v Hote-
mažah: z njemu najljubšo 
slovensko pesmijo in be-
sedo. Na citre je zaigrala 
Breda Kavčič z Mlake, Mi-
lan Pohar, Franc Šink, An-
ton Čeferin, Andi Zupan 
in Boris Jež, člani kvinteta 
Viharnik, pa so s pesmijo 
obogatili večer. Vse je bilo 
preprosto in domače. Tudi 
komaj pečeni hlebi kuha, ki 
jih je v domači peči iz do-
mače moke, zmlete iz do-
mačega žita, dozorelega na 
njivah sina Primoža, spe-
kel Milan.

Milan je v dvorani v nekda-
njem skednju najprej s sliko 
in besedo predstavil Hotema-
že z zaščitnikom svetim Ur-
hom in njemu najbolj v srce 
segajočo reko Kokro, ob kateri 

je odraščal. Njej v čast je pos-
tavil tri metre visoki obelisk, 
sestavljen iz barvitih kamnov 
v reki, ki imajo s svojo oko-
lico po meritvah zdravilno 
moč. Ob reki je speljana pot 

z napisnimi tablami, ki so po 
dvanajstih letih postavitve ne-
poškodovane. Kokra je Kriš-
ljev navdih in spomin, tudi na 
dvanajst mlinov, ki so se drug 
za drugim vrteli ob reki. Njim 
v čast je postavljeno zname-
nje svetega Miklavža, zave-
tnika mlinarjev. In neverjet-
no. Častilec reke Kokre je ure-
dil tudi muzej stare kmečke 
opreme, tudi z delom Kapo-
vega mlina, ki še vedno delu-
je in v katerem stope še tolče-
jo po zrnu.

Večer se je nadaljeval in 
končal v hiši z Milanovimi 
spomini na nekatere Ho-
temažane in na prijatelje 
in znance, ki so se za ved-
no poslovili. Samo letos jih 
je naštel že dvanajst. Zato je 
prav, je dejal, da drug druge-
ga ne pozabimo in se, če je 
le mogoče, pogovarjamo in 
srečamo.

Gospodar Šuštarjeve hiše v Hotemažah Milan Krišelj je ob jubileju začetka obnove hiše povabil pod 
njeno streho prijatelje, oboževalce slovenske tradicije, pesmi in besede.

Jože Košnjek

Udeleženci srečanja v hiši Šuštarjeve domačije. Levo je 
gostitelj Milan Krišelj. / Foto: Jože Košnjek

Večer spominov pri Šuštarju

Obnova mosta čez Savo v Kranju bo predvidoma končana do konca maja, zagotavljajo na kranjski občini in zanikajo, da so se dela podaljšala zaradi dodatne 
obnove nadvoza tik pred mostom.

Poleg mosta želijo urediti še nadvoz

Jesenice – Pod okriljem Ra-
zvojne agencije Zgornje Go-
renjske že vrsto let pote-
ka projekt Anima Sana, ki 
je namenjen skrbi za du-
ševno zdravje. Letos pa so 
ga nadgradili v nov projekt 
SIDRO – Službeno In Dru-
žinsko Ravnovesje Obča-
nov. Kot je povedala Ana 
Štempihar, želijo ozavestiti 
družbo o pomembnosti bolj-
šega usklajevanja poklicne-
ga in zasebnega življenja. 
»Stres, ki ga oseba doživlja 
na delovnem mestu, vpliva 
na razmere doma in obra-
tno, velikokrat pa je prav 
posledica napornega uskla-
jevanja službenega in dru-
žinskega življenja. Med naj-
bolj ranljive ciljne skupine 

spadajo zaposleni, ki imajo 
odraščajoče otroke ter skrbi-
jo za ostarele družinske čla-
ne,« je poudarila.

V sklopu projekta bodo iz-
vedli več delavnic, pripravili 
bodo letak o pomenu uskla-

jevanja poklicnega in zaseb-
nega življenja in po potrebi 
vzpostavili svetovanja.

Projekt SIDRO sofinanci-
rajo občine Bled, Gorje, Ra-
dovljica, Bohinj, Jesenice in 
Kranjska Gora.

S projektom želijo ozavestiti družbo o 
pomembnosti boljšega usklajevanja poklicnega in 
zasebnega življenja.

Službeno in družinsko 
ravnovesje občanov

Urška Peternel

Obnovi mostu in nadvoza 
sta ločena projekta, ki 
so ju zdaj le smiselno 
časovno združili, tako 
da na občini pričakujejo, 
da bosta oba projekta 
končana do odprtja 
mostu.

Delovišče na savskem mostu še ni oživelo zaradi prenizkih 
temperatur, zatrjujejo tako na občini kot v podjetju Saning 
iz Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič

Med najbolj ranljive 
ciljne skupine spadajo 
zaposleni, ki imajo 
odraščajoče otroke 
ter skrbijo za ostarele 
družinske člane.
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Na zadnji redni občinski seji v Preddvoru je beseda tekla tudi o glavnem mostu čez reko Kokro pri 
Jelovici, ki je pomemben del cestne infrastrukture.

Preddvor – Glede na ško-
do, ki so jo povzročile lan-
skoletne poplave, so na ob-
čini pripravili sanacijski 
načrt, v katerem med pred-
nostne naloge zagotovo so-
dita most čez reko Kokro in 
tudi manjši most, ki iz sme-
ri Preddvor–Tupaliče sto-
ji pred njim. Razpravljali so 
tudi o približno dveh milijo-
nih evrov, ki bodo potrebni 
za obnovo. Izvajalca, ki sta si 
v tistem času mostova ogle-
dala, menita, da ima mali 
most prednost. Porušili bi 
ga in zgradili novega. Za to 
bi po grobi oceni potrebovali 
dva meseca. Na občini želijo, 
da bi se oba mostova uredi-
la, a sočasno ne bo šlo. Raz-
mišljali so tudi o obvozih ter 
poudarili težavo z avtobu-
snimi prevozi, predvsem šo-
loobveznih otrok, saj bo tre-
ba najti rešitev za varno pot 
do osnovne šole v Preddvo-
ru. Če bi se del lotili poleti, 
bi bilo morda zaradi počitnic 

lažje, saj prevozov šolarjev v 
tem času ni, so razmišljali.

»V Sloveniji je ta trenutek 
odprtih kup gradbišč in stro-
ke je, kolikor je je, podob-
no je z izvajalci,« se zaveda 

župan Občine Preddvor Rok 
Roblek. »Most čez reko Kok-
ro je pa velika stvar. Na ravni 
Slovenije je le nekaj izvajal-
cev, ki so zmožni zadevo iz-
peljati, odstotek tistih, ki so 

to sposobni narediti soraz-
merno hitro, pa je še manjši. 
Pomemben podatek je tudi 
zasedenost izvajalcev, saj to 
ni edini most, ki ga je treba 
popraviti.«

Do konca februarja bo iz-
delana večina dokumenta-
cije, nekaj še v marcu, saj 
se v marec in konec marca 
zamikajo projekti, ki pot-
rebujejo dodatne in še in-
tenzivnejše raziskave, so 
pojasnili. Mednje zagoto-
vo sodi tudi plazenje ces-
te na Možjanco. Vse sku-
paj je ocenjeno na približno 
3,5 milijona evrov, od tega 
je za dober milijon manj-
ših zadev; dobra dva milijo-
na bosta stala oba mostova, 
na slabih petsto tisoč evrov 
je ocenjena sanacija plazu. 
Problematični odsek ceste, 

ki plazi, zahteva temeljit 
pristop, da bo rešitev do-
končna. Rešitev pa je nuj-
no potrebna ne samo zara-
di ceste, temveč tudi nove-
ga vodovoda, saj so v prime-
ru splazenja posledice lah-
ko hude, čeprav so po navo-
dilih geomehanika novi vo-
dovod prestavili v stabilni 
del terena in se je ob izkopu 
zanj tudi cesta dobro usid-
rala v skalo.

Lanska ujma je pravza-
prav pokazala, kako kritična 
so lahko določena območja, 
čeprav naj ne bi bila tako zelo 
problematična.

Alenka Brun

Kot kaže, bo most čez reko Kokro v Preddvoru končno dočakal boljše čase. / Foto: Tina Dokl

Občina Šenčur je za grad-
njo in opremo drsališča na-
menila nekaj več kot milijon 
evrov, s 100.000 evri je inve-
sticijo podprlo Ministrstvo 
za gospodarstvo, turizem 
in šport, blizu 74.000 evrov 
je prispevala Fundacija za 
šport. Kot je pojasnil župan 
Ciril Kozjek, je bila zgrajena 
vsa infrastruktura – za potre-
be celotnega športnega par-
ka, ne le drsališča, prestavili 
so igrišče za odbojko na miv-
ki, postavili dodatno ograjo, 
sanitarije in kontejner za iz-
posojo drsalk ter kupili stroj 
za čiščenje ledu. Drsališče je 
projektiralo podjetje Protim 
Ržišnik Perc, dela, ki so se za-
čela sredi lanskega leta, pa je 
skupaj s podizvajalci izvedla 
Gorenjska gradbena družba.

»Vedno je prijetno, ko za-
gotavljamo nove površine v 
lokalni skupnosti za aktivno 
preživljanje prostega časa in 
ukvarjanje s športom, v tem 
primeru vsej širši skupnosti 
in vsem generacijam, kar se 
mi zdi zelo pomembno,« je 
dejal minister Matjaž Han. 
Ministrstvo bo letos objavi-
lo nov razpis za sofinanci-
ranje investicij v športno in-
frastrukturo, je dodal. V letu 
2024 je podpora predvidena 
v višini 22,4 milijona evrov, 
za projekte v letu 2025 pa 
je planiranih 10 milijonov 
evrov.

Skejterski park, 
nogometno igrišče

Šenčurski športni park se 
trenutno razteza na 2,7 hek-
tara površine. Nastajati je za-
čel z udarniškim delom pred 

nekaj več kot 50 leti. Občina 
ga je prevzela leta 2013 ter v 
naslednjem letu začela po-
stopek za sprejem občinske-
ga podrobnega prostorskega 
načrta. Pred potrditvijo (leta 
2018) je bil načrt usklajen tudi 
s Športnim društvom Šen-
čur, osnovno šolo in Krajevno 
skupnostjo Šenčur – Srednja 
vas, je poudaril župan. Za na-
daljnjo širitev in dokončanje 
parka, predvsem za nogome-
tno igrišče z umetno travo 
in ureditev skejterskega par-
ka, mora občina še odkupiti 
zemljišča, skupno 1,5 hekta-
ra. Če nam jih uspe pridobiti 
letos, bomo investicije nada-
ljevali že v prihodnjem letu, 
je ob odprtju nove pridobitve, 
ki bo v poletnem času služila 
kot večnamenska športna po-
vršina, napovedal župan Ci-
ril Kozjek. Med načrtovanimi 

projekti sta tudi izgradnja po-
krite tribune in atletske steze, 
ki je, kot je opozoril, šola tre-
nutno nima.

Drsališče je bilo po župa-
novih besedah dolgoletna že-
lja občanov. Petkova slove-
snost je obudila tudi spomi-
ne na to, kako so pred prib-
ližno petdesetimi leti mladi 
v Šenčurju sami poskrbeli za 

ledeno ploskev v bližini nek-
danjega nogometnega igri-
šča ob pokopališču. »Ogra-
dili smo del travnika, fantje 
so ponoči površino polivali z 
vodo, da je zamrznila, dekle-
ta smo jim nosila čaj, da jih 
ni preveč zeblo, potem smo 
pa drsali in igrali hokej – do 
prve odjuge,« je povedala Sla-
vica Bučan.

Prvo sezono drsanja na 
pokritem ledu bodo po žu-
panovih besedah predvido-
ma sklenili v marcu. Odpr-
li so jo člani Drsalnega klu-
ba Kranj z nekaj odlom-
ki novoletne drsalne revije 
Svet igrač. V kulturnem pro-
gramu so sodelovali doma-
či pihalni orkester in učenci 
Osnovne šole Šenčur.

Kranj – Kranjski mestni svet je v sredo na redni seji potrdil viš-
jo ceno 24-urne dežurne pogrebne službe. Sedanja cena 218,35 
evra, sprejeta aprila lani, glede na elaborat Komunale Kranj, ki 
je izvajalec obvezne občinske gospodarske javne službe, ne 
pokrije stroškov, zato se s 1. marcem zvišuje za 11,2 odstotka 
na 242,90 evra. Lani je dežurna pogrebna služba na območju 
Mestne občine Kranj opravila 429 prevozov pokojnikov.

Višja cena dežurne pogrebne službe

Kranj – V Kranju znova spre-
minjajo odlok o pravilih ce-
stnega prometa, ki ga je zad-
nja »osvežitev« doletela šele 
pred dvema letoma. Mestni 
svetniki so prejšnji teden po-
trdili osnutek sprememb in 
dopolnitev odloka, med ka-
terimi sta najpomembnej-
ši poenostavitev izdaje do-
volilnic in uvedba elektron-
ske izdaje parkirnih dovolil-
nic za stanovalce. Odpravili 
bodo tudi tehnične in slov-
nične napake ter pravne vr-
zeli v dosedanjem odloku, ki 
ga tudi usklajujejo z zadnji-
mi spremembami zakona o 

pravilih cestnega prometa. 
Po novem bodo parkirne do-
volilnice izdajali po princi-
pu ena dovolilnica za eno re-
gistrsko številko, uporablja-
ti pa jih bo mogoče tudi za 
nadomestna vozila. Za sta-
novanjsko enoto na obmo-
čju cone 1 se bo lahko izdala 
ena parkirna dovolilnica za 
parkiranje na območju cone 
1 in dve dodatni dovolilnici 
za območje cone 2., na ob-
močju 2 in 3 pa se lahko iz-
dajo tri parkirne dovolilnice 
na stanovanjsko enoto. Od-
ločbe za električna vozila v 
sistemu souporabe se bodo 
po novem izdajale z veljav-
nostjo do pet let.

Po novem bodo parkirne dovolilnice izdajali po 
principu ena dovolilnica za eno registrsko številko, 
uporabljati pa jih bo mogoče tudi za nadomestna 
vozila.

Spremembe glede izdaje 
dovolilnic v Kranju

Simon Šubic

Na ledeno ploskev so v petek stopili člani Drsalnega kluba Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

V Šenčurju odprli drsališče

Problematični most čez reko 
Kokro v Preddvoru

Poudarili so težavo pri avtobusnih prevozih, predvsem 
šoloobveznih otrok, saj bo treba najti rešitev za varno 
pot do šole.

 � 1. stran

Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju v Mojstra-
ni začenjajo letošnji bralni klub. Na prvem srečanju, ki bo v 
ponedeljek, 26. februarja, ob 18. uri se bodo pogovarjali o z 
zlato hruško nagrajeni knjigi Mala kraljica velikih sten avtorice 
Natalije Štular ter morebiti tudi o knjigi Ne pustim te čakati av-
torice Nives Meroi. Za udeležbo na bralnem klubu so potrebne 
predhodne prijave na e-naslova neli.stular@planinskimuzej.
si/, info@planinskimuzej.si ali 08 380 67 30/32. Udeležba je 
brezplačna, prijave zbirajo do 25. februarja. Bralni klub bodo 
izvedli v primeru, če bo udeležencev vsaj deset.

Bralni klub Slovenskega planinskega muzeja
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Začenja se obnova Mestnega 
trga v Škofji Loki
Občina Škofja Loka obnovo Mestnega trga in Klobovsove ulice začenja v tem tednu. Stroji bodo najprej 
zabrneli na Grabnu, dela pa se bodo nadaljevala na severovzhodnem delu Mestnega trga.

Škofja Loka – Ena od letoš-
njih prioritet Občine Škofja 
Loka je poleg odprave posle-
dic poplav začetek težko pri-
čakovane obnove Mestne-
ga trga. Celostna obnova bo 
predvidoma trajala 18 me-
secev. Na tem območju bo, 

kot piše na spletni strani 
občine, urejena tudi celot-
na podzemna infrastruktu-
ra: meteorna in fekalna ka-
nalizacija, vodovod, kabel-
ska kanalizacija in strelovo-
di, javna razsvetljava in pli-
novod. V posamezni stavbi 
bo treba zagotoviti priključ-
ke oziroma povezavo z 

obstoječimi internimi na-
peljavami. »Ker gre pri tem 
lahko tudi za poseg v skupne 
dele in naprave, predlagamo 

skupni sestanek na vsakem 
od naslovov za razjasni-
tev vseh vprašanj glede iz-
vedbe hišnih priključkov. 

S predstavniki izvajalcev 
bomo na vsaki stavbi indi-
vidualno predstavili okvir-
ni potek in obseg del, pot-
rebnih za umestitev predvi-
denih novih napeljav v sku-
pne dele stavb. Pred začet-
kom del bo izveden tudi pre-
gled obstoječega stanja stavb 
in vzpostavljen monitoring 
za kontrolo morebitnih no-
vonastalih poškodb,« poja-
snjujejo na občini in sola-
stnike in etažne lastnike va-
bijo na sestanek. Če vabi-
la niso prejeli, naj o tem ob-
vestijo na elektronski naslov 
prenova@skofjaloka.si. Za-
radi začetka del bo do 24. fe-
bruarja popolna zapora ces-
te Medvode–Sora–Gosteče–
Puštal, in sicer od Puštalske-
ga mostu do križišča s Po-
ljansko cesto pri Mlečnem 
butiku, so še sporočili z obči-
ne in dodali, da je obvoz mo-
goč po Poljanski obvoznici.

Klara Mrak

Na parkirišču pod Upravno enoto Škofja Loka so označbe, 
ki nakazujejo začetek gradbenih del. / Foto: Klara Mrak

Uvedli možnost lokacijske preveritve
Železniki – Občinski svet je 
minuli četrtek na zadnji seji 
po skrajšanem postopku spre-
jel odlok o določitvi stroškov 
lokacijske preveritve v obči-
ni Železniki. Gre za postopek 
prostorskega načrtovanja, ki 
omogoča hitrejše prilagaja-
nje in manjša individualna 

odstopanja od pogojev, dolo-
čenih v prostorskih izvedbe-
nih aktih. Kot je pojasnil v. 
d. direktorja občinske uprave 
Rudolf Leban, je bila lokacij-
ska preveritev uvedena že leta 
2018, a je ne morejo izvajati, 
dokler občina ne določi stro-
škov za izvedbo postopka. »Po-
stopek je kratek, potrdi ga ob-
činski svet in zahteva bistveno 

manj časa za potrditev določe-
nih sprememb, npr. za pre-
oblikovanje in razširitev zazi-
dljivih zemljišč na razpršenih 
poselitvah, kjer se lahko pre-
oblikujejo in povečajo za 20 
odstotkov do največ 600 kva-
dratnih metrov. Zaradi objek-
tivnih okoliščin se lahko z lo-
kacijsko preveritvijo odobri-
jo tudi določena odstopanja 

od izvedbenih pogojev, kot 
so zelene površine in parkir-
na mesta.« Lokacijska preve-
ritev za določanje obsega stav-
bnega zemljišča pri posamič-
ni poselitvi stane 1500 evrov, 
za omogočanje začasne rabe 
prostora 2000 evrov in za in-
dividualno odstopanje od pro-
storskih izvedbenih pogojev 
2500 evrov.

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski občinski svetniki so na zadnji seji 
spremenili odlok o občinskih priznanjih. Sprememba se na-
naša na podelitev naziva častni občan. Potem ko so leta 2019 
sklenili, da se ta naziv lahko podeli na vsake štiri leta, in sicer le 
v zadnjem letu mandata, so zdaj časovno omejitev odpravili. 
Po novem lahko častnega občana razglasijo kadarkoli v man-
datu, še vedno pa velja, da naziv podelijo enkrat v štirih letih.

Spremenili odlok o občinskih priznanjih

Škofja Loka – Škofjeloški občinski svet je na zadnji seji sprejel 
odlok o višjih turistični in promocijski taksi. Z njima si obči-
na v proračunu lahko zagotovi dodatna sredstva za razvoj in 
promocijo turizma. Odslej bo turistična taksa za prenočitev 
znašala 2,40 evra na osebo na dan (prej 1,60), promocijska 
taksa pa 0,60 evra na osebo na dan (prej 0,40). Uveljavitev 
tega odloka bo imela za občinski proračun pozitivne posledice, 
saj se bodo prihodki iz naslova turistične takse povečali za 
petdeset odstotkov. V letu 2024 je zaradi omenjenega povi-
šanja načrtovanih 22.500 evrov več.

Višja turistična taksa
Škofja Loka – Občinski 
svet je sicer odlok o pode-
litvi koncesije za opravlja-
nje javne službe v osnovni 
zdravstveni ambulanti CSS 
sprejel v prvi obravnavi, ven-
dar šele po pestri izmenjavi 
svetniških mnenj. Gašperju 
Doljaku (Levica) se denimo 
zdi podelitev koncesije za 
15 let predolga. Skrbi ga, da 
se s to koncesijo potencial-
no lahko zmanjša kakovost 
oskrbe, sploh glede na pra-
kse, ki ji lahko vidimo mar-
sikje. Medtem je Miha Ješe 
(Lista Prijatelji Loke) pou-
daril, da je za preživljanje 

kakovostne starosti zdrav-
niška oskrba prvi pogoj, in 
je pozdravil odločitev, da v 
CSS dobijo svojega zdravni-
ka. Mirjam Jan Blažič (SD) 
pa je med drugim dejala, da 
se koncesionarji pri nas ob-
našajo kot sestavni del jav-

nega zdravstva samo tak-
rat, ko pridobivajo in prev-
zemajo javna sredstva in ob 
tem poberejo tudi smetano. 

Meni tudi, da so v času pan-
demije nekateri koncesio-
narji pozabili, da jim je dr-
žava določila tudi mesto v 
javnem zdravstvu in so delo 
v kriznih pogojih odklanjali. 
»V naši občini koncesionar-
ji med epidemijo niso beža-

li od obveznosti in so se ob-
našali kot del javne mreže,« 
je ob tem pojasnil župan 
Tine Radinja, ki je tudi sicer 

prepričan, da je treba javno 
zdravstvo krepiti.

Odločitev, da podelijo kon-
cesijo za zagotavljanje zdra-
vstvenega varstva v ambulan-
ti škofjeloškega Centra sle-
pih, slabovidnih in starejših 
za obdobje 15 let, s čimer so-
glaša tudi Osnovno zdravstvo 
Gorenjske, je bila torej na zad-
nji seji z 22 glasovi za in peti-
mi proti sprejeta. »Javno mre-
žo sestavljajo tudi koncesio-
narji; težko je občini odloča-
ti, kdo bo opravljal zdravniško 
dejavnost, če zdravnika toliko 
let nismo našli. Včasih mora-
mo sprejeti tudi kako pragma-
tično odločitev,« je ob tem po-
jasnil Radinja.

Na zadnji seji škofjeloškega občinskega sveta so svetniki sprejeli odlok o podelitvi 15-letne koncesije 
ambulanti Centra slepih, slabovidnih in starejših (CSS) Škofja Loka.

Iskali bodo koncesionarja
Klara Mrak

»Javno mrežo sestavljajo tudi koncesionarji; težko je 
občini odločati, kdo bo opravljal zdravniško dejavnost, 
če zdravnika toliko let nismo našli. Včasih moramo 
sprejeti tudi kako pragmatično odločitev,« je pojasnil 
župan Tine Radinja.

Preddvor – Danes, v torek, ob 19. uri prihaja v Preddvor znani 
slovenski etnolog in umetnostni zgodovinar dr. Janez Bogataj. 
Najprej bo imel predavanje z naslovom Kako živeti s kulturno 
dediščino v sodobnem svetu, ki ga bo pospremil z diapozitivi, 
nato pa bo sledil pogovor, kako za bogato dediščino naših 
prednikov skrbeti v svoji občini. Bogataj je velik poznavalec 
slovenske kulturne dediščine. Kot univerzitetni profesor, 
raziskovalec in publicist se posveča še prehranski kulturi in 
zgodovini rokodelstva ter raziskuje šege, navade in praznike 
našega naroda, veliko pa se je ukvarjal tudi s turizmom. Večer 
bo povezovala Ivka Sodnik.

Pogovorni večer na gradu Dvor: dr. Janez Bogataj

Celostna obnova bo 
predvidoma trajala 18 
mesecev.

Mengeš – V Osnovni šoli 
Mengeš so se pretekli te-
den razveselili Novartiso-
ve donacije v višini 20 ti-
soč evrov, namenjene op-
remi nove učilnice za ke-
mijo. Donacija ne predsta-
vlja le materialne podpore, 
temveč je primer uspešne-
ga povezovanja med gospo-
darstvom in izobraževal-
nimi ustanovami, ki lahko 

prispeva k navduševanju za 
naravoslovje, je prepričan 
ravnatelj Sašo Božič. Kot je 
dodal, morda koga spodbu-
di k izbiri karierne poti na 
tem področju. Dobro sode-
lovanje so ob predaji dona-
cije poudarili tudi v podjetju 
in na mengeški občini. So-
dobno učilnico bodo učenci 
dobili v sklopu rekonstruk-
cije šole in izgradnje prizid-
ka, ki naj bi bili zaključeni v 
šolskem letu 2025/26.

Ana Jagodic Dolžan

Imeli bodo sodobno 
učilnico za kemijo

Novartisova donacija Osnovni šoli Mengeš / Foto: Anze Petkovsek

Škofja Loka – Kljub zimskim počitnicam bo te dni zanimivo v 
Srečevalnicah, ki so v škofjeloški občini namenjene druženju 
starejših in so za vse brezplačne. Tako bo danes v Srečevalnici 
v Podlubniku veselo ob prepevanju ljudskih pesmi s pevsko 
skupino Radostni. Jutri bodo zabavne igre za trening mož-
ganov, četrtek pa bo namenjen učenju zavestnega dihanja. 
Petkovo dopoldne poteka ob igranju taroka in drugih družab-
nih iger. Vse dejavnosti se začnejo ob 9.30, Srečevalnica pa 
odpira svoja vrata ob 8. uri. Na Trati bo danes ob 9. uri moč 
poklepetati o najnovejših dogodkih, v četrtek ob 9. uri pa ob 
kavi in čaju trenirati spomin in koncentracijo.

Zanimiv spored Srečevalnic
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Brdo pri Kranju – Na 15. fe-
bruar, mednarodni dan 
boja proti otroškemu raku, 
je bil tudi drugi rojstni dan 
Inštituta Zlata pentljica, ot-
roci z rakom. Povezani so 
že dolgo, v okviru Inštituta 
pa jim je v zadnjih dveh le-
tih uspelo zgraditi še trdnej-
še prijateljstvo in zaupanje, 
kar se je dotaknilo tudi vseh 
gostov, ki so se minuli četr-
tek zbrali na srčnem dogod-
ku v dvorani Kongresnega 
centra na Brdu pri Kranju. 
Obenem so pripravili sre-
čanje štipendistov Katrine-
ga sklada, ki je bil za otro-

ke z rakom ustanovljen iz 
sredstev, ki jih je Inštitut 
Zlata pentljica dobil od pro-
daje katre nekdanjega pred-
sednika Boruta Pahorja. 
Kar 27 je letošnjih štipen-
distov.

Obraz Inštituta so otroci 
z rakom, in kot je poveda-
la predsednica sveta zavoda 
Katarina Hafner, svoje delo 
usmerjajo glede na potrebe, 

težave in želje otrok. »Prav 
ti otroci so bili med prvimi 
v Sloveniji, ki so zbrali po-
gum, stopili pred javnost in 
naglas spregovorili o svojih 
težavah,« je poudarila.

Deset izjemnih posame-
znikov oziroma institucij, 
ki s svojim delovanjem ali 
osebnim angažmajem pus-
tijo prav poseben pečat ozi-
roma pomagajo pri ozave-
ščanju o problematiki otro-
škega raka in njegovih posle-
dic, so ob tej priložnosti nag-
radili s plaketo zlati ambasa-
dor otrok z rakom. »Brez vas 
bi zelo veliko naših idej os-
talo na stopnji idej. Ni ved-
no lahko, včasih je zelo tež-

ko, ampak s tako podporo, 
kot nam jo izkazujete, je vse 
veliko lažje,« se je letošnjim 
desetim zlatim ambasador-
jem zahvalila Hafnerjeva.

Z vztrajnostjo in 
srčnostjo

V imenu Olimpijskega 
komiteja Slovenije – Zdru-
ženja športnih zvez (OKS 
ZŠZ) je plaketo prevzel 

predsednik Franjo Bobinac. 
Njihova povezanost se je za-
čela s prvim tekom za otro-
ke z rakom v Škofji Loki, ki 
so se ga pod okriljem OKS 
ZŠZ udeležili tudi mnogi 
športniki. Še naprej ostaja-
jo njihov ponosni partner in 
prijatelj. Škofjeločani vedo, 
kako velik praznik je Tek 
štirih mostov, in Igor Dra-
kulić, predsednik društva, 
ki ta tek organizira, je pod 
svoje okrilje sprejel tudi tek 
za otroke z rakom. Gre za 
prvi tak tek v Sloveniji, kjer 
so otroci ne glede na različ-
ne omejitve del prave teka-
ške prireditve. Velika zah-
vala gre še eni zlati amba-
sadorki, radijski voditelji-
ci Jani Jenko, ki je verjela 
v male borce, jim dala veli-
ko priložnosti, da ljudi sez-
nanijo z boleznijo, in jim 
s svojim profesionalnim 
pristopom pomagala, da so 
premagali tremo in da je be-
seda lahko stekla.

Največja sreča in bogastvo 
je imeti dobre prijatelje, ki 
so jih v Inštitutu Zlata pen-
tljica našli tudi v Zvezi pri-
jateljev mladine Slovenije 
(ZPMS), kjer so jim kot pri-
jazna starejša sestra vedno 
pripravljeni pomagati. Zla-
ta ambasadorka je tudi nji-
hova zvesta prijateljica Eva 
Štravs Podlogar, ki jim pri-
skoči na pomoč še pri tako 
neverjetnih akcijah. »Tudi 
takih, kjer se zdi, da skače-
mo na glavo v bazen brez 
vode. Kadar že mislimo od-
nehati, nas Eva spodbuja in 
nam pomaga priti na cilj.«

Se vidimo na drugem 
teku Zlate pentljice

Mali borci pridejo podpret 
skoraj vsako tekmo ženske 
ekipe Rokometnega kluba 
Krim Mercator, tokrat pa je 
cela rokometna ekipa prišla 

navijat zanje. Kot so se jim 
zahvalili otroci: »Hvala, da 
ste naši vzorniki in nas učite, 
da se je treba po kakšni slabi 
tekmi ali porazu pobrati, gle-
dati naprej in se ne predati.«

Ekipa Timinga Ljubljana 
je omogočila prvi tek Zla-
te pentljice na ljubljanskem 
maratonu, kjer so priložnost 
sodelovanja dobili tako otro-
ci z rakom kot njihovi pod-
porniki in prijatelji. Zlati 
ambasador pa jim že sporo-
ča: »Se vidimo znova 19. ok-
tobra letos na drugem teku 
Zlate pentljice!«

Zdaj te bomo mi 
podpirali

Zlatega ambasadorja Kle-
mena Dolenca z njego-
vo ekipo so spoznali na te-
kaških treningih in preda-
vanjih o zdravi prehrani. 
»Čeprav nas ima kar nekaj 
dolgotrajne posledice bo-
lezni in zdravljenja, nas je 
navdušil z gibanjem, nam 
predstavil možnosti in pri 
vsakem od nas videl poten-
cial,« so povedali ganjene-
mu Dolencu, ki se v tem tre-
nutku tudi sam spoprijema 
z rakom. Kot jim je dejal, jih 
zdaj še bolj razume: »Vem, 
da bomo šli naprej še moč-
nejši.« Deklica Tina, ki se 
zaradi zdravljenja ni mog-
la udeležiti dogodka, mu je 
v videoprojekciji sporočila v 
polno dvorano: »Upam, da 
se zavedaš, kako povezana 
in močna ekipa smo posta-
li zaradi tvoje trme, močne 
volje in še posebej navdiha, 
pa čeprav si ti sam, nas je pa 
malo več. Čas je, da se vloga 
obrne, zdaj bomo mi podpi-
rali tebe ..., saj si ti v vseh po-
gledih naš vzornik in zma-
govalec ...«

Mojca Lončarski je z In-
štitutom Zlata pentljica po-
vezana z delom pri Lionsih 

in kot njihova prijatelji-
ca ter oseba, ki zelo dobro 
razume tudi starše. Je ena 
njihovih najbolj aktivnih 
podpornic in spremljevalk, 
zdaj še zlata ambasadorka.

Nadaljevati v ljubezni in 
spoštovanju

Kdo lani ni spremljal never-
jetne zgodbe o najbolj slavni 
in najdražji katri, ki je potova-

la po celi Sloveniji? Akcija, ki 
jo je izpeljala družina Fratar, 
pri nas nima primere, njena 
odmevnost je izredno pripo-
mogla k širjenju zavedanja o 
raku pri otrocih. »Hvala za 
tako čudovito popotovanje 
in hvala, ker ste nam omogo-
čili izpolniti željo, ustanovi-
tev štipendijskega Katrinega 

sklada. Predvsem pa hva-
la za vaše široko srce, ki je 
vedno pripravljeno pomaga-
ti drugemu,« so se tudi dru-
žini Fratar zahvalili z nazi-
vom zlati ambasador otrok z 
rakom.

»V Inštitutu Zlata pentlji-
ca si želimo, da bi otroci oh-
ranili to, kar imajo; poveza-
nost, ljubezen in sodelova-
nje. Nihče jim ne more toliko 

pomagati, kot lahko poma-
gajo sami sebi. Starejši jim 
lahko samo stojimo ob stra-
ni in to povezanost z nami 
so danes pokazali na odru,« 
je podelila Valerija Čarman, 
ki je Inštitut ustanovila sku-
paj z možem Ivom. Z željo 
nadaljevati s tem v ljubezni 
in spoštovanju.

Suzana P. Kovačič

Od leve ustanovitelja Inštituta Zlata pentljica Ivo in Valerija 
Čarman, predsednica sveta zavoda Katarina Hafner in 
direktor Borut Hafner / Foto: Nik Bertoncelj

Bratje Fratar: »Točno pred enim letom smo šli na to pot, 
katra je povezala nas in celotno Slovenijo in naj tako tudi 
ostane.« / Foto: Nik Bertoncelj

Ob drugem rojstnem dnevu Inštituta Zlata pentljica so podelili tudi zahvale zlatim ambasadorjem otrok z rakom, ki so jih prejeli posamezniki ali 
organizacije, ki s svojim delovanjem ali osebnim angažmajem pustijo prav poseben pečat oziroma pomagajo pri ozaveščanju o problematiki otroškega raka 
in njegovih posledic. In kaj je največja sreča in bogastvo? Imeti dobre prijatelje.

Eno veliko srce, ki povezuje

Posebno prisrčno je bilo, ko so se zlatim ambasadorjem z besedami, plaketami in rožicami zahvalili prav otroci.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

V videoprojekciji je prejemnikom plakete zlati 
ambasador otrok z rakom čestitala deklica Tina, ki se 
zaradi zdravljenja ni mogla udeležiti dogodka. »Vam 
pa lahko povem, moja draga ekip'ca, da vas, in vem, 
da tudi vi mene, podpiram na vsakem koraku. Zares 
sem vesela, da sem lahko del ekipe Inštituta Zlata 
pentljica, da lahko svojo izkušnjo delim z drugimi 
in jim na ta način pomagam ter jih motiviram. Od 
nekdaj sem vedela, da je motivacija zelo pomembna, 
zdaj pa se zavedam oz. jo poznam in cenim njeno 
zdravilno moč, ko mi ljudje od vsepovsod pošiljajo 
razna sporočila in lepe želje. Tako da, ekipa, hvala 
vam za vso vašo podporo, sploh zdaj, ko sem v ponovni 
bitki z rakom. Ampak kot si pravim: ni hudir, da ob 
tolikšni podpori ne bi zmagala v tej bitki in se za vselej 
znebila možganskega tumorja. Skupaj smo močnejši 
in skupaj bomo vsemu kos.«

»Rada bi najprej čestitala Inštitutu Zlata pentljica za 
požrtvovalnost, voljo, energijo, za srčnost, številne 
izredno dragocene ideje, ki jih tudi realizirate in s tem 
ustvarjate boljši, lepši svet za tiste, ki to potrebujejo. Za 
otroke in mlade, ki jih je doletela ta težka preizkušnja. 
Seveda pa poseben poklon velja vsem vam, borkam 
in borcem; ste simbol neustrašnosti, vztrajnosti, ste 
simbol pozitivnega pogleda na življenje in zato ste 
lahko vsem nam velik vzor,« je povedala predsednica 
ZPMS Darja Groznik.
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Britof – Štiri leta mineva, od-
kar sta Tine Marenče in Ja-
nez Ziherl, nekdanji pred-
sednik Planinskega društva 
Kranj in nekdanji načel-
nik alpinističnega odseka 
v društvu, na območju Po-
slovne cone Oljarica v Bri-
tofu odprla plezalni center 
Plezarna. Po dveh letih de-
lovanja so ponudbo razširi-
li z adrenalinsko-tematskim 
parkom Gibališče pod son-
cem, prejšnjo soboto pa so 
v kletnih prostorih svojega 
objekta odprli še novo ple-
zalno dvorano z več kot 250 
kvadratnimi metri plezal-
nih površin. Če je bil plezal-
ni center doslej namenjen 
predvsem družinam in re-
kreativnim plezalcem, pa z 
novo pridobitvijo nagovarja-
jo tudi zahtevnejše plezalce, 
svojim in drugim tekmoval-

nim skupinam pa nudijo ka-
kovosten in sodoben prostor 
za trening v sicer častitljivo 
stari kleti. Ta je namreč sta-
ra okoli 120 let in predstavlja 
najstarejši objekt, ki še sto-
ji na območju nekdanje olja-
rice.

Po odprtju prišla korona
»Zgodba Plezarne se je za-

čela leta 2017, ko smo opazi-
li objekt nekdanje rafinerije 

na območju Oljarice in oce-
nili, da je primeren za posta-
vitev plezalne infrastruktu-
re, vključno z visoko plezal-
no steno, ki smo jo postavili 
na mestu, kjer je bil prej si-
los. Plezalni center smo od-
prli leta 2020, a smo nor-
malno delovali le mesec in 
pol, nakar je prišla korona, 
kar nas je za dve leti precej 
ustavilo, tako zdaj teče šele 
druga normalna sezona,« je 
o zahtevnih začetkih Plezar-
ne spregovoril njen direktor 
Tine Marenče.

A vsaka zgodba ima dve 
plati, danes ugotavlja Ma-
renče. »Ob snovanju Plezar-
ne smo se odločili, da gremo 
v smer družinskega plezal-
nega centra in temu je sle-
dila vsa infrastruktura, ki je 
bila torej namenjena rekre-
ativnemu športnemu ple-
zanju. V zadnjih dveh letih, 
ko smo ustanovili tudi Špor-

tno plezalno društvo Plezar-
na, ki je del Planinske zve-
ze Slovenije, pa se je poka-
zala potreba boljših plezal-
cev tekmovalcev, ki jim nis-
mo nudili pravih plezalnih 
izzivov. Zato smo se odločili, 
da bomo klet, ki smo jo sicer 
nameravali urediti že od vse-
ga začetka, namenili resnim 
treningom, lahko tudi re-
prezentančnim. Koronski 
leti sta nam torej omogočili 

čas za razmislek in odloči-
tev, da v stari kleti skupaj z 
našim glavnim trenerjem in 
postavljavcem športnople-
zalnih smeri Domnom Ko-
lenkom uredimo plezalno 
infrastrukturo, ki pride prav 
tako našim kot drugim tek-
movalcem,« je povedal.

Združili sodobno s starim
Obnova okoli 120 let stare 

kleti nekdanje rafinerije je 
bila dolgotrajna in polna iz-
zivov, saj so med drugim že-
leli poudariti tudi umetnost 
stare gradnje, katere značil-
nost so opečni oboki in ka-
mniti portali. »Mislim, da 
nam je lepo uspelo združi-
ti sodobno s starinskim in 
da je nastal športni objekt, 
ki je nekaj posebnega v slo-
venskem merilu,« je pove-
dal solastnik Plezarne Janez 
Ziherl. »Plezalna stena v kle-
ti zdaj omogoča našim mla-
dim plezalcem, ki tekmujejo 
v zahodni ligi in na državnih 
prvenstvih, izvedbo resnega 
treninga. Prvi konec tedna 
v marcu bomo v našem ple-
zalnem centru prvič izvedli 
tudi tekmovanje v okviru za-
hodne lige za najmlajše ka-
tegorije,« je dodal.

Na tekmi zahodne lige bo 
2. in 3. marca nastopilo okoli 
450 mladih plezalcev, je na-
povedal glavni trener v Ple-
zarni Domen Kolenko. »So-
delovali bodo tudi naši mla-
di plezalci, letos se jih osem-
najst udeležuje zahodne lige, 
državnih prvenstev pa pet-
najst. Z njimi zdaj delamo 
že dve leti in se tudi že kaže-
jo napredki in prvi rezultati. 

Pod mojim vodstvom pa so 
tudi tekmovalci, ki trenirajo 
že dlje časa, kot sta na primer 
sestri Teja in Tina Bobnar, ki 
v svojih kategorijah redno 
posegata po najvišjih mes-
tih. Šestnajstletna Teja je čla-
nica mladinske reprezentan-
ce, tri leta mlajša Tina je bila 
letos prav tako povabljena v 
zbor za reprezentanco,« je 
pojasnil.

Športno plezanje vse bolj 
priljubljeno

Na vprašanje, zakaj je 
športno plezanje vedno bolj 
priljubljeno med Slovenci, 
Marenče odgovori, da ljudje 

vedno bolj ugotavljajo, da 
gre za zelo zabaven in dosto-
pen šport, v katerem imamo 
za povrh še olimpijsko prva-
kinjo Janjo Garnbret. »Tis-
ti, ki izhajamo iz alpinizma 
in planinstva, si dejansko 
nikoli nismo predstavljali, 
da bo športno plezanje pos-
talo tako privlačno tudi za 
širšo množico. A je pravza-
prav kar logično, saj lahko 
rečemo, da gre tudi za bazi-
čen šport. Stroka tega sicer 
še ne poudarja, ampak ljud-
je sami ga dojemajo kot ta-
kega. Prav tako je primeren 
za vse starostne skupine. 
Plezati lahko začneš tudi v 

tretjem življenjskem obdob-
ju,« je poudaril.

»Športno plezanje je zelo 
primeren šport za krepitev 
zgornjega dela telesa, kar je 
v današnjem času, ko pred-
vsem mladi, pa tudi odrasli, 
zelo veliko presedimo pred 
računalnikom. Zgornji del 
telesa tedaj nič ne dela, pri 
športnem plezanju pa veli-
ko. Kdor ima torej težave s 
hrbtenico zaradi sedenja, je 
plezanje zanj zelo primeren 
šport. Tudi sam sem imel te-
žave s hrbtenico in sem jih 
odpravil ravno s športnim 
plezanjem,« ga je dopolnil 
Ziherl.

Simon Šubic

V obnovljeni stari kleti Plezarne je nastala sodobna plezalna dvorana. Na sliki (z leve):  
Janez Ziherl, Tine Marenče in Domen Kolenko. / Foto: Simon Šubic

Škofja Loka – Udeleženci 
so letos prišli s 17 šol, ki iz-
vajajo prilagojen program z 
nižjim izobrazbenim stan-
dardom ter posebni pro-
gram. V sklopu tekmova-
nja je drugo leto potekal 
tudi natečaj digitalne foto-
grafije Čudoviti svet živali, 
v katerem je sodelovalo 12 
tekmovalcev. Že dopoldne 
so se tekmovalci z mentorji 
začeli zbirati na Zavodu za 
šport. Po sprejemu in mali-
ci so se odpravili v telovad-
nico šole, kjer sta poteka-
li tekmovanji Oblikovanje 
predstavitve in PowerPo-
int. Tekmovanje Rišem, 
brišem na ekran je potekalo 

v prostorih Zavoda za šport. 
Po končanem tekmovanju 
je sledilo sproščeno druže-
nje ob kegljanju ali spreho-
du po mestu.

Ob pol enih so se tekmo-
valci in spremljevalci zbra-
li v telovadnici šole, kjer je 
potekala razglasitev rezul-
tatov in podelitev nagrad. 
»Prireditev so letos vodili 
naši učenci Katjuša Tolar, 
Ema Jelovčan in Jakob Ga-
zvoda, ki so spretno krma-
rili med govori gostov in 
glasbenimi nastopi. Kot 
prva nas je s prijaznimi be-
sedami pozdravila ravna-
teljica Marjeta Šmid, v na-
daljevanju pa sta tekmoval-
ce in mentorje nagovorila 
še župan Občine Železniki 

Marko Gasser in podpred-
sednik Zveze za tehnično 
kulturo Slovenije Rado Sto-
janovič. Program so s pe-
smijo Mavrica popestrile 
naše pevke Nika Jelovčan, 
Eva Bubaš in Ana Kavčič 
pod vodstvom mentori-
ce Urške Oblak. S svojimi 
uspešnicami je tekmovalce 
in mentorje najbolj razve-
selil Boštjan Nipič - Nipke,« 
so nam povedali na Osnov-
ni šoli Jela Janežiča. V kate-
goriji PowerPoint sta drugo 
mesto zasedla Jan Kokelj in 
Eva Bubaš z OŠ Jela Janeži-
ča (mentorica Urša Krašo-
vec), tretje pa Matija Jošt in 
Nejc Komurka z OŠ Hele-
ne Puhar Kranj (mentorica 
Kristina Rauch).

Minuli četrtek je na Osnovni šoli Jela Janežiča potekalo državno računalniško tekmovanje, ki ga vsako leto organizirajo v sodelovanju z Zvezo za tehnično 
kulturo Slovenije. Letošnje, 24. po vrsti, je potekalo v treh kategorijah, v katerih je svoje spretnosti preverilo 66 učencev.

Klara Mrak

Udeleženci so rešili marsikatero zahtevno računalniško zagonetko. / Foto: Gorazd Kavčič

Uspešni tudi škofjeloška in kranjska šola

V Plezalnem centru Plezarna na območju Oljarice v Britofu so v 120 let stari kleti nekdanje rafinerije uredili sodobno športnoplezalno dvorano. Namenjena 
je zahtevnejšim plezalcem in tekmovalcem.

Plezalci v stoletni kleti rafinerije

Obnova okoli 120 let stare kleti nekdanje rafinerije je 
bila dolgotrajna in polna izzivov, saj so med drugim 
želeli poudariti tudi umetnost stare gradnje, katere 
značilnost so opečni oboki in kamniti portali.
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Kolesarsko potepanje Donava 2023, 4. del

Mesto Baja ob Donavi, 
kjer smo začeli današnjo eta-
po, leži v severnem (madžar-
skem) delu pokrajine Bačka 

(Bácska). Večina pokrajine 
Bačka je sicer v Vojvodini v 
Srbiji. Omejujeta jo reki Do-
nava (na zahodu in jugu) in 
Tisa na vzhodu. Hotel, kjer 
smo prespali, je na otoku 

Petőfi, ob mrtvem rokavu 
Donave, ki se imenuje Su-
govica. Na otoku je le nekaj 
restavracij in prenočišč, si-
cer pa je namenjen za rekre-
acijo in prosti čas.

Čez most smo se zapelja-
li v center mesta in nato pot 
nadaljevali ob Sugovici po lo-
kalni asfaltirani cesti do vasi 
Szeremle in naprej do Do-
nave. Vas Szeremle ima da-
nes približno 1200 prebi-
valcev in je zelo lepo ureje-
na. Arheološke najdbe priča-
jo, da je bilo to območje po-
seljeno že v bronasti dobi. 
Nekoč je naselje imelo po-
membnejšo vlogo kot bližnja 
Baja. Ob Donavi smo nada-
ljevali po nasipu po asfalti-
rani cesti skozi vas Dunafal-
va do vasi Újmohács, ki leži 
na levem bregu Donave. Na 
nasprotnem bregu je mesto 
Mohács (Mohač), ki je znano 
po bitki pri Mohaču, kjer so 
leta 1526 ogrsko vojsko pod 

vodstvom sultana Sulejma-
na I. Veličastnega premagali 
Osmani. Tu smo se oddalji-
li od reke Donave in po lokal-
ni asfaltirani cesti med polji, 
travniki in skozi gozdove ko-
lesarili proti vasi Homorúd. 
Južno od vasi so pomemb-
na mokrišča Béda-Karapan-
csa, ena od značilnosti naci-
onalnega parka Donava-Dra-
va. Nadaljevali smo do vasi 
Hercegszántó, kjer je mej-
ni prehod med Madžarsko 
in Srbijo. V središču vasi nas 
je pričakal naš spremljeval-
ni kombi. Na ulični svetilki 
sta se fotografom nastavlja-
li tudi dve štorklji. Po prevo-
ženih 60 kilometrih smo si 
privoščili odmor za malico, 
v bližnjem lokalu in trgovi-
ni pa smo porabili še zadnje 
forinte. Po prečkanju meje 
nas čaka nova valuta, plače-
vali bomo s srbskimi dinar-
ji. Ker smo zapuščali Evrop-
sko unijo, smo izključili tudi 

mobilne podatke na pamet-
nih telefonih, da ne bi po ne-
potrebnem plačevali previso-
kih računov.

Po kratkem počitku in ma-
lici smo prečkali mejo s Srbi-
jo in prispeli v Bački Breg. Od 
tu dalje je do Bačke Palanke 
Donava mejna reka med Sr-
bijo in Hrvaško. Mi smo se 
odločili za kolesarjenje po 
srbski strani, po levem bregu 
Donave. Po prehodu meje 

nas je do cilja čakalo še 30 ki-
lometrov. Pot nas je vodila 
skozi naselja Kolut, Bezdan 
in Bački Monoštor do naše-
ga današnjega cilja v mes-
tu Sombor, ki leži v Bački in 
je približno 17 km oddaljen 
od reke Donave. V mestu 
živi več kot 41 tisoč prebival-
cev. Nekaj časa je bilo mesto 
upravno in kulturno središ-
če Bačke. To vlogo je kasne-
je prevzel Novi Sad.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko se križem kražem loti-
mo hribov Posavskega hri-
bovja, bomo slej kot prej 
obiskali tudi Golavo. Leži 
severno od Mrzlice, neka-
ko med Preboldom in Pred-
mejo, prelazom, ki povezu-
je Zasavje in Savinjsko ko-
tlino. Ti nizki hribčki so iz-
jemno zanimivi, ker nered-
ko presenetijo s svojo strmi-
no. Golava je ravno eden ta-
kih hribov.

Za izhodišče si bomo 
izbrali vasico Matke. Po avto-
cesti se zapeljemo proti Ce-
lju, a jo zapustimo na izvo-
ru Šempeter. V vasi Šempe-
ter zavijemo desno v smeri 
vasi Šešče in nadaljujemo do 

vasice Matke. Peljemo skozi 
vas in nadaljujemo ob poto-
ku do križišča, kjer zagleda-
mo smerokaz za Golavo. Pe-
ljemo še malce naprej od tu-
ristične kmetije, kjer na des-
ni strani zagledamo kolovoz 
s smerokazom. Parkiramo. 
Vzpon začnemo po kolovo-
zu, ki se že v spodnjem delu 
se kar precej strmo povzpne. 
Pridemo nad ogromen trav-
nik, odpre se nam čudovit 
razgled na Kamnik, ki smo 
ga obiskali pred kratkim. 
Sledimo kolovozu, ko se levo 
odcepi stezica, ki z vsakim 
korakom in vsakim višin-
skim metrom pridobiva str-
mino. Strm vzpon nas pripe-
lje na kolovoz, kjer je venček 
smerokazov. Predlagam, da 

se odločimo za Andrejo pot, 
ki pelje na Golavo. Nadalju-
jemo levo, po kolovozu, mal-
ce celo izgubimo višino. Ko-
lovozna pot se spremeni v 
travnati kolovoz. V tem delu 
ni nobenih markacij, z izje-
mo smerokaza proti Mrzli-
ci, ki mu tudi sledimo. Ko 
dosežemo manjše sedlo, se 
desno odcepi strma Andre-
jeva pot na Golavo. V spo-
dnjem delu se pot vzpenja 
v okljukih, ko se približamo 
skalam, pa zagledamo celo 
jeklenico, ki nam pomaga, 
da se vzpnemo čez. Tudi 
skalno pobočje je strmo in 
na poti je mešanica zemlje, 
kamenja in korenin, zato je 
pot v mokrem nevarna za 
zdrs. Narejene so celo sto-
pnice, še nekaj okljukov in 
že smo na vršnem pomolu, 
na čigar levi strani zagleda-
mo Blažev bivak na Golavi. 
Razgled z vrha je predvsem 
razgled na Mrzlico, saj je vrh 
skrit v gozdu. V bivaku je žig 
Zasavsko-Posavske poho-
dniške poti. Malce se nadi-
hamo in spočijemo, nato 
pa začnemo sestop. Gre-
mo po grebenu proti seve-
ru. Ponekod je potrebno ne-
kaj previdnosti, saj je greben 
ozek, spust pa kmalu obču-
timo, koliko je strm. Ko do-
sežemo kolovoz, kjer je raz-
potje, kjer smo pri vzponu 
zavili na Andrejevo pot, se-
daj nadaljujemo naravnost, 

skozi gozd. Tudi ta del vzpo-
na nam pokaže svojo strmi-
no, zato bodimo previdni. 
Pot nas iz gozda pripelje na 

kolovoz, kjer zavijemo des-
no in se vrnemo na izhodi-
šče, kjer nas čaka jekleni ko-
njiček.

Nadmorska višina: 834 m
Višinska razlika: 405 m
Trajanje: 2 uri in 15 minut
Zahtevnost: 

Sestopna pot na drugo stran, ki nas bo pripeljala na križišče, kjer smo pri vzponu zavili 
proti Andrejevi poti / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Strma Andrejeva pot na Golavo / Foto: Jelena Justin

Blažev bivak na Golavi / Foto: Jelena Justin

Sombor, nova mestna hiša / Foto: Slavko Zupanc

Hercegszántó, štorklji na ulični svetilki / Foto: Slavko Zupanc

Skromna višina, a precejšnja strmina. Na poti si pomagamo celo z jeklenico. 
Prikupen bivak, v katerem se na vrhu lahko nadihamo.

Kratko, a sladko
Planinski izlet: Golava (834 m n. m.)
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Razstava likovnih del slikarke Veronike Vesel Potočnik z naslovom Plasti prekrivanja v kamniški Galeriji Pogled pravzaprav razkriva prihodnost civilizacije.

Kamnik – Na steni pred 
nami se na sliki, sestavljeni 
iz več t. i. foreks plošč, raz-
teza za človeško postavo vi-
soka kompozicija, v kateri iz 
amorfnih – oh, kako vseupo-
rabna je danes ta beseda – tal 
kot dve debli v nebo rasteta 
nekakšna arhitekturna babi-
lonska stolpa. Gre za delo z 
naslovom Sky Is The Limit 
(Nebo je meja), likovno pri-
poved Veronike Vesel Potoč-
nik izpred nekaj let, za kate-
ro bi morda lahko rekli, da 
predstavlja osrednjo smer 
miselnega toka, ki umetni-
co vodi pri njenem likovnem 
ustvarjanju zadnjih let. Na 
sliki od spodaj navzgor raste 
konglomerat stanovanjskih 
enot, ki se pnejo v nebo, kjer 
je svetleje in zdi se, da prijet-
neje kot tam spodaj.

Delo, ki ga je pred leti 
predstavila v domačem Kra-
nju, je zdaj na ogled v majhni, 
a pomembni kamniški gale-
riji, ki je zavezana predsta-
vljanju sodobne umetnosti 
in aktualne likovne in foto-
grafske produkcije.

Brezosebnost betonskih 
džungel

Poleg omenjenega dela 
je slikarka tokrat na ogled 

postavila še dve sliki večje-
ga formata in nekaj manj-
ših del iz zadnjega ustvar-
jalnega obdobja. Običajno 
slika v tehniki tuš na papir-
ju ali platnu, ki ga predvsem 
pri plastenju, na primer na 
njenih slikah značilnih arhi-
tekturnih enot, kombinira z 
akrilom.

»Veronika Vesel Potočnik 
se v svojem delu v zadnjih 
nekaj letih posveča pred-
vsem vprašanju človeka kot 
glavnega kreatorja sveta, ki 
brez vsakega razmisleka pod 
pretvezo napredka in nuje 
povečuje in širi betonske 
džungle,« ob slikarkinih de-
lih razmišlja kustosinja ga-
lerije Saša Bučan. »Tako 
je za en del družbe človek 
ustvarjalec, za tiste pa, ki jih 
vselej nove in višje in še bolj 
posebne stavbe ne navdušu-
jejo, ampak navdajajo s stra-
hom pred izginjanjem na-
ravnih oaz v urbanem, zgolj 
in samo destruktor.« Ume-
tnica seveda sodi med sled-
nje. O tem govorijo njene 
slike. V likovne zgodbe slika 
nekakšne arhitekturne »ma-
šine«, ki se, kot zapiše ku-
stosinja, sestavljene iz drob-
nejših prostorov, nalagajo 
ena vrh druge in tako tvori-
jo številne domala fantastič-
ne stavbne organizme, ki s 

svojo kontrastno črno-belo 
podobo govorijo o melodi-
ji grozljive tišine, ki veje iz 
praznih prostorov, za katere 
ne vemo, komu so namenje-
ni in ali so sploh kdaj imeli 
svoje notranje življenje.

»Podiramo staro, gradi-
mo novo. Tudi v Kranju, 
kjer živim, je kar nekaj stav-
bno degradiranih območij, 
na drugem delu mesta pa 
se gradijo novi trgovski cen-
tri, ki sicer hipno zadovolju-
jejo v potrošništvo usmerje-
no družbo, kar pa seveda ni 
zgodba na dolgi rok,« pove 
Veronika Vesel Potočnik, ki 
sicer na Srednji šoli za obli-
kovanje in fotografijo pou-
čuje likovno teorijo in risa-
nje ter slikanje. »Trenutno 
si najlažje čas za ustvarja-
nje vzamem med počitnica-
mi, ko gre z mano na morje 
vselej tudi pribor za slikanje. 
Naslikam veliko del manjših 
dimenzij, nameravam pa se 
znova vrniti k velikemu plat-
nu in izpolniti še neuresni-
čene zamisli. Ko sem na ar-
hitekturnem bienalu v Be-
netkah videla posnetke naf-
tnih ploščadi, sončnih elek-
trarn in polj, polnih strojev, 
sem se vprašala, kam gre ci-
vilizacija z vsemi temi bre-
zosebnimi ogrodji in orod-
ji ...«

Umetnik opominja 
družbo

Za Veroniko Vesel Potoč-
nik bi lahko dejali, da je anga-
žirana umetnica, a ne za vsa-
ko ceno. »Zdi se mi, da umet-
nost mora govoriti o času, v 
katerem nastaja, da vzdržu-
je kritično distanco do druž-
be, v kateri živimo,« poudar-
ja sogovornica. Umetnik je k 

temu poklican in je kot neka-
kšen opomnik družbi, pravi. 
»A ne na šokanten način, na 
primer s polivanjem slike 
Mona Liza z juho. Vedno je 
mogoče posredno opozarjati 
z manjšimi intervencijami, s 
katerimi ponujamo ljudem 
v razmislek, kaj v našem bi-
vanju je treba ponovno pre-
misliti, morda prevrednotiti. 

Gre za posredno kritiko, ko-
mentar, in ne zgolj za deja-
nje zaradi dejanja samega, 
za neko ekskluzivnost v že-
lji šokirati. Na tak populistič-
ni način po prvem vtisu osta-
neš prazen, saj delo v tebi ne 
pusti neke vsebine.

Razstava Plasti prekriva-
nja bo v Galeriji Pogled na 
ogled do konca marca.

Igor Kavčič

Veronika Vesel Potočnik ob prvič razstavljenem delu z naslovom Stopite z nami v varno in 
svetlo prihodnost / Foto: arhiv Galerije Pogled

ljubljana – V prvi polovi-
ci februarja – pred sloven-
skim kulturnim praznikom 
ter ob in po njem – kultura 
in umetnost kot običajno ne-
koliko bolj stopita v ospred-
je. Na različne načine. Na 
primer z zbirko treh knji-
žic z naslovom Lahko bra-
nje – Pesmi Franceta Pre-
šerna. Knjižice so konec lan-
skega leta izdali v Zvezi Soži-
tje – Zvezi društev za pomoč 
osebam z motnjami v dušev-
nem razvoju Slovenije, do-
datno pa njihov pomen po-
udarili v teh dneh.

Zbirka knjig bralcu omo-
goča preprost in dostopen 
vpogled v bogato življenje 
Franceta Prešerna ter njegov 
izjemno literarno dediščino. 
Knjige so zasnovane tako, da 
so primerne za različne bral-
ne stopnje, kar pomeni, da 
lahko v njih uživajo vsi, ne 
glede na stopnjo duševne-
ga razvoja, starost in kogni-
tivne sposobnosti. »France 
Prešeren je zelo pomemben 

slovenski pesnik. Ko je ži-
vel, ni bil tako pomemben. 
Postal je slaven šele po svoji 
smrti,« se v prvi knjižici zač-
ne seznanjanje s pesnikovim 
življenjem. S pomočjo lah-
kih stavkov in opisov spozna-
mo njegovo družino, šolanje, 
pisanje pesmi, iskanje služ-
be in ljubezni, predstavljen 
je njegov prijatelj Matija Čop 
in z njim hotenja za razvoj 
slovenščine, sledita žalostna 
ljubezen in smrt prijatelja in 
nova ljubezen Ana Jelovšek, 
izid njegove edine pesniške 
zbirke Poezije ter bolezen in 
smrt. »Imel je hudo bolezen, 

ki se imenuje ciroza jeter,« v 
lahkem branju izvemo v zelo 
jasnem zapisu. In da je Fran-
ce verjetno zbolel zato, ker je 
popil preveč alkohola.

Še pet Prešernovih pesmi
V knjižici nato sledi še raz-

laga petih prepoznavnih pe-
smi Franceta Prešerna, in 
sicer O, Vrba, Povodni mož, 
Nezakonska mati, Apel in če-
vljar ter Slovo od mladosti. V 
lahkem branju je po razdel-
kih in tematskih sklopih ob-
razložena vsebina vsake pe-
smi, kar omogoča boljše ra-
zumevanje in interpretacijo 

pesniških sporočil. Pose-
bej so poudarjene tudi tako 
imenovane težke besede ozi-
roma besedne zveze.

V razlagi začetka pesmi 
o Vrbi se opis pesnikove-
ga razmišljanja ob pisanju 
pesmi začne z besedami: 
»Vrba je moja domača vas. 
V Vrbi sem srečen in zelo jo 
imam rad. V Vrbi stoji hiša 
mojega očeta. Odšel sem iz 
domače vasi. Želel sem se 
naučiti novih stvari.«

Zbirko je uredila Živa 
Jakšić Ivačič, ki je z Niko Be-
dek in Nino Fricelj tudi so-
avtorica priredb. Pri prever-
janju, kako je lahko branje 
Prešerna videti v praksi, je 
sodelovalo tudi enajst bral-
cev Dnevnega centra Zveze 
Sožitje. K zbirki so dodane 
ilustracije Žana Rodeta.

Kot je v uvodu zapisala ure-
dnica, je pomembno, da lah-
ko vsi preberemo in razume-
mo, o čem je pisal največji slo-
venski pesnik, in pričujoča 
zbirka je velik korak v tej sme-
ri. Knjižice so dostopne tako 
v klasični kot v spletni obliki.

V Zvezi Sožitje so izdali zbirko knjig v lahkem branju o življenju in delu Franceta Prešerna. 
Predstavljenih in razloženih je tudi pet njegovih pesmi.

Podljubelj – V soboto, 24. 
februarja, ob 19. uri bo v 
Domu krajanov Podljubelj 
na sporedu avtorska kome-
dija Dizldorf v izvedbi Kul-
turno-umetniškega društva 
Sovodenj. Občina Dizldorf 
postane ponosna lastnica 
certifikata, ki pa ga ogroža 
lokalna tovarna škropiv. Za-
radi slabih rezultatov meri-
tev občini grozi izguba certi-
fikata, zato se županja na vso 
moč bori, da bi tovarna usta-
vila proizvodnjo. To se ne 
zgodi in sledi vdor v tovar-
no ... Nastopa igralska sku-
pina Neč bat teater. V dodat-
nem programu bo Kristina 
Lindav predstavila edinstve-
no japonsko obliko pripove-
dovanja zgodb ob slikah.

Predstava je prva sklopu 
Gledališkega festivala, ki ga 
pripravlja neformalno zdru-
ženje ljubiteljskih gledališč 

Gorenjska skupnost teat-
rov – GOST. Festival je na-
menjen predstavitvi gledali-
ških produkcij ljubiteljskih 
skupin na Gorenjskem. Za 
prvo »postajališče« na poti 
oziroma kraj prve izvedbe 
je bil izbran Podljubelj. Fe-
stivalski dogodek naj bi bil v 
prihodnje postavljen v raz-
lična okolja, predvsem ne-
mestna. S tem bodo ustvar-
jalci lahko gostovali v različ-
nih krajih Gorenjske, gledal-
cem pa bodo v njihovih oko-
ljih na voljo različne gledali-
ške predstave, ki bi jih sicer 
verjetno obšle.

V nadaljevanju v Podlju-
belju sledita novi predstavi, 
in sicer 16. marca predsta-
va Pristanem jutri v izvedbi 
igralske skupine Kulturne-
ga društva dr. Jakoba Prešer-
na Begunje, tretja predstava 
pa bo 6. aprila Volk in sedem 
kozličkov otroške igralske 
skupine KUD Podljubelj.

Neformalno združenje Gorenjska skupnost 
teatrov – GOST pripravlja Gledališki festival. Prva 
predstava to soboto komedija Dizldorf.

V gledališče  
v Podljubelj

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Prešeren se bere tudi na lahno

Pripovedi iz naše prihodnosti



Šport in rekreacija info@g-glas.si
12 Gorenjski glas

torek, 20. februarja 2024

kranj – Minulo soboto so 
kegljači Triglava na povra-
tni tekmi četrtfinala evrop-
ske lige prvakov gostili nem-
ški Raindorf. Potem ko so v 
Nemčiji izgubili z 2 : 6, so z 
enakim rezultatom izgubi-
li še na domačem kegljišču.

»Prvo tekmo v Nemčiji 
smo odlično odprli, na kon-
cu pa smo žal izgubili. Bilo 
je kar malce grenkega prio-
kusa, kljub vsemu pa smo se 
zavedali, da imamo še vedno 
možnost, da si doma zagoto-
vimo ugoden rezultat. Tako 
smo tudi domačo tekmo 
dobro začeli, odprta je bila 
vse do zadnjega seta, na kon-
cu pa se žal ni izšlo in Nem-
ci so zasluženo zmagali ter 
se uvrstili med štiri najbolj-
še ekipe,« je po tekmi v Kra-
nju povedal Janže Lužan, ki 
je bil skupaj s sotekmoval-
ci vesel dobrega vzdušja na 
kranjskem kegljišču, žal pa 
so se na koncu morali spri-
jazniti s porazom.

Po prvih dveh parih je bil 
rezultat še neodločen 2 : 2, 
ekipa Triglava pa je imela 24 
kegljev prednosti. Točki za 
domače moštvo sta osvojila 
Franci Velišček ter Matej Le-
pej, ki je z rezultatom 669 
podrtih kegljev poskrbel 
tudi za najboljši izid dvobo-
ja. Za Triglav so nastopili še 

Davor Sobočan, Tomaž Žva-
nut, Anže Blaž in Janže Lu-
žan, na koncu pa so Nemci 
skupaj podrli 44 kegljev več.

Lepa popotnica za naprej
»Seveda smo si želeli uvr-

stitve na zaključni turnir 
najboljše četverice, tudi uvr-
stitev v četrtfinale lige prva-
kov pa je lep uspeh. Na obeh 
tekmah smo bili blizu in 
mislim, da je vse skupaj lepa 
popotnica za naprej. Zelo 
sem vesel, da je bilo tako na 
prejšnjem obračunu z Beo-
gradom kot sedaj na tekmi 

z ekipo Raindorfa res dobro 
vzdušje, da so prišli navija-
či, kar se v Kranju že nekaj 
časa ni zgodilo. Imeli smo 
veliko podporo in upam, da 
bo tudi v prihodnje tako. Pa 
ne le na mednarodnih, tudi 
na domačih tekmah,« je po-
vedal izkušeni Janže Lužan.

Sicer pa je na vrhuncu tudi 
tekmovanje v državnem keg-
ljaškem prvenstvu in pokalu. 
»V državnem prvenstvu ima-
mo trenutno pred konku-
renco solidno prednost pe-
tih točk, tako da mislim, da 
bi morali prvenstvo mirno 

pripeljati do konca in zma-
gati. Prav tako naš čaka tudi 
nastop na pokalnem tekmo-
vanju, kjer smo že med osmi-
mi najboljšimi ekipami in 
tudi tu je naš cilj, da na koncu 
zmagamo. Seveda je na spo-
redu še nekaj posamičnih dr-
žavnih prvenstev in povsod 
se bomo borili po najboljših 
močeh, saj računam, da smo 
v igri za najvišja mesta,« je 
tudi povedal Janže Lužan, ki 
je s klubskim kolegom Mate-
jem Lepejem kandidat za na-
stop na majskem svetovnem 
prvenstvu na Slovaškem.

Tako domači Triglav kot nemški Raindorf sta se v ligi prvakov borila za uvrstitev na turnir 
štirih najboljših kegljaških moštev, na koncu pa so bili boljši Nemci. / Foto: Gorazd Kavčič

rateče – Da starost ni ovira, 
vsekakor dokazuje lepa ude-
ležba, ki so se je pred krat-
kim razveselili v Planici. Sve-
tovnega prvenstva veteranov 
v smučarskih skokih in no-
rdijski kombinaciji se je na-
mreč udeležilo sedemdeset 
tekmovalcev iz devet držav. 
Največ je bilo Norvežanov, 
pomerili pa so se tudi Slo-
venci, Finci, Švicarji, Ameri-
čani, Švedi, Čehi, Slovaki in 
Poljaki. »Tekmovalci se zbe-
rejo vsako leto, v Planici so 
bili nazadnje leta 2022, prvič 
pa leta 2018. Gre za nekda-
nje skakalce, ki se zberejo 
predvsem z namenom dru-
ženja, glavno sporočilo tek-
movanja pa je zagotovo to, 
da nikoli nisi prestar za smu-
čarske skoke,« je pojasnila 
Maja Kimovec iz Nordijske-
ga centra Planica in dodala, 
da so tekmovalci izredno za-
dovoljni s prizoriščem ter da 

se vsakič znova radi vrnejo. 
Predvsem pri starejših ude-
ležencih je bilo še mogoče vi-
deti, kako se je skakalo nek-
daj, medtem ko so tisti, ki 
imajo za sabo nekaj pomladi 
manj, že usvojili modernej-
še sloge. Najstarejši udeleže-
nec je bil z 79 leti Norvežan 

Jan Willy Oskal. »Zelo sem 
zadovoljen, imamo lepo vre-
me in vesel sem, da sem lah-
ko del tega. V poskusni seriji 
sem imel najboljši skok, zdaj 
pa gre malo slabše, ampak 
ambicije so velike,« je dejal 
in dodal, da starost ni omeji-
tev, če smo zdravi in se dobro 

počutimo. Med Slovenci 
smo ujeli Petra Slatnarja, ki 
se je z odskočne mize skakal-
nice nazadnje odrinil pred 
petimi leti. »Tako spet vidi-
mo, kako je na skakalnici, in 
še bolj spoštujemo športnike 
in cenimo njihove dosežke,« 
je poudaril.

V Planici so se pred kratkim mudili ljubitelji smučarskih skokov in nordijske kombinacije različnih 
generacij. Že tretjič je tam namreč potekalo mednarodno veteransko tekmovanje v omenjenih disciplinah.

Nika Toporiš

kranj – Smučarski skakalci 
so minuli konec tedna tek-
movali v japonskem Sapo-
ru. Ob novi zmagi Avstrij-
ca Stefana Krafta je bil na 
prvi tekmi naš najboljši Pe-

ter Prevc, ki je osvojil deveto 
mesto, nove točke svetovne-
ga pokala pa sta osvojila tudi 
Domen Prevc in Lovro Kos.

Odlično je našim šlo nato 
na drugi tekmi, ko je vso 
konkurenco šestič v karie-
ri premagal Domen Prevc, 
ki je slavil pred domačinom 
Rjojujem Kobajašijem in 
Norvežanom Kristofferjem 
Eriksenom Sundalom. S 
tem je Domen Prevc dosegel 

80. posamično zmago smu-
čarskih skakalcev na tekmah 
svetovnega pokala. Domno-
vo zmago sta na 8. in 9. mes-
tu dopolnila Peter Prevc in 
Lovro Kos.

»Danes sta mi uspela dva 
zelo super skoka, razmere so 

bile na moji strani. V Saporu 
mi skakalnica zelo ustreza, 
že zdaj pa se veselim nasled-
njega vikenda v Oberstdor-
fu,« je po tekmi povedal Do-
men Prevc, ki uživa zlasti v 
poletih.

Svetovni pokal se bo na-
mreč že ta konec tedna 
nadaljeval na letalnici v 
Oberstdorfu, ko bo najprej 
na vrsti ekipna tekma, nato 
pa še posamični tekmi.

Vilma Stanovnik

kranj – Moški svetovni pokal za alpske smučarje se je minuli 
konec tedna nadaljeval v Kvitfjellu na Norveškem. Na sobot-
nem smuku se je izkazal Miha Hrobat, ki je v konkurenci 
najboljših osvojil 11. mesto in si z odlično predstavo zagotovil 
tudi nastop na finalu svetovnega pokala v kraljevski disciplini. 
»Moj cilj je bil, da smučam dovolj hitro, da se uvrstim v finale. 
Vedel sem, da bom moral nastopiti zelo dobro, saj so bili okoli 
mene fantje, ki so bili zelo hitri že na treningih, a mi je uspe-
lo. Vožnja je bila zelo dobra, bilo je še nekaj napak, ki se kar 
poznajo, a glede na moje prejšnje nastope tukaj, je bilo zelo 
dobro,« je po tekmi povedal 29-letni Kranjčan Miha Hrobat.

Najboljši rezultat Mihe Hrobata v sezoni

kranj – V nedeljo se je kon-
čalo svetovno prvenstvo v bi-
atlonu, ki ga je gostilo Nové 
Město na Češkem. Prav na 
zadnji tekmi je za najboljši 
rezultat naše reprezentance 
poskrbel Jakov Fak, ki je na 
preizkušnji na 15 kilometrov 
s skupinskim startom osvo-
jil šesto mesto.

»Glede na vse težave in 
vse, kar se dogaja skozi leta, 
se z večine velikih tekem ne 
vrnem brez dobre uvrstitve. 
V večini mi uspe uvrstitev 
vsaj med prvih deset, če sem 
le toliko zdrav. Sem pono-
sen, da sem že vrsto let v oz-
kem svetovnem vrhu. Nisem 
vedno na prvih treh mes-
tih, ki so najbolj zaželena, 

ampak vsaj tik ob njih. Gle-
de na celotno sezono sem 
zelo hvaležen, ker smo pod 
pritiskom in velikimi priča-
kovanji. Vedno vztrajamo in 
se borimo,« je po prvenstvu 
poudaril Jakov Fak.

»Svetovno prvenstvo smo 
zaključili z dvema uvrstit-
vama med deseterico, lani 
v Oberhofu smo imeli eno. 
Pohvaliti gre tudi 17. mes-
to Mihe Dovžana na indivi-
dualni tekmi in Lovra Plan-
ka, ki je bil trikrat na mes-
tih, ki sicer prinašajo točke 
svetovnega pokala. Zelo se je 
na sprintu izkazala Lena Re-
pinc, nekoliko pa smo razo-
čarani nad nastopi obeh šta-
fet, predvsem ženske,« je 
zaključil glavni trener naše 
reprezentance Ricco Groß.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Peter Slatnar se je pošalil, da je s smučmi še kar zadovoljen. / Foto: Gorazd Kavčič

Domen Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Kegljači Triglava so v ligi prvakov gostili Raindorf, tako kot v Nemčiji pa so jim za zmago morali čestitati 
tudi na domačem kegljišču v Kranju.

Kljub porazu niso razočaraliZmaga je dobra 
popotnica za polete

Jakov Fak za konec šesti

Nikoli nisi prestar za skoke
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V četrtek so se nadaljevala pogajanja med predstavniki kmetijskih organizacij in resornih ministrstev o 
izpolnitvi zahtev, ki so jih kmetje dali na lanskih spomladanskih protestih.

Ljubljana – Predstavni-
ki kmetijskih organizacij – 
sindikata kmetov, kmetij-
sko-gozdarske zbornice, za-
družne zveze, zveze kme-
tic, zveze slovenske pode-
želske mladine in združe-
nja hribovskih in gorskih 
kmetov – so v četrtek nada-
ljevali pogajanja z resorni-
mi ministrstvi o izpolnitvi 
stavkovnih zahtev, ki so jih 
kmetje dali lani spomladi na 
protestih po Sloveniji. Z vla-
dne strani so tokrat na poga-
janjih sodelovali ministrica 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano Mateja Čalušić in 
minister za naravne vire in 
prostor Jože Novak ter nju-
ni sodelavci. Glavne teme 
pogajanj so bile: izvzem pla-
čil za območja z omejenimi 
možnostmi za kmetovanje 

(OMD plačil) iz obdavčitve, 
umik prepovedi preoravanja 
zemljišč ob vodotokih, ume-
ščanje suhih zadrževalni-
kov vode na kmetijska zem-
ljišča, revidiranje bonitetnih 
točk za kmetijska zemljišča 
in problematika zveri.

Ministrica Mateja Čalušić 
je po srečanju ocenila, da so 
bila pogajanja konstruktiv-

na, z dobrimi obeti za nap-
rej in da so že bližje konč-
nim rešitvam. V kmetij-
skih organizacijah prizna-
vajo, da so od pogajanj pri-
čakovali več, saj so names-
to konkretnih rešitev za po-
samezne zahteve dobili le 

obljube po dodatnih anali-
zah in sestankih.

Najbolj pereča tema poga-
janj je bilo umeščanje suhih 
zadrževalnikov vode na kme-
tijska zemljišča, kmete pri 
tem najbolj skrbi, da bo dr-
žava za njihovo ureditev po-
segla po razlastitvi zemljišč. 
»Ne gre za to, da bi koga raz-
laščali, temveč da se pošte-

no pomenimo o odkupih ali 
drugih alternativah (npr. za-
menjava zemljišča),« je de-
jal minister Jože Novak in 
dodal, da bodo pogovori s 
kmeti in stroko potekali po 
15. marcu. »Najbolj ključno 
je zagotovilo ministrstva, da 

ne bo razlastitev na obmo-
čjih, kjer so suhi zadrževal-
niki že v občinskih prostor-
skih načrtih,« je po pogaja-
njih dejal predsednik kme-
tijsko-gozdarske zbornice 
Roman Žveglič.

Kmetijske organizacije 
zahtevajo tudi ukinitev pre-
povedi preoravanja kmetij-
skih zemljišč v varovalnem 
pasu vzdolž vodotokov, tako 
da bi kmetje na teh obmo-
čjih, ob upoštevanju prepo-
vedi gnojenja in uporabe fi-
tofarmacevtskih sredstev, še 
vedno lahko pridelovali hra-
no. Na kmetijskem ministr-
stvu so pojasnili, da bo za 
ukinitev prepovedi preora-
vanja treba spremeniti stra-
teški načrt skupne kmetij-
ske politike. Spremembe na-
črta bodo pripravili marca.

Cveto Zaplotnik

Pogajanja o zahtevah kmetov

S tarejši kmetje se verjetno 
še spominjajo največje-
ga kmečkega punta v sa-

mostojni Sloveniji leta 1993, ko 
so kmetje zaradi nizkih odkup-
nih cen pridelkov zaprli celo dr-
žavne meje. Takrat je Slovenija 
vodila še svojo kmetijsko politiko 
in je lahko suvereno odločala o 
zahtevah kmetov, potlej, ko je z 
vstopom v Evropsko unijo prev-
zela tudi skupno kmetijsko po-
litiko, so pogajanja postala bolj 
zapletena in dolgotrajna. V teh 
pogajanjih ni vse odvisno od slo-
venske volje.

Kmetje niso zadovoljni s po-
tekom pogajanj glede zahtev, 
ki so jih dali lani spomladi na 
protestih. Doslej je bilo izpol-
njenih bolj malo njihovih zah-
tev, zato samoiniciativno orga-
nizirajo proteste po Sloveniji, 
eden takih je bil v sredo tudi v 
Kranju. Udeleženci jih razu-

mejo kot pritisk na pogajalce, 
tako na vladne kot na kmeč-
ke, da čim prej sprejmejo rešitve 
za izboljšanje razmer v kmetij-
stvu. V sindikatu kmetov meni-
jo, da takšni protesti lahko ško-
dujejo pogajalskim izhodiščem 
in naklonjenosti javnosti kme-
tu. »Sedaj ni čas za razkol … 
Če ne bomo enotni, nam grozi 
neuspeh,« opozarjajo.

Na sredinem protestu v Kra-
nju so prevladovali mladi – 
mladi kmetje, ki že nadaljujejo 
delo svojih staršev na kmeti-
jah, in tisti, ki se o tem še od-
ločajo. Tudi od izida pogajanj 
in posledično razmer v kme-
tijstvu je morda odvisno, kako 
se bodo odločili. Časi kmetova-
nja iz čustvene navezanosti na 
zemljo minevajo, mladi želi-
jo od kmetijstva dostojno žive-
ti in se po standardu primerja-
ti z vrstniki.

Ni čas za razkol

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.
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DELOVNI ČAS: pon.–pet. od 8. do 16. ure, sob. od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, GSM: 064/19 14 22, E-pošta: info@agrotehnika.si

               PREKOPALNIKOV  
IN PREZRAČEVALCEV

AKCIJA 
Prodaja vrtnih strojev različnih  

proizvajalcev, servis in popravilo vseh 
vrtnih strojev na naši lokaciji!

prezračevalnika za travo.
Izposoja  

žitne sejalnice• 
vrtavkaste brane• 
podrahljači• 

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si
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www.maschio.com

AKCIJA
velja do konca

FEBRUARJA

Vsaka 11. vreča

le za 0,01 EUR!

Izkoristite ugodnosti
za zgodnja naročila
semenske koruze

RWA Slovenija d. o. o.
Doleniska cesta 250a, 1291 Škofljica
t: 01 514 00 70, e: info@agrosaat.si
www.agrosaat.si

Pravočasno oddajte naročilnico
na maloprodajnem mestu in si
zagotovite ugodnost!

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo
KO MEN TAR

Cveto Zaplotnik

Danes, v torek, bo glede izvzema OMD plačil iz 
obdavčitve sestanek z ministrom za finance Klemnom 
Boštjančičem, 15. marca pa se bo sestala delovna 
skupina za zveri.
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Pomoč za blažitev škode
Kmetijsko ministrstvo predlaga čebelarjem štirinajst evrov finančne pomoči na čebeljo družino.

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je dalo v javno obravna-
vo predlog odloka o finančni 
pomoči za nadomestilo lan-
ske škode v čebelarstvu. Od-
lok bo v javni obravnavi do 
ponedeljka, 4. marca, dotlej 
lahko čebelarske organizaci-
je in drugi zainteresirani po-
dajo pripombe in predloge.

Kot navajajo na ministr-
stvu, bo odlok osnova za fi-
nančno pomoč čebelar-
jem, ki so lani utrpeli ško-
do in s tem izpad dohodka. 
Škoda je nastala zaradi sla-
bih vremenskih razmer, ki 
so zmanjšale medenje me-
dovitih rastlin. Po podatkih 
čebelarske zveze so čebelar-
jem povzročale težave mila 
zima in z njo povezan pre-
hiter razvoj rastlin, pozeba v 

aprilu, nestanovitno vreme 
v maju in prvi polovici juni-
ja ter velike količine pada-
vin. Vse do prve tretjine ju-
nija donosi niso zadoščali za 
dnevne potrebe čebel.

Kmetijsko ministrstvo bo 
za finančno pomoč zagotovi-
lo iz proračuna do 190 tisoč 
evrov finančnih sredstev. Do 
pomoči bodo upravičeni če-
belarji, ki so vpisani v cen-
tralni register čebelnjakov 

in izpolnjujejo tudi pogo-
je glede standardnega pri-
hodka. Finančna pomoč bo 
predvidoma znašala štiri-
najst evrov na čebeljo druži-
no, pri tem pa bodo upošte-
vali število družin, prijavlje-
nih v registru čebelnjakov na 
dan 30. junij 2023. Agenci-
ja za kmetijske trge in razvoj 
podeželja bo upravičencem 
izdala informativne odločbe 
najpozneje do 30. aprila.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot so ob tem pouda-
rili na ministrstvu za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano, s finančnim produk-
tom Agro FI mladi omogo-
čajo mladim kmetom laž-
ji dostop do posojil, ki jih 
potrebujejo ne le za prev-
zem kmetij, ampak tudi za 

financiranje projektov in 
naložb na prevzetih kmeti-
jah ter za lažji prehod v ze-
leno, digitalno in podneb-
no nevtralno kmetijstvo. Fi-
nančni produkt jim omogo-
ča najetje posojila v znesku 
od 25.001 evra do enega mi-
lijona evrov po subvencioni-
rani fiksni obrestni meri, ki 
za trajnostne projekte znaša 

pol odstotka in za ostale pro-
jekte en odstotek. Ob dose-
ganju trajnostnih ciljev so 
upravičeni do kapitalske-
ga znižanja (odpisa obve-
znosti) v višini pet odstot-
kov upravičenih stroškov 
projekta, vendar ne več kot 
deset tisoč evrov. Finančni 
produkt jim zagotavlja pri 
posameznem posojilu tudi 

kritje kreditnega tveganja v 
višini 80 odstotkov izgube, 
dobo vračanja posojila od 
pet do dvajset let, morato-
rij na odplačilo glavnice naj-
več pet let ter dodelitev, skle-
panje, vodenje in predčas-
no vračilo posojila brez stro-
škov. Posojilojemalci mora-
jo vlogo na razpis oddati po 
aplikaciji sklada do 17. maja.

Slovenski regionalni razvojni sklad je objavil javni razpis za finančni produkt Agro FI mladi, s katerim 
mladim kmetom namenja 5,5 milijona evrov ugodnih posojil.

Cveto Zaplotnik

Lokalna razvojna partnerstva
Kranj – V Sloveniji so se na 
podlagi lani sprejete uredbe 
oblikovala lokalna partner-
stva – lokalne akcijske sku-
pine (LAS) za programsko 
obdobje do leta 2027. Veči-
na LAS tudi v novem pro-
gramskem obdobju delu-
je na istem območju in pod 
istim imenom kot prej, ne-
kaj pa se jih je oblikovalo na 
novem območju ali pod no-
vim imenom. V Sloveniji jih 

deluje sedemintrideset, ob-
čine na širšem gorenjskem 
območju so vključene v LAS 
Zgornje Gorenjske – Boja, 
LAS Gorenjska košarica za 
podeželje, LAS Loškega po-
gorja, LAS Za mesto in vas 
in v LAS Srce Slovenije.

Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano je 
pred kratkim z odločbami 
potrdilo lokalne akcijske 
skupine in strategije lokal-
nega razvoja za programsko 
obdobje do leta 2027 in jim 

tudi dodelilo skupno 84,55 
milijona evrov evropskih 
sredstev. Odobrena strategi-
ja lokalnega razvoja bo osno-
va za izvajanje pristopa Lea-
der v obdobju do leta 2027. 
Pristop Leader spodbuja po-
sameznike, občine, ustano-
ve, podjetja, društva in dru-
ge zainteresirane na lokal-
nem območju, da se med 
seboj povežejo, oblikujejo 
skupno razvojno strategijo 
in aktivno sodelujejo pri nje-
nem uresničevanju.

Cveto Zaplotnik

rodica – V Društvu rejcev govedi črno-bele pasme v Sloveniji 
bodo tudi letos dali poudarek izobraževanju. Načrtujejo tečaj 
osemenjevanja v lastni čredi, predavanje o izzivih slovenske 
govedoreje do leta 2050, pogovor o tem, kaj rejcem prinaša 
nova finančna perspektiva, tečaj korekcije parkljev, mednaro-
dno šolo, tekmovanje mladih rejcev ter njihovo udeležbo na 
evropskem tekmovanju v Italiji. S telicami se bodo predstavili 
na sejmu v Gornji Radgoni, začeli pa bodo tudi priprave na 
državno razstavo plemenskih živali, ki bo prihodnje leto. Or-
ganizirali so že ekskurzijo v Južno Ameriko, načrtujejo pa še 
ekskurziji v Španijo in Avstrijo.

Poudarek strokovnemu izobraževanju

Kranj – Člani Združenja 
kmečkih sirarjev Slovenije 
so se pred kratkim na turi-
stični kmetiji Hudičevec na 
Razdrtem zbrali na občnem 
zboru. Predsednik združe-
nja Milan Brence se je zah-
vali sirarjem za podporo ob 
lanskem praznovanju 25-le-
tnice združenja, ko so s Po-
govori ob siru na petih sirar-
nah v Sloveniji, med dru-
gim na bohinjski Planini v 
Lazu in Malenškovi kmeti-
ji v Žlebeh, predstavili po-
men ohranjanja kmečkega 
sirarstva. Pomembni dogod-
ki se obetajo tudi letos. Dne 
7. oktobra bo strokovni pos-
vet o senzoričnih lastnostih 

mlečnih izdelkov, dan kas-
neje pa na Brdu pri Kranju 
še četrti Festival slovenskih 
sirov. V okviru strokovnega 
izobraževanja načrtujejo te-
čaj sirarstva, tečaj uporabe 
evropskih smernic dobre hi-
gienske prakse in ekskurzijo 
na Norveško.

Sirarji so pred občnim 
zborom obiskali sirarno 
Golden Ring na Kovku nad 
Colom, na kateri predeluje-
jo mleko v sire s plesnijo. Kot 
sta povedala David Ličen in 
Kristjan Vidmar, sire zori-
jo v zapuščenih italijanskih 
podzemnih rovih ob polni 
temi, stalni temperaturi in 
visoki vlažnosti zraka. Po-
sebna mikroklima daje si-
rom tudi poseben okus.

Letos spet festival 
kmečkih sirov
Cveto Zaplotnik

Ugodna posojila za mlade kmete

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

POPRAVILA  

KARDANOV

SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA 

WWW.PROFARM.SI

HLEVSKE GUME

Zgodovina hlevske gume: 
boljša kot beton v preteklosti 
/ mehka kot postelja danes

Pripeljite udobje pašnika v vaš hlev
• guma za vezano rejo
• guma za ležalne bokse
• guma za rešetke
• guma za vzpetine
• gume za strgalno dno in hodnike
• BELMONDO gume za konje

Široka ponudba iz zaloge po ugodni ceni
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Kranj – Inšpektorji so v 
23 delovnih dneh na tere-
nu pregledali 35 izvajal-
cev del. Gozdarski inšpek-
torji so predvsem preverja-
li, ali so izvajalci strokovno 

usposobljeni za izvajanje 
del, še posebej so bili po-
zorni na to, ali imajo seka-
či in traktoristi ustrezno iz-
obrazbo oziroma ustrezen 
certifikat nacionalne po-
klicne kvalifikacije. Inšpek-
torji za delo so preverjali 

uporabo osebne varovalne 
opreme, strokovno usposo-
bljenost za varno in zdravo 
delo, uporabo pravilne teh-
nike dela pri sečnji, hkratno 
navzočnost vsaj dveh delav-
cev na delovišču v vidni in 
slišni oddaljenosti ...

Inšpektorji večinoma niso 
ugotovili nepravilnosti glede 
strokovne usposobljenosti 
izvajalcev del, več nepravil-
nosti (skupno trideset) pa 
so ugotovili pri spoštovanju 
predpisov o varnosti in zdrav-
ju pri delu. Tako so odkrili de-
lavce brez opravljenega zdra-
vstvenega pregleda in s po-
manjkljivo delovno opremo, 
delavce, ki pri delu ne upora-
bljajo varovalne opreme, de-
lavce brez pogodbe o zaposli-
tvi in delavce, ki dela v gozdu 
opravljajo sami.

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poroči-
lo za goveje meso. Poglejmo, 
kakšne so bile cene v tednu 
med 29. januarjem in 4. fe-
bruarjem, ko je bilo zakla-
nih 300 bikov, starih od ene-
ga do dveh let (kategorija A), 
22 več kot dve leti starih bi-
kov (B), 151 krav (D), 148 telic 
(E), 61 goved, starih do osem 

mesecev (V) in tri goveda v 
starosti od osem do dvanajst 
mesecev (Z). K ceni so priš-
teti povprečni prevozni stro-
ški v višini 11,73 evra na sto 
kilogramov hladne mase. 
Pri kakovostnih razredih se 
oznake U, R, O, P nanaša-
jo na vizualno ocenjevanje 
mesnatosti živali, oznake 2, 
3 in 4 pa določajo razvrstitev 
trupa glede na zamaščenost. 
Oznaka n. z. pomeni, da v 
tisti kategoriji ni bilo zakola.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je Nacionalni veterinarski inštitut na pod-
lagi preiskav vzorcev potrdil nove primere visoko patogene 
aviarne influence (ptičje gripe) pri divjih pticah, je državno 
središče za nadzor bolezni v občinah Markovci, Hajdina, Vi-
dem pri Ptuju, Cirkulane in Ptuj prepovedalo rejo perutnine 
na prostem. Na ozemlju celotne države pa še vedno veljajo 
priporočila za zmanjšanje tveganja za prenos virusa z divjih 
ptic na perutnino in ptice v ujetništvu. Po teh priporočilih je 
perutnino in ptice v ujetništvu treba na prostem gojiti tako, 
da ne morejo priti v stik z divjimi pticami. Divjim pticam je 
treba preprečiti tudi dostop do vodnih zajetij na prostem, kjer 
se napajajo perutnina in ptice v ujetništvu.

Ptičja gripa: priporočila veljajo po vsej državi

Cveto Zaplotnik

Cene klavnih trupov oz. polovic (v eUr/100 kg)
Kakovostni 

razred
Kategorija

a B d e v z
U2 505,48 n. z.

U3 502,63 496,84

U4 488,52

R1 463,94

R2 494,92 457,32 495,21

R3 495,57 491,81 348,55 476,43

R4 345,37 465,54

O1 452,86

O2 459,11 299,52 341,6 458,39 389,56

O3 473,25 296,45 454,23

O4 258,69 467,38

P1 370,21

P2 259,83 n. z.

P3 232,69

Gozdarski in delovni inšpektorji so izvedli skupno akcijo poostrenega 
nadzora nad izvajanjem del v gozdovih.

Nadzor nad delom v gozduTržne cene govejega mesa

ŽE
LV

A
 D

.O
.O

., 
U

LI
C

A
 A

LM
E 

SO
D

N
IK

 6
, 1

00
0 

LJ
U

BL
JA

N
A

 Invalidsko podjetje Želva  
poskrbi za urejeno okolje vaše hiše,  

bloka, naselja ali podjetja.

Obrežejo grmovje in drevesa, 
pokosijo travo, uredijo zelenico, 
prekopajo vrt, pospravijo listje.

Naj urejanje okolice, vrta in 
vzdrževanje hiše za vas ne bo  

več neprijetno opravilo.

Pokličite Želvo na telefon:
041 244 385 ali 04 515 03 80.

RASTLINA MESECA
MARANTAVSE ZA VRTNARJE

PE DOBROVA PRI LJ  I  PE KRŠKO  I  tel. 01 24 25 100
*Akcija traja od 1. 2. do 29. 2. 2024 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo.

eurogarden.eu

CVETLIČARNA EUROGARDEN

-15%*

-20%*

*Akcija velja za izdelke RA 895853, RA 698718 in RA 698616.
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Larix GT, trgovina in  
storitve d.o.o. 

Belska cesta 38,  
4205 Preddvor

e-pošta: larixgt@siol.net
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GSM: 041 624 863
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Kranj – Ta teden v koordina-
ciji Agencije za varnost pro-
meta (AVP) po državi pote-
ka prva od dveh letošnjih na-
cionalnih preventivnih akcij 
za večjo varnost voznikov to-
vornih vozil in avtobusov, ki 
je tudi evropsko usklajena. 
Vse do nedelje bodo policisti 
izvedli več poostrenih nad-
zorov nad avtobusi in tovor-
nimi vozili, nadzore pa bodo 
izvajali tudi pri rednem 
delu. Nadzor tovornih vozil 
bodo izvajali na vseh cestah, 
na avtocestah pa s preusme-
ritvijo tovornih vozil na kon-
trolne točke, nadzori avtobu-
sov pa bodo potekali na av-
tocestah in hitrih cestah ter 
tudi na avtobusnih postaja-
liščih, so napovedali v AVP. 
Policisti bodo še posebej po-
zorni na spoštovanje omeji-
tev hitrosti, tehnično brez-
hibnost vozil, preobreme-
njenost, spoštovanje social-
ne zakonodaje, pravila o na-
laganju in pritrjevanju tovo-
ra, psihofizično stanje voz-
nikov, uporabo varnostnega 
pasu ter uporabo naprav in 
opreme, ki zmanjšujejo vo-
znikovo pozornost.

Vozijo prehitro, med 
vožnjo uporabljajo 
telefon

Uradna statistika pravi, da 
so bili vozniki tovornih vozil 
lani udeleženi v 2610 pro-
metnih nesrečah (3,2 odstot-
ka več kot v letu 2022), od 
tega so jih 1617 oziroma 62 
odstotkov povzročili sami. V 
teh nesrečah je življenje iz-
gubilo osem oseb, ena več 
kot leto poprej. Hudo se je 
poškodovalo 37 oseb, kar 
skoraj za četrtino manj kot v 
letu 2022, 322 oseb pa laž-
je (15,3 odstotka manj kot 

predlani). Vozniki avtobu-
sov pa so bili lani udeleže-
ni v 303 prometnih nesre-
čah (2,9 odstotka manj kot v 
letu 2022), od tega so sami 
povzročili 112 prometnih 
nesreč, kar je dvajset več kot 
leta 2022. V teh nesrečah so 
umrle štiri osebe, pet je bilo 
hudo poškodovanih, 36 pa 
lažje.

Policisti so lani pri voz-
nikih tovornih vozil ugo-
tovili 47.229 (38.339 v letu 
2022) kršitev cestnoprome-
tnih predpisov. Največ krši-
tev je bilo povezanih s hit-
rostjo (11.568), uporabo mo-
bilnega telefona (6707), ne-
uporabo varnostnega pasu 
(4386), varnostno razdaljo 
(2296) in nepravilnostmi na 
tovoru (2348). Pri voznikih 
avtobusov je bilo ugotovlje-
nih 1094 kršitev cestnopro-
metnih predpisov. Najpo-
gostejše kršitve so bile prav 
tako povezane s hitrostjo 

(215), uporabo mobilnega te-
lefona (101), neuporabo var-
nostnega pasu (140), varno-
stno razdaljo (18) in nepra-
vilnostmi na tovoru (13).

Po koroni znova porast 
nesreč

Mag. Simona Felser, di-
rektorica Agencije za var-
nost prometa, je ob tokratni 
akciji opozorila, da so bili vo-
zniki tovornih vozil lani ude-
leženi v vsaki sedmi prome-
tni nesreči na slovenskih ce-
stah. V zadnjih petih letih 
pa je zaradi voznikov tovor-
nih vozil umrlo največ mo-
toristov (sedem) ter kolesar-
jev (šest) in potnikov (šest). 
Število prometnih nesreč z 
udeležbo voznikov tovornih 
vozil se je do leta 2019 pove-
čevalo, v letu 2020 je bil za-
beležen padec kot posledi-
ca epidemije covida-19. Od 
leta 2021 dalje se število teh 
prometnih nesreč ponovno 

povečuje. »AVP in policija 
letos izvajata dve akciji s po-
ostrenim nadzorom in oza-
veščanjem voznikov tovor-
nih vozil in avtobusov gle-
de obveznega pripenjanja 

z varnostnim pasom, neu-
porabe mobilnega telefo-
na, doslednega zagotavlja-
nja ustrezne varnostne raz-
dalje, načrtovanja poti in po-
čitkov, upoštevanja cestnih 
razmer, voznike pa znova 
pozivamo, naj za volan vse-
lej sedejo trezni. Vse vozni-
ke opozarjamo na ustrezno 
pritrjevanje in varen prevoz 
tovora ter ustrezne pnevma-
tike,« je dejala.

AVP je pripravila tudi vi-
deo o ustreznih pnevmati-
kah in dolžini zavorne poti, 
video o mrtvih kotih velikih 
vozil in knjižico Varen pre-
voz tovora. Slednje so preje-
le šole vožnje, izpitni centri 
in izvajalci tehničnih pregle-
dov po Sloveniji. Agencija je 
pripravila tudi poseben pri-
pomoček za pritrjevanje to-
vora, s katerim je mogo-
če izračunati število potreb-
nih pritrjevalnih pasov, ki ga 
razdeljuje na dogodkih in iz-
obraževanjih.

Policisti bodo ta teden izvedli več poostrenih nadzorov nad vozniki tovornih vozil in 
avtobusov, nadzore pa bodo izvajali tudi pri rednem delu. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorenja vas – Na Policij-
ski upravi Kranj so v sobo-
to preklicali iskanje od mi-
nulega ponedeljka pogreša-
ne prebivalke občine Gore-
nja vas - Poljane. Po prvih 
podatkih smrt ni bila po-

sledica kaznivega dejanja ali 
nesreče. Pristojne službe in 
prostovoljci so jo iskali vse 
od njenega izginotja, z upa-
njem, da jo najdejo živo, pa 
se je v soboto ob 8. uri v Go-
renji vasi zbralo več kot tri-
sto prostovoljcev, ki so okre-
pili iskanje po širšem obmo-
čju občine. Iskalno akcijo, 

ki jo je koordiniralo Prosto-
voljno gasilsko društvo Go-
renja vas, so končali okoli 
pol desete ure, ko so občan-
ko mrtvo našli v reki.

Kot je povedal predsednik 
gorenjevaških gasilcev Boš-
tjan Reberšek, so v akciji so-
delovali gasilci iz vseh oko-

liških prostovoljnih društev, 
vodniki reševalnih psov, lov-
ci, ribiči in drugi prostovolj-
ci. »Pokrili smo veliko ob-
močje, osredotočili pa smo 
se na reko Soro in smer pro-
ti Žirovskemu Vrhu. Osebo 
smo po dobri uri in pol iska-
nja našli v reki Sori,« je pove-
dal Reberšek.

Klara Mrak

Tržič – Tržiški policisti so v soboto okoli 18. ure obravnavali mo-
škega, ki je bil nasilen do svojih družinskih članov. Umiril se ni 
niti po prihodu policistov, ki so ga zato pridržali. Zoper Tržičana 
vodijo postopek v smeri kaznivega dejanja z elementi nasilja.

Kranj – Kranjski policisti so bili v soboto okoli 5. ure obveščeni 
o požaru v večjem zapuščenem objektu na Savskem otoku 
v Kranju, ki so ga pogasili gasilci Gasilsko reševalne službe 
Kranj ter prostovoljnih gasilskih društev Kranj - Primskovo, 
Kokrica, Britof, Predoslje, Suha in Mavčiče. V času požara je 
bilo v objektu šest oseb. Dve osebi sta se nadihali dima, ena 
od njiju pa se je tudi poškodovala. Obe so oskrbeli gasilci in ju 
predali reševalcem Nujne medicinske pomoči Kranj. Policisti 
so kraj zavarovali, opravili ogled in zbirajo obvestila v smeri 
kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih dejanj zoper splošno 
varnost ljudi in premoženja.

Nasilneža so pridržali

Gorelo v zapuščenem objektu

Ambrož pod Krvavcem – 
Kranjski policisti poročajo o 
smrtni nesreči, ki so jo v so-
boto okoli 21.50 obravnava-
li na območju Ambroža pod 
Krvavcem. Po ugotovitvah 
policistov je 28-letni voznik 
zaradi neprilagojene hitro-
sti v ovinku z avtomobilom 

zapeljal s ceste in trčil v dre-
vo. Zaradi hudih telesnih 
poškodb je na kraju nesreče 
umrl. Pomoč je nudilo zdra-
vstveno osebje in gasilci. Po-
licisti so kraj nesreče zava-
rovali, opravili ogled in zbi-
rajo obvestila o vseh okoliš-
činah prometne nesreče. O 
ugotovitvah bodo obveščali 
pristojno državno tožilstvo.

Simon Šubic

Simon Šubic

Predsednik PGD Gorenja vas Boštjan Reberšek / Foto: Klara Mrak

Vozniki tovornih vozil so bili lani udeleženi v vsaki sedmi prometni nesreči na slovenskih cestah. V 
zadnjih petih letih je zaradi voznikov tovornih vozil umrlo največ motoristov in kolesarjev.

Pod drobnogledom vozniki 
tovornjakov in avtobusov

Pogrešano našli 
mrtvo

Usodno trčenje v drevo

Število prometnih nesreč 
z udeležbo voznikov 
tovornih vozil se je do 
leta 2019 povečevalo, v 
letu 2020 je bil zabeležen 
padec kot posledica 
epidemije covida-19. Od 
leta 2021 dalje se število 
teh prometnih nesreč 
ponovno povečuje.

Velika iskalna akcija v Gorenji vasi se je v soboto 
po manj kot dveh urah končala. Pogrešano 
občanko so našli mrtvo.

Preverjali bodo tudi morebitno preobremenjenost tovornih vozil. / Foto: Tina Dokl
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NA VALENTINOVO  
JE SREČAL ABRAHAMA

Miha Deže-
lak se je ro-
dil ravno na 
valentinovo, 
14. februar-

ja. Izhaja iz kamniške obči-
ne, natančneje Mekinj, kjer 
še vedno stanujejo njego-
vi starši in kamor se z vese-
ljem vrača na obisk.

Po končani srednji šoli se 
je zdaj že abrahamovec vpi-
sal na študij sociologije na 
Fakulteti za družbene vede, 
teoretsko-analitsko smer, 
in tudi doštudiral. Pravi, da 
ga je radio kot medij vedno 
privlačil. Tudi med študijem 

je razmišljal o novinarstvu 
in o delu na radiu. »Takrat 
je bil zelo priljubljen radio 
Gama MM, še prej RGL,« 
se spominja. Kolikor mu je 
znano, ga je na eno od radij-
skih avdicij za voditelja pri-
javila kar njegova mama – 
in danes je to njegov poklic. 
Kadar se znajde v vlogi no-
vinarja poročevalca, pa ima 
še vedno najraje šport. Sploh 
so mu blizu vsi športi z žogo 
– nogomet, košarka, odboj-
ka …, pa tudi zimski športi.

»Zelo ponosen sem na 
naše športnike. Zame je naj-
lepši možni teren, če me poš-
ljejo nekam, kjer igra naša re-
prezentanca, se vrti naša hi-
mna, so naši navijači.« Všeč 

sta mu energija, ki sprem-
lja njegovo delo, in druže-
nje, s katerim se vse sku-
paj prepleta – to ima res rad. 
Doda pa še, da rad navija in 
šport spremlja tudi z doma-
čega kavča. Pravi, da je bil 
včasih več prisoten na špor-
tnih prireditvah, zdaj pa po-
roča z večjih dogodkov, ki jih 
je po njegovem mnenju treba 
predstavljati. Meni, da je na 
tem področju ustvaril nekaj 
nepozabnih spominov. Bil 
je v Istanbulu, ko so Slovenci 
postali evropski prvaki, v So-
čiju je v živo spremljal Tino 
Maze, ko je osvojila zmago v 
veleslalomu ... »To so mejni-
ki, ki mi veliko pomenijo. To 
so nepozabni spomini.«

Deželak junak
Deželaka tako rekoč vsa 

Slovenija pozna pod ime-
nom Deželak junak, in si-
cer po dobrodelni akciji, ki 
bo letos jubilejna. Pripravili 
jo bodo desetič in zagotovo 
bo posebna, kaj več pa nam 
o njej še težko pove, pravi. 
»Letos imam kar nekaj za-
nimivih življenjskih pre-
lomnic, če tako rečem: star 
sem petdeset let, akcija bo že 
desetič,« se nasmehne. Ak-
cija se je zelo prijela, nada-
ljuje. »… in iz leta v leto tudi 
napredovala. Vsako leto zbe-
remo več denarja.«

Dobro jutro ob štirih 
zjutraj

Ker je jutranjik, mu bu-
dilka zazvoni deset minut 
čez četrto, a se ob 10. uri do-
poldne njegova služba še 
ne konča. Takrat se zaključi 
program v živo, potem sledi 
sestanek o programu za nas-
lednji dan, včasih pa je tre-
ba potem še na teren, pojas-
ni. A zgodnje vstajanje De-
želaka ne moti. »Vsak poklic 
ima dobre in slabe plati, in 
če počneš tisto, kar te veseli, 
potem dobre odtehtajo. Ve-
sel sem, da delam tisto, kar 
imam rad.«

Čeprav je Miha Deželak 14. 
februarja srečal abrahama, 
ostaja poln energije. Razmi-
šlja, da ima v sebi neko otro-
ško energijo, ki mu jo je us-
pelo ohraniti od majhnega. 
Obožuje druženja, kadar 

mu uspe vse to povezati še 
z dobrodelnostjo, pa je sploh 
lepo, še doda.

Nepozaben dan
Tokratni rojstni dan si 

bo zagotovo zapomnil. Ker 
je dopolnil petdeset let, je 
bilo v studiu Denis Avdić 
Showa zabavno, nasmeja-
no in slavnostno – kot se 
za abrahama tudi spodobi. 
Tekle so solze sreče, smeha 
ni manjkalo.

Vse se je sicer začelo že 
dan prej, ko so mu na ra-
dijskem parkirišču gasilci 
iz PGD Ig postavili mlaj, za 
zabavo pa je poskrbela Dar-
ja Gajšek. In tudi doma so 
ga presenetili: pred hišo so 
mu postavili še en mlaj. Do 
zdaj mu še nikoli niso pos-
tavili mlaja, pove, tokrat pa 
kar dva. »Bilo je prav zabav-
no. Pred radiem sem ga mal-
ce pričakoval, ko sem prišel 
domov, pa sem na koncu uli-
ce videl, da se nekaj dogaja. 
Fantje iz Savelj so ga posta-
vili na vrt. Ko so Denisu pos-
tavljali mlaj, sem namreč re-
kel, da kaj takega bi pa tudi 
jaz imel. Zapomnili so si in 
mi ga postavili. Res lepo pre-
senečenje.«

Na radiu pa je jutranjo 
ekipo na noge najprej dvig-
nil Dejan Dogaja s pesmijo 
Raketa, za glasbo pa sta pos-
krbela še dva člana skupi-
ne Fehtarji, ki sta slavljencu 
prinesla kolut sira, skupaj pa 
so zapeli pesem Sir. Obiska-
li so ga malo drugačni štir-
je tenorji (Iztok Gustinčič, 
Tomaž Klepač, Matjaž Lov-
še in Robert Roškar) in mu 

pripravili nepozaben na-
stop. Prav tako nepozaben 
in še posebno čustven zaseb-
ni »koncert« mu je pripravi-
la njegova najljubša sloven-
ska pevka, Nina Pušlar.

Na njegov dan je bilo de-
lavno dopoldne preplete-
no z darili, obiski in vošči-
li. Ker pa si je že dolgo že-
lel električno kolo, so njego-
vi sodelavci poskrbeli, da se 
mu je želja izpolnila. V stu-
diu so ga obiskali tudi njego-
vi starši.

Seveda ni šlo brez (slad-
ke) torte, za slano pa je pos-
krbel kuharski mojster Luka 
Jezeršek, ki je Deželaku pri-
nesel lososovo pito, mafine 
in različne kanapeje. Pove-
dal je, da komaj čaka, da se 
vidijo na Deželakovi zabavi. 
Ta je potekala v petek pri Je-
zerškovih na Brniku. »Še ni-
koli nisem organiziral tako 
velike zabave. Povabljenih 
je okoli šestdeset ljudi – dru-
žina, sodelavci, prijatelji … 
Imeli bomo svojega didže-
ja – za mešalko bo Gregor 
Hribar …« se je iskreno ve-
selil slavljenec, ko smo se na 
dan velike zabave pogovarja-
li z njim.

In ker je novopečeni abra-
hamovec velik ljubitelj pev-
ca Eda Sheerana, se mu je 
uresničila še ena želja: pe-
vec avgusta nastopa v Za-
grebu in Miha Deželak bo 
v družbi izbranih poslu-
šalcev obiskal njegov kon-
cert. Tokrat bo prevozno 
sredstvo kar avtobus. Tako 
že odšteva dneve do poletja, 
ki bo zanj, kot kaže, še po-
sebno vroče.

Znani radijec Miha Deželak je prejšnji teden praznoval petdeseti rojstni dan. Kamničan, ki zdaj z 
družino živi v Ljubljani, je del jutranje ekipe priljubljenega Denis Avdić Showa na Radiu 1. Večina vas 
je najbrž za Miho Deželaka že slišala, če pa slučajno niste, pa zagotovo poznate dobrodelno akcijo 
Deželak junak.

Alenka Brun

Fehtarji so poskrbeli za izvirno darilo: Miha Deželak je dobil kolut sira s posebnim 
posvetilom. / Foto: Darja Štravs Tisu

Miha Deželak v krogu družine: soproga Irena, hčeri Mojca 
in Manca ter sin Matej / Foto: osebni arhiv (Tibor Golob)
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Rodovitni polme-
sec. To je bila 
prva misel, ki se 
mi je utrnila, ko 
sva se prebija-

la skozi labirinte tržnice v 
Amanu, med natančno zlo-
ženimi skladovnicami naj-
različnejših vrst zelenjave, 
sadja, kar si ga je mogo-
če zamisliti, in rib vseh ve-
likosti in oblik ... Tisto, kar 
je v šolskih učbenikih poda-
tek, je bilo tu, na zahodnem 
robu območja, ki mu v knji-
gah učeno rečejo tudi zibel-
ka civilizacije, vsakodnevna 
izkušnja.

Kava s kardamomom in 
čaj z meto

Kako na kratko opisati jor-
dansko kulinariko? Ker sem 
mojster napletanja najbolj 
nemogočih skrbi, me je tudi 
tokrat pred odhodom na pot 
(med drugim) skrbelo, da 
bom 14 dni jedla samo hu-
mus in falafle, priljubljeni 

jedi z Bližnjega vzhoda, ki 
jih zelo dobro poznamo že 
tudi pri nas.

Kot običajno se je izkaza-
lo, da so moje skrbi odveč; 
pestra jordanska kulinarika 
je mešanica specialitet celot-
nega Bližnjega vzhoda, Sre-
dozemlja in Egipta. Temelji 
na rižu in zelenjavi, običaj-
no dušeni, meso je običajno 

ovčje ali piščančje, k obro-
ku vedno postrežejo vodo in 
sveže pečen nizek kruh brez 
kvasa.

Za zajtrk običajno postre-
žejo nekvašen kruh, jajce, 
obvezni humus (čičerikina 
pasta s sezamom), olive in 
sladko-trpek rožičev sirup. 
Zraven pa kava, skuhana »po 
turško«, ki ji dodajo ščepec 

kardamoma, ali črni čaj, ob-
vezno z dodatkom mete.

Tudi kosilo, glavni obrok 
Jordancev, se običajno zač-
ne s kruhom, humusom in 
olivnim oljem. Ali foulom, 
na podoben način priprav-
ljeno pasto iz fižola, in mu-
tabalom, ki ga naredijo iz 
jajčevcev. Sledi na različne 
načine dušena zelenjava v 
kombinaciji z mesom, obi-
čajno piščančjim ali ovčjim, 
in riž.

Riž, meso in zelenjava na 
sto načinov

Že prvi dan sva pokusila 
beduinski mansaf, jed z ri-
žem in mesom, postreže-
nim s trpko jogurtovo oma-
ko. Preverila sva, ali ima tra-
dicionalna makluba oziro-
ma prevrnjenka, kot se ji 
reče v prevodu, enak okus 
kot tista, ki jo mož priprav-
lja doma. Previdno, a z veli-
kim zadovoljstvom sva se lo-
tila rib in morskih sadežev. 
Uživala sva v sveže stisnje-
nem soku granatnih jabolk 
in vsak dan pojedla vsaj kilo-
gram najrazličnejšega sad-
ja. Tamkajšnje sladice so za 
naš okus skoraj vedno pres-
ladke, a se zalogajem bakla-
vam podobnih dobrot, obi-
čajno polnjenih s pistacija-
mi, nisem mogla odreči.

Na falafle, ki sem se jih 
ves čas po malem izogibala, 
sva šla čisto na koncu poti. 
Ne vem, zakaj; če me vpra-
šate danes, bi jih lahko jed-
la vsak dan. Jordanci jih radi 
postrežejo s humusom in t. 
i. arabsko solato, ki se od gr-
ške razlikuje le po tem, da je 
zelenjava v njej narezana na 
zares čisto majhne koščke in 
da ji ne dodajo fete.

Ne bombe, darilo za 
domov

Ko sva se vračala, pa sva v 
kovček pazljivo zložila še tri 
velike sočne mange. Egipto-
vski so najboljši, je zagotovil 

mož na amanski tržnici, ki 
nama jih je prodal po evro 
in pol za kos. Na letališču so 
me na varnostnem pregle-
du seveda poklicali iz vrste. 
»Gospa, tri ovalne predme-
te imate v kovčku ...« me je 
z velikim vprašajem v očeh 
strogo in skorajda groze-
če zaustavila ena od resnih 
uradnic.

»Mango,« sem pojasnila 
v zadregi. »Za otroke doma, 
za darilo ...«

Vprašaj se je spremenil v 
nasmeh, roka je pomahala, 
naj grem naprej, in usta so 
rekla: »Srečno pot!«

(Konec)

V BITKI ZA EKOFRAJERJE

Zmagovalno eki-
po Osnovne šole 
Toneta Čufarja 
Jesenice z ime-
nom FET ses-

tavljajo učenci Filip, Teo 
in Erik. Na ekokvizu, kjer 
so odgovarjali na vpraša-
nja o vodi, ohranjanju bi-
otske pestrosti, podnebnih 
spremembah in poznava-
nju Zemlje kot sistema, so 
dosegli 31 od 40 možnih 
točk, so sporočili organi-
zatorji. Na drugo mesto so 
se uvrstili učenci Osnovne 
šole dr. Janeza Mencinger-
ja Bohinjska Bistrica, ki so 
dosegli 28 točk. V gorenjski 
regiji se je sicer v ekokvi-
zu pomerilo 46 tričlanskih 
ekip iz šestih osnovnih šol, 
skupaj pa je letos na ekokvi-
zu tekmovalo 2476 učen-
cev šestih, sedmih in osmih 
razredov iz 128 slovenskih 
osnovnih šol.

Vseslovensko tekmova-
nje osnovnošolcev v ekoz-
nanju pripravlja program 

Ekošola v sodelovanju s 
Holdingom Slovenske elek-
trarne. »Letošnji ekokviz je 
bil kar zahteven, saj je le 
ena ekipa pravilno odgovo-
rila na vseh štirideset zas-
tavljenih vprašanj,« so pou-
darili organizatorji. Kdo bo 
največji ekofrajer, so dodali, 
bo znano v finalnem delu le-
tošnjega ekokviza, ki bo 25. 

aprila na Osnovni šoli Štur-
je Ajdovščina. Na državnem 
tekmovanju se bo srečalo 
dvanajst ekip: zmagoval-
ci regij, drugouvrščeni eki-
pi iz osrednjeslovenske in 
mariborske regije ter doda-
tni dve ekipi, ki sta dosegli 
drugi najboljši čas med vse-
mi sodelujočimi ekipami. 
Finalni ekokviz bo potekal 

v dveh delih, in sicer bodo 
v prvem delu ekipe reševale 
kviz na spletni strani, nato 
pa bo sledilo še preverjanje 
poznavanja okoljskih tema-
tik na ustnem delu, kjer se 
bodo ekipe pomerile med 
seboj po sistemu hitri prsti, 
torej kdo bo hitreje odgovo-
ril, so še pojasnili organiza-
torji.

Na ekokvizu za osnovnošolce, ki že 23. leto poteka v sklopu programa Ekošola, je naziv regijskega 
prvaka osvojila ekipa Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice.

Mateja Rant

V gorenjski regiji se je na ekokvizu pomerilo 46 tričlanskih ekip iz šestih osnovnih šol.  
/ Foto: arhiv organizatorja

Tradicionalni zajtrk: humus, olive, olivno olje, jajčna omleta, 
koščki kumare in mešanica začimb, ki ji rečejo zatar in 
je sestavljena iz timijana, origana, sezama, kumine in 
koriandra.

RODOVITNI POLMESEC

Včasih vse narobe gre,
hočeš naprej,
pa greš nazaj.
Želiš si sonca,
pride pa tema.

Vse se enkrat začne,
vse se enkrat konča.
Tiha solza,
nevidna drugim očem,
polzi in se sprašuje,
do kdaj.

Včasih vse narobe gre,
upaš na najboljše,
dobiš najslabše.

Vse okoli se spreminja,
pa vendar je enako.
Iz dneva v dan.

Sabina

Dan dnevu ni enak in nikoli ne vemo, kaj nam prinese. 
Včasih prinese same lepe stvari, drugič pa manj prijetne. 
Ampak nikoli, res nikoli ne smemo obupati. Počasi se 
prebuja pomlad, ki nam bo prinesla več sonca, v nas in 
okoli nas. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Včasih

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Marjana Ahačič

Falafli, čičerikini ocvrtki, so verjetno najbolj znana 
bližnjevzhodna jed. V Jordaniji jih vedno ponudijo s 
humusom, pa tudi s fižolovo pasto in vloženo zelenjavo.

Dva tedna Jordanije (5)
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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SUČETA SE DOBRIH 
ŠTIRIDESET LET

Člani Folklorne-
ga društva (FD) 
Bled so zadnji 
petek v lanskem 
decembru tradi-

cionalno povabili v Festi-
valno dvorano na Bledu na 
prireditev Veselo po doma-
če. V drugem delu priredi-
tve so na oder poklicali tudi 
Francko in Francija Pogač-
nika. Izvedeli smo, da se po 
plesnem odru sučeta že šti-
rideset let in beležita prib-
ližno 1200 nastopov. Njuni 
začetki v folklorni dejav-
nosti segajo v leto 1983, v 
vseh teh letih sta preple-
sala vso Jugoslavijo, Evro-
po in zaplesala tudi brazil-
skemu občinstvu. V lepem 
spominu pa nosita tudi ne-
pozabno doživetje, ko sta 
z Ansamblom Saša Avse-
nika križarila do Portugal-
ske. Ob tokratnem častitlji-
vem jubileju sta izdala tudi 
razglednico, na kateri sta 
skupaj z vnuki.

Nas pa je zanimalo, kako 
je par sploh prišel v stik s 
folkloro. Franci Pogačnik 
je pojasnil: »Kot srednješo-
lec sem s prijateljem kam-
piral v Premanturi. Tam so 
počitnikovali tudi člani AFS 
France Marolt. Vsak večer so 

imeli vaje. Jaz sem to praktič-
no prvič videl v živo, se nav-
dušil ter se dogovoril, da jih 
obiščem v Ljubljani. Strezni-
tev je prišla doma, ker se moji 
starši s tem niso strinjali, češ 
kdo bo potem delal doma – 
in še šola je bila tu. Tako je 
folklora počakala. Ko sva se 
s Francko poročila in je bila 
hči Vesna stara eno leto, sin 
Uroš pa dve, sem še njo nav-
dušil nad folkloro in leta 1983 

sva se vključila v FS Bled. 
Tam sva plesala trideset let, 
potem pa smo ustanovili se-
niorsko skupino FD Bled, v 
katero smo se včlanili starejši 
nekdanji člani FS Bled, prišli 
pa so tudi novi člani.«

Kaj jima pa pomeni pre-
jeto priznanje, smo še vpra-
šali. »Vanj je vdelana ura in 
pogled nanj naju spomni 
na prelepe čase, ki smo jih 
skupaj preživeli v prijetni 

družbi, na snemanjih od-
daj z ansambli Slavka Avse-
nika, Lojzeta Slaka in dru-
gih. Spomni naju na čas, ko 
smo križarili s Sašem Avse-
nikom, na Brazilijo, Nizo-
zemsko, Grčijo, Španijo  ... 
– vse to nama je zelo oboga-
tilo življenje,« je povedal in 
zaključil: »Pravzaprav si ne 
moreva predstavljati, da vse-
ga tega ne bi doživela, če ne 
bi bila pri folklori.«

Alenka Brun

Francka in Franci Pogačnik / Foto: arhiv organizatorja (Vili Vogelnik)

»Skrita«
Spoštovana Tanja, zanima me, 
ali bo moški, s katerim sem v 
razmerju, kdaj zapustil svojo 
ženo. Je poročen z enim otro-
kom. Več kot dve leti sva že v 
skritem razmerju. O tem, da bi 
jo zapustil, sicer nikoli ne govori-
va, jaz teme ne načenjam. Ven-
dar bi rada, da bi bila midva 
skupaj. Imava možnosti?

Oprostite, o čem se pa po-
govarjata, ko sta skupaj? 
Veste, razmerja so različno 
sestavljena in mogoče on 
misli, da vam ustrezajo ob-
časna srečanja. Če se vi ne 
boste postavili zase in za 
svoje potrebe in želje, kdo 
pa se bo? Obstajajo tudi zve-
ze, kjer ima poročeni moški 
s tihim soglasjem žene še 

druge ženske za svoje potre-
be. Žena je zadovoljna in gre 
po svoje, on pa po svoje. Ste 
mogoče v takem razmerju? 
Vam tako ustreza? Saj vem, 
da vam ne. Zato tudi sprašu-
jete, kajne? Opogumite se in 
se postavite zase. Vprašajte 
ga, kako misli dalje. Preden 
pa vprašate njega, vprašajte 
sebe, kakšno razmerje je to, 
kjer osnovnih stvari že zdaj 
ne razrešujete. Je to res pra-
vo razmerje za vas? Mogoče 
pa … Kakor koli že, on se bo 
razšel s trenutno partnerico. 
Ne vem pa, kje boste vi in ali 
vam bo ta zveza takrat sploh 
še ustrezala. Srečno.

»Najstnica«
Pozdravljeni, Tanja. Vnukinja, 
ki je stara 14 let, je zelo shujšala. 

Je tudi dokaj športno aktivna, 
ob tem pa skoraj nič ne poje. 
Obsedena je z zdravo prehrano 
in nedavno je postala vegeta-
rijanka ali veganka, ne ločim 
natančno. Naj gremo k zdrav-
niku? Hvala vam za vse.

Seveda, absolutno morate k 
zdravniku, bolje danes kot 
jutri. Videti je, da je deklica 
pod vplivom današnjega živ-
ljenja zelo obremenjena. Že 
odrasli imamo precej težav 
s tempom in hitrostjo odvi-
janja dogodkov, za otroke je 
to še težje. Deklica je v letih, 
ko želi biti priljubljena, se 
uveljavlja in je podlegla mo-
dnim trendom oziroma za-
povedim, ki terjajo vitko in 
lepo telo. Sicer ni videti, da 
bi imela tako hude težave že 
dolgo, tako da bo ozdravela. 
Poiščite pomoč strokovnja-
kov za hranjenje, mogoče 
tudi pomoč psihologa ali 
psihiatra. Sicer je videti, da jo 
imate vsi zelo radi in da njene 
težave ne izhajajo iz doma, 

temveč so zanje krivi pritiski 
okolice oziroma medijev. In 
brez skrbi, z ljubeznijo oko-
lice se bo pozdravila. Vse bo 
v redu.

»Finance«
Želim si zamenjati avto, saj je 
trenutni že zelo star, nujno pa 
ga potrebujem za službo, saj 
tam nimamo službenih vozil 
in uporabljamo lastna. Sicer 
dobimo v glavnem povrnjeno 
kilometrino, toda avto moraš 
imeti svoj.

Letos bo za vas odlično leto. 
Do poletja se boste še prebi-
jali iz meseca v mesec, potem 
se vam pa nenadoma zadeve 
odprejo in vaše finance bodo 
bolj zadovoljive. Videti je, da 
boste našli dodatno zaposli-
tev, zadeva bo tako odlična, 
da boste konec leta tudi zače-
li razmišljati o morebitni me-
njavi redne zaposlitve. Avto 
boste najverjetneje zamenjali 
šele v prihodnjem letu. Lepo 
vas pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V ponedeljek, 4. marca, bodo na Planet TV predvajali prvo 
epizodo nove sezone slovenske različice priljubljenega 
ljubezenskega eksperimenta Poroka na prvi pogled. Šest 
parov bo s pomočjo strokovnjakov poskušalo najti pravo 
ljubezen. Med njimi sta tudi dva Gorenjca: Marko Milo-
savljević (29) z Bleda in Irena Martinjak (48) let iz Tržiča. 
Milosavljević je vodja restavracije na Bledu. V Sloveniji 
živi pet let, sicer pa prihaja iz Srbije. Pred tem je dve leti 
živel na Cipru, kjer je delal kot kuhar v mehiški restavra-
ciji. Živel je tudi v Švici. Rad ima vse, kar je povezano 
z motošportom. Njegova najdaljša zveza je trajala pet 
let. Želi si družine z najmanj tremi otroki. Martinjakova 
pa dela kot bolničarka negovalka. Bila je že poročena, in 
sicer kar dvajset let. Ima tri otroke in tudi že dva vnuka. 
Pravi, da si zasluži biti srečna, vesela in zadovoljna sama 
s seboj. Mlada babica je prepričana, da je samska, ker ima 
visoke zahteve. Kako bo videti njuna pot v televizijskem 
eksperimentu in ali bo uspešna ali ne, bomo torej lahko 
videli že kmalu.

Gorenjska ženin in nevesta

Marko Milosavljević  
/ Foto: arhiv oddaje

Irena Martinjak  
/ Foto: arhiv oddaje

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 23 
novorojenčkov, od tega 10 deklic in 13 dečkov. Med no-
vorojenčki je bil tokrat tudi par dvojčkov. Najtežji je bil 
deček s 4326 grami, najlažji pa tudi deček – tehtal je 2368 
gramov. V jeseniški porodnišnici se je rodilo 14 novoro-
jenčkov, med njimi 9 deklic in 5 dečkov. Najlažja je bila 
deklica z 2510 grami porodne teže, najtežji pa deček, ki je 
ob rojstvu tehtal 4260 gramov.

Novorojenčki
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Spanec je temeljno 
gorivo, ki nas 
poganja pri vseh 
aktivnostih  
tekom dneva.  
S tem priročnim  
vodnikom se boste 
naučili učinkovitih 
tehnik, s pomočjo 
katerih boste 
lahko hitreje 
zaspali in uživali v 
globljem spancu, 
ki vam bo dal 
energijo za cel 
dan.

160 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR1860Redna cena knjige je 21,90 eur, če jo kupite na 
Gorenjskem glasu je cena samo 18,60 eur.

ENOSTAVNO ZASPITE, SPITE CELO NOČ,  

PREMAGAJTE TEŽAVE S SPANCEM 

TER POŽIVITE SVOJE TELO IN DUHA

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v 
nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po 
e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon 
z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektron-
sko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. 
Rok za oddajo je četrtek, 29. februar 2024.

Freepik.com

Freepik.com
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»Brat je prišel k meni. O 
tem, da bi se ločil, ni hotel 
niti slišati. Srce se mi je para-
lo, ko sem vsa nemočna opa-
zovala, kako je propadal pred 
mojimi očmi, jaz mu pa ni-
sem mogla pomagati. Nekaj 
časa je še priložnostno nekaj 
delal, a je vse zapil …«

Tadeja je tudi v svojem 
poklicu slišala veliko ža-
lostnih in trpkih zgodb. Če je 
le lahko, si je zanje vzela čas. 
»Ni hujšega, kot če nimamo 
nikogar, ki bi nam prisluh-
nil,« pravi. »Danes so tež-
ki časi. Živimo drug mimo 
drugega, vidimo samo sebe, 
nimamo pa ne časa in ne 
empatije za bližnjega. Ljud-
je svoje težave vlačijo s seboj, 
nimajo priložnosti, da bi jih 
komu zaupali, zato pa je toli-
ko psihičnih težav in čira na 
želodcu,« še doda, preden 
nadaljuje svojo zgodbo.

»Brata sem imela zelo 
rada. Po eni strani sem ve-
dela, da ima očetove gene, 
njegovo nagnjenje k pija-
či, po drugi strani pa se ni-
sem slepila: če bi imel ob 
sebi kakšno dobro in srčno 
žensko, bi morda živel člo-
veka dostojno življenje. Ka-
dar je bil trezen, je stiskal 
sina Boštjana k sebi in jo-
kal. Opazovala sem ga in se 

spraševala, kako je mogoče, 
da je edini človek, ki me je 
imel rad, ki mi je pomagal 
do solidne izobrazbe, ki se je 
žrtvoval zame, kot se ni nih-
če drug, tako propadel. Po-
noči je klical Irmo, naj pri-
de in ga reši. Kriki so odme-
vali po stanovanju, budili pa 
so tudi bližnjega soseda. Ta 
je v jezi pogosto z metlo tol-
kel po steni, a ob bratovi ža-
losti sem bila brez moči tudi 
sama. Včasih je izginil za več 
mesecev, in ko se je spet po-
javil na pragu, ga nisem pre-
poznala. Vidno je propadal. 
Spominjam se, bil je torek, 
ko so me poklicali, da so ga 
našli. Ležal je v potoku. Ko je 
skopnel sneg, sta nanj nale-
tela pes in njegov sprehaja-
lec. Ni bilo nobenih znakov 
nasilja, zato sem ga lahko že 
čez nekaj dni pokopala. Za 
pogrebom smo šli duhov-
nik, Boštjan in jaz. Names-
to da bi molila, sem razmi-
šljala, kako je usoda čudna. 
Zakaj je bilo meni dano, da 
sem lahko uresničila svoje 
sanje, bratu pa ne? Kaj sem 
naredila prav in kaj je brat 
naredil narobe, da ga je do-
letela tako žalostna smrt? Še 
bolj sem se navezala na ne-
čaka, on pa name. Imela sva 
le drug drugega.

Konec tedna sem šla na-
ročit spomenik. Kamnosek 
je živel v isti vasi, kjer si je 
ustvarila novo gnezdo tudi 
Boštjanova mama. Šla sva jo 
obiskat. Malo sem bila pre-
senečena, saj je naju povabi-
la na kavo. Tudi do sina se je 
kar lepo obnašala. Rekla mu 
je celo, da jo lahko obišče, ka-
dar bo želel. Kar zasedela sva 
se, tako da sva na koncu do-
čakala še prihod moškega, s 
katerim je živela in imela z 
njim dve majhni punčki. Na 
videz je bil precej robat mo-
žak, doma iz Bosne, a sem 
kasneje, ko smo se pogovar-
jali, ugotovila, da ni napačen 

človek. Ko sva se z Boštja-
nom peljala proti Prekmur-
ju, sem razmišljala, ali je bil 
morda tudi brat sokriv, da 
se z Irmo nista razumela. A 
po treznem razmisleku sem 
prišla do sklepa, da bi, če bi 
bila kaj vredna, obdržala vsaj 
Boštjana, namesto da je nag-
nala oba, moža in sina.

V mojem rojstnem kraju 
se je v letih, kar sem odšla od 
doma, vse spremenilo. Na 
mestu, kjer je nekoč stal naš 
kozolec, je bilo parkirišče 
ene od trgovin. Ustavila sem 
pred župniščem. Župnik bo 
vedel, kje živijo brata in se-
stra, sem si rekla. Žal sem se 
zmotila. Na vratih se je poja-
vil mlajši moški, ki je župnijo 
vodil šele dve leti in prav ve-
liko njene zgodovine ni poz-
nal. Na srečo je njegov klju-
čar obrezoval živo mejo in 
me je takoj prepoznal. Skrči-
la sem pesti, ko mi je dejal, 
da sem zelo podobna mami. 
Tega pa res nisem želela sli-
šati! Eden od bratov je živel 
v bloku v Murski Soboti. Ko 
sem pozvonila pri vratih, mi 
je odprla njegova žena. Tudi 
ona je čisto pobledela, ko me 
je zagledala. 'Mislila sem, da 
je tašča vstala iz groba,' mi je 
rekla kasneje, ko je prišla k 
sebi. Srečanje z bratom Jako-
bom je bilo prisrčno, a brez 
obljub, da bova ostala v sti-
kih. Z ženo sta živela skro-
mno, bil je zdravljen alko-
holik. Na cedilu ga je pusti-
lo tudi zdravje. Izvedela sem, 
da sta oče in mama že pokoj-
na. Ker groba ni nihče pla-
čeval, kaj šele urejal, je za 
njim izginila vsaka sled. Pre-
den sva z Boštjanom odšla, 
je brat prinesel škatlo s foto-
grafijami. Izbrala sem eno, 
na kateri smo bili otroci sku-
paj s teto, ki je nekaj časa ži-
vela pri nas. Ko sva si z bra-
tom podala roke, me je mič-
keno stisnilo pri srcu. Vedela 
sem, da se ne bova nikoli več 

videla. Pa se res nisva. Prej je 
umrl zaradi raka na želodcu. 
Tudi na pogreb nisem šla.

Leta so tekla, Boštjan je od-
raščal, nad svojo kariero se 
pa prav tako nisem smela 
pritoževati, saj mi je kar dob-
ro šlo. Čeprav se mi je zdelo, 
da sem zelo družabna, prija-
teljic nisem imela. Niti prija-
teljev. Včasih sem šla s kom 
na kavo, to pa je bilo tudi vse. 
Še danes ne vem, zakaj so se 
mi moški, ki sem jim pad-
la v oči, zdeli tako prekleto 
dolgočasni. Pa sem marsi-
kaj poskusila. Tudi strani za 
zmenke na internetu. Ni šlo. 
Nekoč sem se v šali vprašala 
celo, ali so mi mogoče všeč 
ženske. Pa mi niso bile.

Nekaj časa mi je bil zelo 
všeč predstojnik oddelka, 
kjer sem delala. Blizu mi 
je bil njegov odnos do bol-
nikov. Tudi do nas, ki smo 
bili del njegove ožje delovne 
skupine, je bil korekten in 
spoštljiv. Včasih sem ga na 
skrivaj opazovala in si pred-
stavljala, kako srečna bi bila, 
če bi me opazil in mi posve-
til malo pozornosti. Potem 
pa se je zapletel z neko zelo 
mlado zdravnico, sveže po-
ročeno. Ko so skrbno va-
rovane skrivnosti prišle na 
dan, ni bilo lepo. Kasneje, 
ko sem si našla službo drug-
je, ko sem se veliko srečeva-
la tudi s posledicami družin-
skega nasilja, me je nekako 
minila želja po telesnem sti-
ku z moškim. Bi kdo privo-
lil v duhovno zvezo z mano? 
Ne bi šlo. Moja duša je zara-
di vsega, kar sem doživljala 
od otroštva naprej, preveč ra-
njena, da bi jo lahko zaceli-
la kakršna koli ljubezen. Ra-
zen bratska in Boštjanova. 
Vem, da imam ob sebi sve-
tega varuha, a mi je name-
nil posebno nalogo: najprej 
sem bila mama bratu, danes 
sem mama njegovemu sinu. 
Hvala usodi tudi za to.«

Milena Miklavčič

Rožičevi piškoti – » štrudle « 
» Štrudle« so nostalgič-

ni priboljšek, ki v sebi skri-
va bogato polnilo, okrog pa 
ima ovito krhko testo. Nače-
loma so polnjeni s sadnim 
nadevom, vendar ga tega ne-
koliko priredimo. Zelo oku-
sno in nekoliko drugačno 
različico dobimo, če v testo 
zavijemo rožičev nadev. Re-
zultat so kot nekakšne krhke 
rožičeve potičke, le da so ro-
žičeve »štrudle« še bolj pol-
ne in bogate z nadevom.

Za pripravo potrebujemo: 
za testo: 350 g moke, 150 g 
masla, 150 g jogurta, pol 
žličke pecilnega praška, 50 
g mletega sladkorja, lupini-
co ene limone, ščep soli; za 

nadev: 200 g rožičeve moke, 
pol žličke cimeta, eno žličko 
kakava, 2 žlici ruma, 1,5 dl 
smetane, 2 žlici marmelade.

Za pripravo testa sku-
paj zmešamo moko, pecil-
ni prašek, limonino lupini-
co, sol ter sladkor. Dodamo 
na lističe narezano maslo in 
ga na grobo vgnetemo. Nato 
dodamo še jogurt in vse sku-
paj zgnetemo v testo. Testo 
zavijemo v folijo ter ga za pol 
ure postavimo v hladilnik.

Med tem, ko testo počiva, 
pripravimo nadev: Skupaj 
zmešamo rožičevo moko, 
cimet in kakav. Smeta-
no segrejemo do vretja ter 
z njo prelijemo mešanico 

rožičev. Premešamo in pri-
lijemo rum ter vmešamo še 
marmelado.

Oblikovanje: Testo raz-
valjamo na pomokani po-
vršini v pravokotnik, pol 

centimetra na debelo. Po 
dolgem ga dvakrat prereže-
mo, tako da dobimo tri dalj-
še pravokotnike. Po sredi-
ni vsakega pravokotnika po 
dolgem razporedimo roži-
čev nadev. Testo prepogne-
mo čez nadev (ovijemo čez 
nadev) ter stisnemo robo-
ve. Oblikovati moramo dolg 
in debelejši svaljek, ki ima 
v sredini rožičev nadev, ok-
rog pa ovito testo. Svaljek 
malenkost sploščimo ter 
ga narežemo na 3 cm dol-
ge »štrudle«, ki jih polaga-
mo na pekač, prekrit s peki 
papirjem. Pečemo v pečici, 
segreti na 180 °C, od 20 do 
25 minut.

Erika Jesenko

Smo v času posta, ko si nekateri postavijo različne omejitve 
tudi na področju prehrane. Če ste se v tem času odrekli mesu, 
ga lahko nadomestite z ribami in morskimi sadeži.

Kruhki z namazom iz tunine in majoneze
Potrebujemo kruh, pločevinko tunine, strok česna, peteršilj, sol 
in majonezo.
Odpremo pločevinko tunine, odlijemo olje, tunino pa strese-
mo v skledo. Strok česna olupimo in stremo k tunini, prav tako 
očiščen in drobno sesekljan peteršilj. Dodamo majonezo po 
želji, solimo in premešamo. Kose kruha razporedimo po peka-
ču in jih segrejemo v pečici na 150 °C, da postanejo hrustljavi. 
Namažemo jih s poljubno količino namaza in ponudimo.

Pikantne kozice
Potrebujemo 1 kg kozic, svež ingver, pol rdeče čebule, strok česna, 
pol limone, olivno olje, sol, poper in tabasko.
Olupimo in sesekljamo čebulo in manjši kos ingverja ter ju 
popražimo na olju. Dodamo kozice, olupljen sesekljan če-
sen, sol, poper in tabasko po želji. Kuhamo pokrito 5 minut, 
dodamo limonin sok in kuhamo še nekaj časa, da se sokovi 
povežejo. Jemo samostojno z zeleno solato ali kot prilogo k 
testeninam, rižu ali pire krompirju.

Ribji brodet
Potrebujemo 800 g jegulje, olivno olje, 2 čebuli, 2 paradižnika, 
3 stroke česna, zeleno papriko, žlico paradižnikove mezge, žlico 
vinskega kisa, lovor, peteršilj, zeleno, žličko sladke paprike, šetraj, 
sol in poper v zrnju.
Jegulje očistimo, narežemo na kose do 5 cm, operemo, damo 
v posodo in popolnoma zalijemo z vodo. Zelenjavo, čebulo 
in česen očistimo in narežemo, peteršilj sesekljamo. V veli-
ki posodi na olivnem olju popražimo čebulo, nato dodamo 
narezano zelenjavo, česen, zdrobljen šetraj in lovorov list. 
Kuhamo 10 minut, dodamo paradižnikovo mezgo in kose 
jegulje – najprej večje, nato manjše – ter zalijemo z vodo, v 
kateri so bile. Po 20 minutah prilijemo kis, dodamo nekaj zrn 
strtega popra ter kuhamo še 15 minut na zmerni temperaturi. 
Jedi med kuhanjem ne mešamo, posodo le malo stresamo. Na 
koncu po okusu dosolimo in okisamo. Ponudimo s polento, 
žganci ali dušenim rižem.

Kuhan oslič z zelenjavno prilogo
Potrebujemo okrog 800 g osliča, olivno olje, žličko kisa, 2 zrni 
popra, česen, lovorov list, sol, peteršilj in mešanico zamrznjene 
zelenjave.
Zavremo vodo, solimo, dodamo poper, česen, kis in lovorov 
list. V tem skuhamo osliča. Ko je kuhan, odluščimo meso, ga 
damo na krožnik in obložimo z zelenjavo, ki smo jo popražili 
na olju in sesekljani čebuli. Vse pokapljamo z oljem in začini-
mo s strtim česnom, nasekljanim peteršiljem in soljo.

Sardele na žaru
Potrebujemo 800 g sardel, olivno olje, sol in limonin sok.
Sardele očistimo, popivnamo, posolimo in premažemo z 
oljem. Segrejemo električni žar in ga premažemo z oljem. 
Sardele spečemo na obeh straneh. Preden jih ponudimo, jih 
pokapljamo z limoninim sokom.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencKo postane samskost način življenja

Brat in jaz, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Predstavitev zgodovinskih romanov
Homec – Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi na 
predstavitev zgodovinskih romanov Holmek in Prva kri av-
torja Danila Ritlopa, ki bo v petek, 23. februarja, ob 19. uri 
v Gostilni Repanšek na Homcu. V kulturnem programu bo 
nastopila glasbenica Zvezdana Novaković.

IZLETI

Osp–Kastelec–Socerb–Osp
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 9. marca, vabi 
na Primorsko. Izhodišče pohoda bo v vasici Osp, iz katere bo 
okoli devet kilometrov dolga pot vodila do vasi Kastelec in 
Socerba ter nazaj na izhodišče. Odhod posebnega avtobusa 
bo ob 7. uri izpred Mercatorja na Primskovem. Pohod bo le v 
primeru lepega vremena. Več informacij in prijave (do torka, 
5. marca) pri Sašu Košniku na 041 757 009 ali kosniksaso8@
gmail.com.

OBVESTILA

Angleščina, tombola, ustno zdravje, umovadba
Preddvor, Šenčur, Naklo – V sredo, 21. februarja, ob 18. uri bo 
v prostorih Društva upokojencev Preddvor v okviru programa 
medgeneracijskega sodelovanja ura angleške konverzacije s 
področja turizma. V Domu krajanov Šenčur bo 21. februarja ob 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

20. 2. tor. Leon 6.59 17.35

21. 2. sre. Irena 6.57 17.36 

22. 2. čet. Marjeta 6.55  17.38    

23. 2. pet. Marta 6.53  17.39

24. 2. sob. Modest  6.52 17.41

25. 2. ned. Matija 6.50 17.42

26. 2. pon. Sergij 6.48 17.43

desetdnevna vremenska napoved
Torek
20. 2.

2/13 °C

Nedelja 
25. 2.

1/6 °C

Sreda 
21. 2.

Četrtek
22. 2.

Petek
23. 2.

Sobota
24. 2.

2/11°C 3/8 °C 4/8 °C 2/7 °C

Ponedeljek 
26. 2.

Torek
27. 2.

Sreda
28. 2.

Četrtek
29. 2.

0/5 °C –2/8 °C –1/7 °C 0/8 °C

Loto rezultati – žrebanje 18. 2. 2024
12, 16, 32, 33, 37, 40 in 28

Loto PLUS: 4, 12, 14, 16, 31, 37 in 7
Joker 6: 0 6 9 7 6 3

Predvideni sklad 21. 2. 2024 za Šestico: 1.370.000 EUR
Predvideni sklad 21. 2. 2024 za 6 plus: 560.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Vir  
veselja  

in povezanosti

V znamenje solidarnosti  
z Vsemi, ki trpijo  

zaradi alkohola.

14. 2. do 30. 3. 2024

www.brezalkohola.siBR
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Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 10 so: Rado 
Gale iz Nakla, Jožica Obrusek iz Kranja in Jožica Jankovič 
iz Cerkelj. Geslo je bilo Majhna žleza in velike težave. Nagra-
jenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 11 pa so: Lojzka  
Leskovšek iz Škofje Loke, Mendo Stojčevski iz Medvod  
in Barbara Močnik iz Kranja. Geslo je bilo Grega vas pelje 
na Kras. Čestitke!

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

16.30 tombola, v petek, 23. februarja, ob 10. uri pa delavnica, na 
kateri bo Center za krepitev zdravja Kranj seznanil, kako skrbeti 
za ustno zdravje. V Medgeneracijskem centru Naklo bo 23. fe-
bruarja ob 9. uri umovadba. Za vse aktivnosti so obvezne prijave 
do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Umetniške delavnice za seniorje
Škofja Loka – Loški muzej in Zavod Odprti predali vabita na 
brezplačne umetniške delavnice za seniorke in seniorje Jata 
izkušenih ptic, ki potekajo vsak četrtek ob 10. uri v pedagoški 
sobi na Loškem gradu. Vodita jih koreografinja Ajda Tomazin 
in igralec Rok Kravanja. S seboj imejte udobna oblačila.

PREDAVANJA

Nekoč in danes
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na potopisno predava-
nje Petra Kuharja z naslovom Nekoč in danes, ki bo v torek, 
20. februarja, ob 18. uri v Gostilnici Kresnik.

Zaupanje – kako biti dober, a ne naiven
Kranj – Koronarno društvo Gorenjske v sredo, 21. februarja, 
ob 16. uri vabi na predavanje Andreja Pešca, univ. dipl. po-
litologa, ki bo potekalo v Domu krajanov Primskovo. Tema 
je Zaupanje – kako biti dober, a ne naiven. Vstop bo prost.
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Kranj – Ekologi brez meja so v raziskavi o nenaslovljeni ogla-
sni pošti v Sloveniji ugotovili, da je povprečno gospodinjstvo 
v merjenem obdobju prejelo več kot dva kilograma letakov 
oziroma nenaslovljene oglasne pošte na mesec, kar pomeni 
dobrih 25 kg na leto. Podatke so zbirali pri sedmih gospo-
dinjstvih v različnih krajih, tudi v Kranju in Vodicah. Pri ana-
lizi podatkov izstopa gospodinjstvo v Ljubljani, ki je samo v 
zadnjih dveh mesecih leta 2023 prejelo 166 kosov oziroma 
dobrih 5,5 kg nenaslovljene oglasne pošte. Med dnevi v tednu 
se je za daleč najbolj priljubljeno izbiro oglaševalcev izkazal 
ponedeljek. V enem mesecu po pošti povprečno prejmemo 
nenaslovljeno oglasno pošto 24 različnih oglaševalcev. Ogla-
sni papir nenaslovljenih pošiljk predstavlja okoljsko težavo, 
še večji vpliv na okolje pa ima spodbujanje prekomernega 
potrošništva, opozarjajo Ekologi brez meja. Zato apelirajo na 
gospodinjstva, da se odpovedo prejemanju oglasnih letakov, 
saj si lahko ponudbo oglaševalcev za izdelke, ki jih dejansko 
potrebujejo, vedno ogledajo tudi na spletu. Gospodinjstva se 
pred nezaželeno oglasno pošto lahko zavarujejo z nalepko za 
prepoved dostavljanja nenaslovljenih oglasnih pošiljk, ki jo 
za 0,42 evra lahko kupijo na vsaki pošti, so ob tem navedli.

Dva kilograma letakov na mesec
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Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

KUPITE KOZO revni družini in ji pomagajte 
trajnostno preživeti. Za nakup koze v Afriki 

družina potrebuje 20 EUR.

KUPIM
 

KOZO

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

Spoštovani/a Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.,

Na Slovenski karitas se vam najlepše zahvaljujemo za nakup KOZE (oz. KOZ) za pomoč revnim družinam v Afriki ali v 
Albaniji, ki se bodo s pomočjo le-teh lahko trajnostno preživljale.
Slovenska karitas bo vaša darovana sredstva posredovala misijonarjem, ki delujejo v Afriki (Ruandi, Burundiju, 
Centralnoafriški republiki in na Madagaskarju) oz. Albaniji, in bodo tam poskrbeli za nakup koz  in jih razdelili 
revnim družinam.  
Družine bodo imele koze za pridobitev gnoja za gnojenje zemlje, za mleko, meso in prirast za prodajo. S tem bodo 
pridelali več hrane in družinski člani ne bodo lačni.
Kot družina lahko skupaj z otroci svojo kozo, ki ste jo kupili za družino v Afriki ali Albaniji, tudi poimenujete.  
V naslednjem letu vas bomo s pismom obvestili na splošno kako so družine v Afriki in Albaniji, ki so po vaših darovih 
prejele koze, napredovale. 
HVALA iz srca za to lepo solidarnost z revnimi družinami v Afriki in Albaniji!
Lep pozdrav, 
                                                                                                             Peter Tomažič, generalni tajnik Slovenske karitas 
Več informacij:
jana.lampe@karitas.si 
01 300 59 68
V Ljubljani, 22.01.2021

S plačilom položnice soglašam, da Slovenska karitas hrani in uporablja moj naslov izkjučno za informiranje o svojem 
delu in obveščanje o dobrodelnih akcijah Karitas. Morebitne spremembe ali preklic uporabe vašega naslova lahko 
kadarkoli sporočite na tel.: 01/300 59 60 ali e-naslov:Info@karitas.si.

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

***800,00

CHAR Kupim kozo

SI56 0214 0001 5556 761

SI00 210

Slovenska karitas
Kristanova ulica 1
1000 Ljubljana

IN

***800,00

Kozo lahko kupite z darom na: Slovenska karitas, Kristanova 1, 
1000 Ljubljana, TRR: SI56 0214 0001 5556 761, Namen: Kupim 

kozo; Sklic: SI00 210 ali na www.karitas.si/kupim-kozo/. 

HVALA 
iz srca!

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 

JA
SM

IN
A

 P
O

G
A

Č
N

K
  
O

b
 o

b
h
aj

an
ju

 p
et

d
es

et
le

tn
ic

e 
p
ou

če
va

n
ja

 k
la

vi
rj

a 
se

 s
p
od

ob
i,
 d

a 
ka

j z
ap

iš
em

! 

148 STRANI, TRDA VEZAVA

NOVO

                        + poštnina

21
EUR

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE v Škofji Loki ali okolici, 
tel.: 041/220-387 
 24000419

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.2, letnik 2001, 94.000 
km, skupaj z manjšo prikolico, tel.: 
04/23-58-200 
 24000423

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

LIPOVE deske, 2 m3, debeline 32, ter 
točilo na 3 S in deske, suhe 3 leta, tel.: 
041/692-775  
 24000416

KURIVO
PRODAM

5 m3 suhih smrekovih drv, razžaga-
nih in s prevozom za 250 EUR, tel.: 
031/229-151 
 24000417

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/246-688 
 24000405

SUHE bukove butare, bukova in me-
šana drva ter »rajkelne« okrogle, tel.: 
031/826-621 
 24000307

HOBI
IŠČEM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
ure, slike, luči, bižuterijo in drugo, tel.: 
068/173-293  
 24000392

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

POCENI prodam otroško žensko kolo, 
roza barve, tel.: 031/583-269  
 24000422

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR Pasquali 21 km in tračni ob-
račalnik širine 160, tel.: 030/368-447  
 24000412

VILICE za bale, cena 240 EUR, in sti-
skalec pločevink, cena 30 EUR, tel.: 
041/255-636 24000408

ZGRABLJALNIK Sip 470 in pajka Sip 
615, oba s podpornim kolesom, tel.: 
041/807-416 24000415

KUPIM

KOSILNICO in traktor, tel.: 041/597-
984 24000424

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 
 24000381

POLAVTOMATSKI sadilec krompirja, 
tel.: 041/841-835 24000420

PRIDELKI
PRODAM

VRHUNSKO vino teran, teranov liker 
in olivno olje iz slo. Istre. Moznost do-
stave ter degustacije pred nakupom, 
tel.: 040/378-717, Milan 24000383

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo in KG piščance za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 24000247

ČB bikce različnih starosti, tel.: 
041/691-243 24000410

NA zalogi 19-tednske nesnice, po na-
ročilu 1 kg težki pitanci in 1 dan stari 
piščanci, Trgovina Domačija, Janez Pe-
ternel, s.p., Globoko 2a, Radovljica, tel.: 
051/604-524  
 24000384

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje. Stanonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 
041/694-285 24000366

ZAJCI belgijski orjak, samec in 2 sami-
ci, stari 7 mesecev, tel.: 04/51-91-914, 
051/437-135 24000411

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 10 do 14 
dni, tel.: 041/938-163 24000406

OSTALO
PRODAM

10 kosov silažnih bal – okolica Bleda, 
tel.: 041/571-150 24000413

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 24000249

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 24000251

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

IŠČEM damo zrelih let za občasna sre-
čanja, do 50 let, lahko si tudi močnejše 
postave, tel.: 071/357-369  
 24000414

MLAD fant, ki rad potuje, hodi na kon-
certe, se izobražuje – išče njo za druž-
bo, od 25-50 let, tel.: 051/320-470  
 24000403

RAZNO
PRODAM

9 m dolgo verigo fi 10 mm in železne 
sani – posmojke za lažji traktor, tel.: 
031/208-390, Selška dolina 
 24000407

LIKALNI aparat Elna, Worwerk, pri-
ključek za sesanje in pomivanje, tel.: 
040/351-342 24000421

MASAŽNO električno blazino, simbo-
lična cena, tel.: 040/332-590 24000409

ŽELEZNE niti, komplet, tel.: 041/887-
714 24000418

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742pts@siol.net in www.ize.si

TOPLOTNE ČRPALKE

6 – 16 kw
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA do 2.500 EUR
IZE d.o.o. 041 669 742

www.gorenjskiglas.si

Smolčki bodo letos  
spet praznovali
Smolčki so rojeni 29. februarja, ki na koledar pride 
na vrsto le vsake štiri leta. Mogoče se spomnite,  
da smo februarja pred štirimi leti na pobudo naše
ga naročnika, smolčka Gabrijela Pagona iz Tržiča,  
organizirali druženje za smolčke na Gorenjskem 
glasu, ki je bilo prijetno in dobro obiskano. Letos pa  
se nam je oglasila Nadja Hribar iz Cerkelj, ki ima 
hčerko smolčico Ano, Ana pa prijateljico, ki je prav  
tako smolčica. Izrazila je željo po srečanju in odločili 
smo se, da smolčke povabimo na druženje v prostore  
Gorenjskega glasa na Nazorjevo ulico 1 v Kranju, v 
2. nadstropje, v sredo, 28. februarja, ob 17. uri. Če 
ste smolček ali smolčica in se boste dogodka udeležili, 
to sporočite po epošti na dina.kavcic@g-glas.si. 
Vabljeni seveda tudi vaši najbližji.
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Pop rock glasbena 
kriminalka izpod 
peresa Andreja 
Šifrerja vas popelje 
v bleščeči svet 
zakulisja, ki ga 
ponuja slava in 
vam predstavi 
temne strani, 
ki so navadnim 
smrtnikom 
neznane. 
Zgodba vas 
pospremi v 
podzemlje 
dogodkov, za 
katere glasbena 
srenja noče, da 
jih poznate. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR18   90Mehka vezava, 288 strani
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»Čeprav je sneg po nižinah že prava redkost, naj otroci vseeno okusijo snežne radosti,« pravi Tadeja 
Brankovič, nekdanja biatlonka in olimpijka.

Kranj – Aktivnosti na snegu 
ne le krepijo fizično zdrav-
je otrok, temveč tudi spod-
bujajo njihovo domišljijo in 
razvoj socialnih veščin. Sne-
ga razen v januarju v letoš-
nji sezoni sicer nismo bili 
deležni, pa vendar po bese-
dah naše nekdanje vrhun-
ske športnice otroci ne pot-
rebujejo veliko. »Dovolj je 
že ena sama 'flika', da razi-
skujejo, se igrajo in občuti-
jo sneg. Spoznavanje s sne-
gom in seveda tudi snežni-
mi športi zelo pripomore k 
otrokovemu celostnemu ra-
zvoju. Na ta način razvija-
jo različne motorične spret-
nosti, so na svežem zraku, 
krepijo imunski sistem ter 
se konec koncev lahko uči-
jo tudi o okolju, naravi, na-
stanku snega … Če gledamo 
na primer tek na smučeh, 
otroci razvijajo tako spodnji 
kot zgornji del telesa, usva-
jajo se različne gibalne ve-
ščine, krepijo ravnotežje, 
koordinacijske sposobnos-
ti,« je pojasnila. Po njenih 
besedah je seveda priporo-
čljivo, da vpeljavo v snežne 
športe opravimo skozi igro. 
Tako bodo otroci doumeli, 
da je tudi gibanje na snegu 
zabavno, drugačno, ustvar-
jalno. »Na smučeh lahko 

igramo nogomet, se žoga-
mo, lovimo in še in še. Ot-
roci si želijo novosti, želijo si 
novih iger in pri gibanju na 
snegu se marsikaj tudi nau-
čijo. Na primer že to, da se 
znajo pobrati, če padejo,« je 
dejala Tadeja Brankovič.

Poleg tega igre na snegu 
pri otrocih spodbujajo soci-
alne veščine. Skupinske de-
javnosti, kot sta gradnja sne-
žakov ali kepanje, spodbu-
jajo sodelovanje, komuni-
kacijo in delo v ekipi. Otro-
ci se učijo reševati konflikte, 

razvijajo empatijo in se uči-
jo, kako deliti in se pravič-
no igrati. Spretnosti, ki jih 
pridobijo med igro na sne-
gu, imajo dolgoročne koristi 
za otrokov razvoj, saj vpliva-
jo na telesno zdravje, social-
no interakcijo, ustvarjalnost 
in splošno dobro počutje. 
Skratka, sneg otrokom po-
nuja odlično igrišče, ki spod-
buja celostni razvoj in kjer 
se lahko zabavajo in hkrati 
pridobivajo pomembne ži-
vljenjske spretnosti.

Otrok ne zebe
Kot je poudarila, pa mora-

jo prvi korak vselej narediti 
starši, ki se zaradi lastnih po-
mislekov in strahov preveč-
krat odločajo za igro v notra-
njih prostorih in otroke na 
neki način celo zavirajo ozi-
roma jim odvzamejo izku-
šnjo s snegom. »Večkrat sli-
šimo, da otroke zebe, da se 
bodo prehladili in podobno. 
Otrok, ki se igrajo, ki se gi-
bajo, ne zebe. Resda morda 
zebe starše, ki stojijo ob stra-
ni in jih opazujejo, otrok pa 
ne,« je poudarila. V nadalje-
vanju je beseda nanesla tudi 
na dejstvo, da so starši zgled 

svojim otrokom. »Veliko 
manj verjetno je, da se bo ot-
rok gibal, če njegov oče cel 
dan leži na kavču. Če pa gre-
do starši z otroki na sanka-

nje, smučanje, se kepajo, pa 
najmlajši precej lažje sprej-
mejo gibanje.«

Dejstvo, da mnogi otroci 
ne doživijo snežnih rados-
ti, je kakopak povezano s po-
manjkanjem snega. Vseeno 
pa obstajajo možnosti, da ot-
rokom ponudimo tisto, o če-
mer smo včasih sanjali vsa-
ko zimo – gradnjo iglujev, 
kepanje, sankanje ... In tok-
ratne zimske počitnice pre-
živimo v naravi, ki ponekod 
še ponuja zimske dogodi-
vščine.

Nika Toporiš

Prvi korak je odgovornost staršev, ki otrokom prevečkrat odvzamejo možnost uživanja na 
snegu. Fotografija je simbolična. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjskega glasa

Kranj – Za učence gorenjske, goriške, notranjsko-kraške, obal-
no-kraške, osrednjeslovenske in zasavske statistične regije ter 
občin jugovzhodne Slovenije Ribnica, Sodražica, Loški Potok, 
Kočevje, Osilnica in Kostel so se včeraj začele za mnoge težko 
pričakovane zimske počitnice. Te za otroke in mladostnike 
predstavljajo oddih od šolskih obveznosti. Vse do petka, 23. 
februarja, bodo imeli učenci in dijaki priložnost, da se nekoliko 
sprostijo, odpočijejo in pripravijo na nadaljnje šolsko delo. 
Prihodnji teden pa bodo na zimski oddih skočili še osnov-
nošolci in dijaki z območja jugovzhodne Slovenije, koroške, 
podravske, pomurske, savinjske in posavske statistične regije.

Začele so se zimske počitnice

Mojstrana – Uvodni ve-
čer na festivalu Goroven-
ture v četrtek, 22. februar-
ja, bodo posvetili dokumen-
tarno-igranemu filmu Vi-
harnik z roba, 100 let skala-
šev. Letos namreč minevajo 
103 leta od ustanovitve Turi-
stovskega kluba Skala, obha-
jamo 130. obletnico rojstva 
Joža Čopa ter 130. obletni-
co ustanovitve Slovenskega 
planinskega društva. Film 
je zgodba o rojstvu in vzpo-
nu slovenske intelektualne 
in športne elite – zibelke slo-
venskega vitalizma, samo-
zavesti in nacionalnega po-
nosa. Po filmu, ki ga bodo 
predvajali ob 20. uri, bo po-
tekal tudi pogovor z režiser-
jem Igorjem Vrtačnikom in 
strokovnim sodelavcem Pe-
trom Mikšo.

V petek, 23. februarja, ob 
20. uri bodo predvajali doku-
mentarni film Tiha moč. Film 
je zgodba o Niki in Andreji, ki 
se s kolesi odpravita na Kili-
mandžaro. Organizacijsko 
podporo najdeta pri Ekeney, 
vodji lokalne treking agenci-
je, ki prvenstveno zaposlu-
je ženske, s čimer podvig pri-
dobi tudi družbenokritično 
noto. Želja vseh je, da prebu-
dijo v ženskah pogum in voljo, 
da si upajo živeti sanje in po-
kukati izza povprečnosti. Po 
filmu po potekal tudi pogovor 
z Niko Radjenovič in Andrejo 
Jagodic. V soboto in nedeljo, 
24. in 25. februarja, ob 20. uri 
pa bodo v sodelovanju z Bovec 
outdoor film festivalom pred-
vajali šest dokumentarnih fil-
mov iz sveta alpinizma in ple-
zanja, ki bodo prikazali naj-
večje dogodivščine in dosež-
ke teh dveh športov.

Goroventure  
v Mojstrani

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – V minulih dneh se je zaključil 18. Festival gorni-
škega filma. Zmagovalec je francoski film Hamida Sardarja 
Mongolija: Dolina medvedov, ki ga po besedah žirije, odliku-
jeta odličen scenarij in lepa pripoved, ki daje misliti brez ne-
potrebnega moraliziranja. Poleg glavne nagrade mesta Dom-
žale je žirija med 35 filmi v tekmovalnem programu nagradila 
tudi najboljše v posameznih kategorijah: najboljši alpinistični 
film je Transcendenca, najboljši plezalni Plezanje kot upor, 
najboljši film o gorah, športu in avanturi Tragedija na Haute 
Route, najboljši film o gorski naravi in kulturi Maurice Baquet: 
akord, najboljši kratki film pa Anatomija vzpona. Med nagra-
jenimi filmi sicer ni slovenskih, a so trije med njimi doživeli 
premiero: dokumentarno-igrani film Igorja Vrtačnika Viharnik 
z roba, 100 let skalašev, filmska zgodba gorskih tekačev na 
preizkušnji Julian Alps Trail Run z naslovom Tam, kjer tečejo 
kozorogi Aliasha Tepine ter dokumentarni film Himalajska bo-
jevnika bosanskega režiserja Zehrudina Isakovića o 50-letnem 
prijateljstvu med alpinistoma Stipetom Božićem in Vikijem 
Grošljem.

Najboljši na Festivalu gorniškega filma

Dovolj je že ena » flika« snega

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva še nekaj oblačnosti, čez dan se bo delno zja-
snilo. Zjutraj lahko nastane nekaj megle. Jutri bo večinoma 
sončno. Pihal bo jugozahodnik. Toplo bo. V četrtek bo oblač-
no, rahlo bo deževalo. Jugozahodnik se bo še okrepil.

Ptiči so za našega mačka too fast fly food.

Milan Fridauer - Fredi

NA GLAS                                           aforizem

Letošnji festival Goroventure, ki ga gostijo v 
Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani od 
22. do 25. februarja, bo povezoval alpinizem, 
plezanje ter gorsko naravo.

»Večkrat slišimo, da 
otroke zebe, da se bodo 
prehladili in podobno. 
Otrok, ki se igrajo, ki se 
gibajo, ne zebe. Resda 
morda zebe starše, ki 
stojijo ob strani in jih 
opazujejo, otrok pa ne.« 
(Tadeja Brankovič)

Tadeja Brankovič poudarja, da je za otroško veselje dovolj 
že ena sama zaplata snega. / Foto: Gorazd Kavčič


